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РЕЗИМЕ

Пандуревиќ Р. Утврдување на водечки сензорен канал кај учениците со оштетен 

вид. Магистерски труд. Филозофски факултет: Скопје, 2011; 1-166.

Целта на ова истражување беше да се утврди водечкиот сензорен канал кај 

учениците со оштетен вид, врз основа на што ќе се одреди најадекватниот начин 

на нивна едукација, како и изборот на соодветни наставни средства и методи 

согласно нивните индивидуални потреби, можности и способности.

Во истражувањето беше опфатен пригоден примерок од 38 ученици кои 

посетуваат основно образовна настава во училиштето, а се категоризирани како 

слепи, слабовидни и лица со комбинирани пречки во развојот; 4 

наставници/дефектолози кои ја спроведуваат одделенската настава, 4 предметни 

наставници како и стручниот тим (тифлопедагог и психолог) од училиштето.

Во текот на истражувањето за сите ученици беа пополнети : протоколи кои 

се однесуваат на видот и степенот на видното оштетување и нивната 

категоризацијата според степенот на видното оштетување, степенот и 

квалитетот на визуелното функционирање; поединечни протоколи со цел 

утврдување на примарен и секундарен сензорен канал кај секој од учениците; 

проценка на најсоодветните визуелни, тактилни и аудитивни наставни средства и 

методи на блиску и далеку, како и утврдување на адекватно визуелно 

опкружување кое на ученикот му овозможува оптимално визуелно 

функционирање. Кај категоријата на ученици со оштетен вид кои сеуште не се 

описменети, се спроведе иницијална проценка за утврдување на видот на писмото 

и програмата на нивна едукација. Кај учениците веќе вклучени во воспитно 

образовниот процес се изврши тековна проценка на успехот на нивната едукација 

со цел утврдување на адекватноста на првично одредениот сензорен канал, 

начинот, средствата и методите за нивна едукација.

Анализата на добиените резултати покажа дека: водечки сензорен канал кај 

95.2% од учениците кои го користат Брајевото писмо е тактилното сетило. 

додека за 94,1% од учениците кои во текот на својата едукација го користат 
видното писмо, примарен сензорен канал е сетилото за вид.
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Секундарен сензорен канал кај 92,1% од испитаните ученици со оштетен вид 

е сетилото за слух.

За учениците кои го користат Брајовото писмо најсоодветни се аудитивните и 

тактилните наставни средства и методи. Учениците со оштетен вид кои го 

користат видното писмо, преферираат користење на визуелни и аудитивни 

средства и методи.

55,3% од учениците со оштетен вид имаат потреба од дополнително светло во 

текот на наставниот процес. Потреба од зголемен контраст имаат 70,6% од 

учениците кои го користат видот во текот на наставата.

За учениците кои покрај видното оштетување, имаат и дополнителни 

пречки во развојот, најсоодветни се функционалните програми за описменување 

и едукација. Тековната проценка покажа апсолутен успех во реализација на 

наставните задачи кај 45% и делумен успех кај 55% од испитаниците преку 

првично одредениот медиум за опсименување и едукација.

Од овој труд можеме да заклучиме дека проценката при изборот на водечкиот 

сензорен канал треба да биде сеопфатна постапка која првенствено мора да 

вклучува проценка на постојното ниво на успешност на детето со помош на сите 

сензорни канали. Истовремено како континуирана проценка треба да обезбеди 
оправдување за било каква промена, надополнување или избор на друг сензорен 

канал за учење и описменување на детето.

Клучни зборови: слеии и слабовидни ученици, водечки сензорен канал, 

едукација, описменуѕање, иницијална проценка, континуирана проценка.
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ABSTRACT

Pandurevic R. Determination of the primary sensory channel in visually disabled 

students. Master thesis. Faculty of Philosophy: Skopje, 2011; 1-166.

The purpose of our study was to determine the primary sensory channel in visually 

disabled students due to which we can establish the most appropriate way of their education, 

as well as the most suitable general learning materials and methods, according to their 

individual needs, potential and abilities.

38 students attending the elementary education in the school, considered as blind, low 
visioned and students with additional disabilities; 4 teachers/special educators conducting the 

elementary teaching, as well as 4 teachers carrying out the teaching process in various 

educative subjects and professional service members at the school (typhlo-pedagogue and 

psychologist) were included in this study.

During the research, various protocols regarding the type and the severity of visual 

disability, including the level and quality of visual functioning for each student were filled 

out. Individual protocols on the subject of determining the primary and secondary sensory 

channel; assessment of the most appropriate visual, auditive and tactual learning materials and 

methods; decision on the most appropriate environment needed for optimal visual 

functioning. Initial assessment of the literacy and learning media was conducted with the 

illiterate visually disabled students. Continuing assessment of the success of the students 

already included in the educational process was carried out in terms of determining the 

appropriateness of the initially selected learning and literacy media.

The analysis of the results shows that primary sensory channel in 95,2% of the students 
who use Braille is the tactile sense, while 94,1% of the students who use their vision during 

the educational process have the visual sense as their primary sensory channel.

Secondary sensory channel in 92,1 % of the examinees is the auditory sensory channel.

Most appropriate learning materials and methods for the Braille students are the auditive 
and tactile ones. Low vision students who can use their vision prefer using the visual and 
auditive learning materials and methods.
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55,3% of the visually disabled students need additional light during the educational 
process. 70,6% of the low visioned students require enhanced contrast.

For the students with additional disabilities the functional literacy and learning programs 

are the most suitable ones. The continuing assesement showed us that 45,5 % have a total and 

54,5 % partial success in the accomplishment of the educational objectives using the initially 

determined literacy and learning media.

We can conclude that the primary sensory channel assesment must be comprehensive and 

primarily indicate the present level of performance using all the sensory channels. At the 

same time, when used as a continuing assessment it should provide justification for any 

change, supplementation or selection of another senosory channel as a learning and literacy 

media.

Keywords: blind and low-visioned students, primary sensory channel, education, literacy, 

initial assessment, continuing assessment.
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ВОВЕД

Аристотел во своето дело "За сетилата и она што го чувствуваме"(ПѕрП 

акЈ0ѓ|аесо<; кш aio0r|Tcbv) зборувајќи за природата на сетилата и осетливоста, за 

видот вели дека има супериорна улога во однос на другите сетила (1, 2).

Човекот се потпира на сетилото за вид повеќе отколку на сите останати 

сетила заедно. Според некои проценки приближно 80% од информациите кои ги 

добиваме, доаѓаат преку сетилото за вид. Значењето кое модерното општество 

му го дава на видот се огледа и во често користената изрека "Гледањето е 

верување" (3).

Сетилото за вид овозможува добивање на многу поголем број прецизни 

информации за краток временски период од било кое друго сетило, заради што 

често пати за видот се вели дека е медијатор на целокупниот сензорен инпут (4).

Во секој момент 1,5 милиони пораки симултано биваат примени преку 137 

милиони клетки на ретината. Кога нешто ќе помирисаме, почувствувме или 

слушнеме, го користиме видот истото да го потврдиме (3).

Најголем дел од она што детето го учи случајно, без насочување, го учи 

преку сетилото за вид. Ако на ова го додадеме и фактот дека сетилото за вид има 

сериозно важна улога во процесот на воспитанието и образованието, неминовно 

е да нагласиме дека од клучно значење за детето со визуелно оштетување е да 

научи да го користи постоечкиот визуелен капацитет на најефикасен начин, без 

разлика на степенот и видот на визуелното оштетување.

Учениците со оштетен вид имаат специфични потреби во однос на својата 

едукација, кои најефикасно можат да се задоволат доколку постои тимски 

пристап од страна на стручниот кадар вклучен во процесот на нивна едукација и 

рехабилитација, нивните семејства и самите ученици. Успешна едукација 

подразбира одреден начин на работа со овие ученици, при тоа користејќи 

адекватни наставни средства, како и наставни материјали на соодветно писмо, 

согласно нивните индивидуални способности можности и потреби.

Децата со оштетен вид, како и сите други деца се обврзани да се запишат во 
основно училиште со навршена шестгодишна возраст. Тоа е возраст на која и кај 
овие деца во основа се завршува неурофизиолошкиот и психичкиот развој, а 

основните биолошки и генетски одредени психо-моторни активности стануваат
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функционални,со што децата се способни за систематско учење, читање и 

пишување (5).

При вклучување во едукативниот процес, учениците со оштетен вид се 

класифицираат согласно степенот на визуелно функционирање: слабовидни 

ученицп- го користат видот како примарен сензорен канал; функционално слепи 

ученици- ги користат своите скромни визуелни остатоци при реализација на 

секојдневните животни задачи, но во процесот на своето школување имаат 

потреба од користење на сетилото за допир и/или сетилото за слух; и слепи 

ученици- го користат сетилото за допир и/или сетилото за слух како во 

едукативниот процес, така и во секојдневното живеење (6, 7, 8, 9, 10).

Едукативните програми за децата со визуелно оштетување се создадени со 

цел детето успешно да развие вештини на писменост и усвои одредени научни 

знаења (11).

Најкомплексното прашање во процесот на едукација на децата со визуелно 

оштетување е изборот на соодветно писмо, Брајово или видно, односно начинот 

на кој тоа ќе се едуцира. Поради тоа се препорачува, тимовите за едукација при 

донесувањето на ваква одлука да се водат согласно структуирани и систематски 

процеси. Изборот на соодветено писмо, односно медиум за учење и 

описменување на лицата со оштетен вид е предмет на научна анализа веќе подолг 

временски период (11,12,13).

Едуцирањето на детето со визуелно оштетување преку несоодветен медиум 
е сериозен проблем пред се од аспект на нивно послабо функционирање, но и од 

аспект на нарушена самодоверба. Ако земеме во предвид дека лицата со 

визуелно оштетување во очите на општеството се веќе лица од кои помалку се 

очекува, и на тоа го додадеме и изборот на несоодветни и неефективни методи и 

стратегии на нивно едуцирање, логично е дека неоправдано помалите очекувања 

од страна на општеството ќе биде интернализирани од нивна страна (5,14).

Сите досегашни истражувања одат во прилог на фактот дека усвојувањето 

на основните вештини во однос на описменувањето представува камен темелник 

на успешната едукација, и со самото тоа е и основната цел која се поставува на 

самиот почеток од едукативниот процес. Од друга страна пак, целите кои детето 
со визуелно оштетување треба да ги реализира во рамки на своето описменување, 

не може да го направи доколку изборот на медиум за учење не е соодветен (11, 12,
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15). Проценката при изборот на водечкиот сензорен канал треба да биде 

сеопфатна постанка која мора да вклучува проценка на постојното ниво на 

успешност на детето со помош на сите сензорни канали, како и да обезбеди 

оправдување за било каква промена, надополнување или избор на друг сензорен 

канал за учење и описменување на детето.Овие проценки мора да бидат 

континуирани, да се спроведуваат најмалку еднаш годишно, дури и почесто 

доколку за тоа постои потреба (11).

Целта на ова истражување е утврдување на степенот на ефикасност со кој 

учениците со визуелно оштетување добиваат информации со помош на различни 

сензорни канали; видот на писмото кој ученикот го користи или ќе го користи за 

своето описменување; како и начинот на учење кој ученикот го користи или ќе 

го користи во текот на својата едукација.

Со истражувањето беа опфатени ученици кои се идентификувани како лица 

со визуелно ошетување на кои сеуште не им е одреден водечки сензорен канал за 

учење и описменување; ученици кои се идентификувани како слепи, но имаат 

визуелни остатоци со кои можат да читаат видно писмо со стандардна големина 

или со зголемен принт; постари ученици кои имаат проблеми во својата едукација 

заради несоодветен сензорен канал за учење; деца чиј што вид се подобрил како 

резултат на хируршка интевенција или користење на ново оптичко помагало, 

како и деца чиј што вид ослабнал како резултат на прогресивно заболување.

Со оглед на фактот дека со ова истражување беа опфатени ученици од 

ДУРДМОВ "Димитар Влахов" од Скопје, кои се веќе вклучени во едукативниот 

процес, тоа значи дека беа опфатени и ученици кои веќе биле евалуирани по 

однос на ова прашање, и всушност со ова истражување се направи реевалуација 

на првично донесената одлука по прашање на избор на медиум преку кој се 

спроведува нивната едукација. Дополнително, ако се земе во обзир препораката 

за спроведување на континуирана проценка по ова прашање, а земајќи ги во 

предвид фактите дека кај дел од децата може да постојат извесни промени во 

визуелното функционирање, но и промени во однос на условите за едукација, 

ваквиот вид на детално спроведено истражување е повеќе од добредојдено и 

потребно.
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I. ТЕОРЕТСКИ ДЕЛ

1. Визуелно оштетување
1.1. Дефинирање и класификација на визуелното оштетување

Визуелното оштетување е комплексен проблем и заради тоа во 

литературата постојат низа на различни дефиниции и класификации на лицата со 

оштетен вид кои меѓусебно се разликуваат во поедини земји на светот. Генерално 

сите овие дефиниции можат да се поделат на медицински и педагошки. Најбројни 

и најчесто применувани се медицинските дефиниции.

Светската Здравствена Организација (СЗО) утврдила дефиниција за 

слабовидноста и слепоста, а со цел правилен третман на визуелниот хендикеп. 

Според оваа дефиниција (16):

Слепо лице е лице кое на подоброто око со корекција има острина на видот 0,05 

или помалку, како и лице со централно стеснување на видното поле помало од 

10° под услов да губитокот на видната функција е дефинитивен и не може да се 

поправи со помош на медикаменти или по хируршки пат.

Слабовидно лице е лице кое на подоброто око со корекција има острина на вид 

помеѓу 0,05 и 0,3 под услов да намалувањето на видните способности е 

дефинитивно.

Една од најзначајните класификации е токму класификацијата дадена од 

Светската Здарвствена Организација која слабовидните и слепите лица ги 

распоредува во 5 категории, и тоа:

Слабовидност

I категорија- лица кои на подоброто око со корекција или без корекција, имаат 

остаток на вид од 6/18 (0,3) до 6/60 (0, 1);

II категорија- лица кои на подоброто око со корекција или без коркеција, имаат 

остаток на вид од 6/60 (0,1) до 3/60 (0,05)

Слепило

Практично слепи
III категорија- лица кои на подоброто око со корекција или без корекција, имаат 

остаток на вид од 3/60 (0,05) до 1/60 (0,02);
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IV категорија- лица кои на подоброто око со корекција или без корекција, имаат 

остаток на вид од 1/60 (0,02) до чувство за светлина со корекција или без 

корекција.

Тотално слепи

V категорија- лица без видна функција односно без способност за перцепција на 

светлина-слепило (amaurosis).

Сите дефиниции во однос на слепилото и слабовидноста настојуваат да се 

усогласат со овој предлог на Светската Здравствена Организација.

Во Република Македонија најмногу е користена класификацијата согласно 

Правилиникот за реГулирање на специфичните потреби на лицата со пречки во 

физичкиот или психичкиот развој, во кој според член 10 за лица со пречки во 

видот се сметаат слегш и слабовидни лица (17,18).

Слабовидно лице се смета она лице кое на подобро око со корекционо стакло 

има острина на вид помала од 40% (0,4) и лице кое на подоброто око со 

корекционо стакло има острина на видот поголема од 40% (0,4), но кај кое се 

предвидува извесно влошување на видот.

Слепо лице се смета она лице кое на подоброто око со корекционо стакло има 

острина видот до 10% (0,1) и лице со централен вид на подоброто око со 

корекционо стакло до 25% (0,25) на кое видното поле му е стеснето до 20%.

Според степенот на попреченост слепите лица се распоредуваат во три групи 

и тоа:

■ лице кое наполно го изгубило осетот за светлина (amaurosis);

■ лице кое на подоброто око со корекционо стакло има остаток на вид до 5% 

(0,05) или лице кое на подобро око со корекционо стакло има остаток на 

вид помалку од 10% (0,10) и стеснето видно поле до 20°;

■ лице кое на подобро око со корекционо стакло има остаток на вид до 10% 

(0,10) и лице со централен вид на подобро око со корекционо стакло до 

25% (0,25) и кое има видно поле стеснето до 20°.
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Слабовидно-практично слепо лице се смета лице со толку намалена 

функционална способност на органот за вид која не му овозможува образование 

и воспитание по визуелен пат. Лицата со пречки во видот од овој член се упатуват 

на посебно воспитание и образование.

1.2. Преваленција на лицата со визуелно оштетување

Детерминирањето на бројот на визуелно оштетни лица е сериозен проблем, 

особено ако се земе во предвид дека во светски рамки постојат низа на различни 

терминологии и дефиниции, но и различни критериуми кога станува збор за 

одредување на степенот на визуелно оштетување.

Заради ова, СЗО (World Health Organization) 1980 година дава своја 

терминологија во однос на она што би требало да се смета за оштетување, 

онеспособеност и/или хендикепираност, која би требало да го олесни како 

дефинирањето на самите состојби, така и попрецизно да ја одреди превалениција 

на истите (19, 20).

Според СЗО заболувањето представува конгенитална или стекната 

анатомска девијација. Пример за видно заболување се: катарактата, макуларната 
дегенерација и глаукомот.

Оштетувањето е губиток или абнормалност на одредена функција, со 

акцент на функционирањето, а не на анатомијата. Видните оштетувања се 

губитоци кои можат да бидат измерени, како што е на пр. намалена видна 

острина, редуцираната контрасна сензитивност и стеснето видно поле.

Мора да се нагласи дека и заболувањето и оштетувањето генерално се 

дефинираат на ниво на органот.

Онеспособеноста се однесува на ограничувањата или неможноста кои едно 

лице ги има во нормалното извршувањето на секојдневните животни активности. 

Kora зборуваме за онеспособеноста не мислиме на окото како орган кај еден 

човек, туку на индивидуата во целина. Видната онеспособеност вообичаено се 
мери во однос на способноста на една индивиуда да извршува одредени задачи 

како што се читање, препознавање на лица или возење кола.
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Хеидикепираностш е дефинирана од страна на СЗО како ограничување кое 

ја спречува индивидуата во нормалното живеење. Најдобар пример за тоа е 

неможноста за вработување и ограничена социјална интеракција. За  разлика од 

овој термин, многу помалку прецизен е терминот квалитет на живеење, кој 

треба да се избегнува (20).

ДЕФИНИЦИЈА

Вродена или стекната 
анатомска девијација

Недостаток или 
абнормалност на 
физиолошка/психолошка 
функција

Ограниченост или 
оневозможеност во нормално 
извршување на задачи

Недостаток кој го спречува/ 
ограничува лицето во 
нормално функционирање

ТЕРМИН ПРИМЕР

Катаракта
Макуларна дегенерација 
Глауком

Намалена видна острина 
Намалена контрасна 
осетливост

Неможност за читање 
Неможност за возење кола

Неможност за работа 
Ограничена социјална 
интеракција

Слика 1. ТерминолоГија на Ссешска Здравсшсена ОрГанизација (СЗО)(21)

Додатен проблем претставува и непостоењето на централен регистар каде 

би се регистрирале лицата со визуелно оштетување. Заради ова кај различни 

истражувања имаме и големи варијации во однос на распространетоста на 

визуелното оштетување во различни делови од светот (21).

Според податоците на СЗО од 1992 во светот има околу 1,4 милиони деца 

(под 15 години) кои се распоредени како слепи, односно имаат корегирана 

визуелна острина на подоброто око помало од 3/60. Оваа бројка е 

апроксимативна, затоа што во светот се користат многу медицински дефиниции 
за визуелното оштетување. Од децата со тешко оштетување на видот, приближно 

25% се тотално слепи, 25% имаат некоја перцепција на светлина, а останатите 

50% може да имаат доволен остаток на вид за да читаат зголемено видно писмо.
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Ова е во согласност со податоците од истражувањето на Воисон (1956) кој 

укажува дека има околу два пати повеќе слабовидни лица отколку слепи (22).

Што се однесува до податоци за нашата земја, а во врска со точната бројка на 

лица со пречки во физичкиот и психичкиот развој, мора да се напомене дека кај 

нас не постои изграден систем за водење евиденција и статистика на овие лица. 

Делумно овие податоци се регулирани со Правилникот за категоризација и 

евиденција на децата попречени во развој, но сепак постојат низа отворени 

прашања поврзани со детекцијата, регистрацијата, пријавувањето, евиденцијата и 

статистичката обработка на податоци.

Користејќи ги податоците од истражувањето на СЗО од 2002 год. (Табела 1) 

за Глобална проценка на визуелното оштетување по субрегиони, преваленцијата 

на слепи изнесува 0,6% од испитуваниот примерок, а преваленицијата на 

слабовидни лица 2% (23).

Табела 1. Глобална проценка на визуелното оштетување по субрегиони од страна на 
СЗО, 2002_____________________________ _____________________________________

сзо
субрегиони

Вкупна
популација
(милиони)

Број на 
слепи 
лица

(милиони)

Преваленција 
на слепило 

(%)

Број на 
слабовидни 

лица
(милиови)

Преваленција
на

слабовидност
(%)

Број на 
визуелно 
оштетени 
(милиони)

Афр: 19 
држави

715.289 7.288 1.0 21.288 3.0 28.576

Амр: 5 
држави

852.551 2.418 0.3 13.117 1.5 15.535

Змр: 5 
држави

286.933 2.482 0.9 7.696 2.7 10.178

Евр: 10 
држави

877.886 2.732 0.3 12.790 1.4 15.522

Сиар: 8 
држави

1.799.358 12.558 0.7 38.108 2.1 50.666

Зпр: 8 
држави

1.681.851 9.378 0.5 31.268 1.8 40.646

Свет: 55 
држави

6.213.868 36.856 0.6 124.267 2.0 161.123

Афр.-Африканскн регион; Амр.-Амернкански регион; Змр.-Западно медитерански регион. Евр.- Европскн рсгион; Сиар.- 
Северно-источен азиски регион; Зпр,- Западен пацифистичкн рсгион. Визуелното оштетување е дефинирано no ICD- 
10:Н54

Според пописот на Р.Македонија од 2002година, вкупно населени лица се 2 022 

547, што значи би можеле да претпоставиме дека во нашата држава приближно 
има 12 135 слепи лица и 40 450 слабовидни. Овие податоци се само претпоставка
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врз основа на утврдени проценти во светот. Кај нас сеуште не се извршени 

истражувања од ваков вид (21, 23).

Најновите податоци на СЗО од 2011 година говорат дека во светски рамки 

бројот на лицата со оштетен вид изнесува 285 милиони, од кои 39 милиони се 

слепи, a 246 милиони имаат умерено до тешко оштетување на видот. Воедно, 

СЗО предвидува дека доколку не се се преземат одредени превентивни мерки, 

бројката на видно оштетни леца до 2020 година ќе се искачи на 75 милиони слепи 

и 200 милиони слабовидни лица (24).

Со цел утврдување на вистинската преваленција на визуелното оштетување 

во светски рамки, СЗО советува спроведување на поглобална студија при што ќе 

се користи стандардизиран протокол кој ги содржи следниве параметри- 

постоечки вид, користење на дефиниција на СЗО ICD-10, вклучување на 

рефракционите грешки и евидентирање на причините за визуелното оштетување, 

при тоа обрнувајќи посебно внимание на глаукомот и макуларната дегенерација 

(23).

1.3. Етиолошки аспекти на визуелното оштетување

Во категоризација и организација на превентивниот и рехабилитацискиот 

третман на децата со оштетен вид посебно внимание се посветува на причините 

кои доведуваат до оштетен вид. Резултати од бројни истражувања покажуваат 

дека постои значајна корелација помеѓу типот на оштетување на видот и 

специфичноста на децата со оштетен вид како на педагошки така и на 

психосоцијален план (15).

Етиолошките фактори кои доведуваат до оштетување на видот се 

многубројни и најчесто делуваат комбинирано.

Најголем број број автори ги делат причинителите во две категории: генетски и 

надворешни, средински фактори.
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Генетски фактори

Генетските фактори имаат значајна улога во настанувањето на голем број видни 

оштетувања. При тоа начинот на наследување може да биде различен. Во оваа 

група се вбројуваат:

> хромозопатии

> автосомно домининатни болести

> автосомно рецесивни болести

> Х-врзани болести

> Мултифакториелни болести

> Митохондријални болести

Надворешни средински фактори 

А) Пренатални фактори

> Инфекции-рубеола, токсоплазмоза, цитомегаловирус, сифилис

> Лекови- кортикостероиди, хлорпромазин

> Траума

> Интоксикации-никотин, алкохол, дрога, тешки метали

> Малнутриција на матката

> Метаболопатии

>  Заболувања на мајката-анемија,туберкулоза

> Други фактори кои предизвикуваат абнормалност на плацентата, 

еклампсија, прематурност итн.

Б) Перинатални фактори

> Прематурност на плодот

> Породилни трауми
> Асфикција, аноксија

> Инфекции

> Хипогликемија
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В) Постнатални фактори

> Инфекции

1. менингит, заушки

2. воспаление на конјуктивата, солзните патишта

3. Воспаление на корнеа и увеа

4. Паразитарни инфекции

5. Сепси итн.

> Ендокрини растројства

> Повреди, трауми и интоксикации

1. Сообраќајни несреќи

2. директен физички удар и повреди

3. изгореници

4. интоксикации со алкохол, гасови и тешки метали

> Отрови (етил и метил алкохол, калиум, манган, јаглероден моноксид)

> Васкуларни растројства и имунитетна реакција

Г) Структурни деформитети и вродени аномалии на окото

> Аномалии на орбита- exophtalmos, hypertelorism

> Аномалии на положба на веѓите - coloboma, epicanthus

> Аномалии на солзните патишта- стенози

> Аномалии на корнеата- microcornea, macrocomea

> Аномалии на ретината- retinoschisis

> Аномалии на леќата- coloboma, microphakia, ектопија на леќата

> Аномалии на macula lutea (25).

Оштетување на видот може да настане во сите периоди на човековиот живот. 

Секое оштетување на видот носи со себе нарушување на развојот на личноста и 

потешкотии во адаптацијата.

Причините за слабовидоста се слични со причините на слепоста. Сепак некои 

автори прават дистинкција помеѓу истите.

Така, Aschcroft ги дава следниве причини за слабовидноста : рефракциони 

аномалии (кратковидост, далекувидост, астигматизам); развојни аномалии во
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структура на окото (ановталмус - недостаток на очното јаболко, микрофталмус- 

намалено очно јаболко, албинизам- умерен, тотален, комбиниран со патолошки 

нистагмус, катаракта итн.); оштетување на функција на мускули на окото 

(рефлексот на акомодација, конвергенција и фузијата, страбизам, нистагмус); 

болести како причина за слабовидноста, ретролентална фиброплазија, инфекции, 

трауми; неоиределни причини.

Причините за слепоста се разновидни и можеме да ги поделиме во неколку 

групи. Тоа се: пренаталните (од неопределно потекло и хередитарни), труењата, 

туморите, инфекциите, повредите и одредени болести. Во поново време е мошне 

распростанета и ретроленталната фиброплазија до која доведува голема доза на 
кислород за време на престојот на доенчето во инкубаторот. Од болестите кои 

може да се споменат се и: глаукомот, атрофија на очен нерв, катаракта, малигни 

тумори, дијабетис и др. (26).

СтанчиН (1991) пробува да разјасни одредени терминолошки нејаснотии кои 

се јавуваат во дефектолошката литература: "Типот или обликот на оштетување 

на видот или аномалиите се однесуваат на дијагнозата (на пр. myopia alta, 

strabismus), а етиологијата на причините кои го предизвикале оштетувањето или 

аномалијата на видниот анализатор." ( 27).

Hatton и Boyer (2004) на Втората меѓународна конференција на Асоцијацијата 

за едукација и рехабилитација на слепи и видно оштетни лица ги презентираат 

прелиминарните податоци до кои дошле како резулат на истражување 
спроведено во 14 држави на 1533 деца во однос на причинителите на видните 

оштетувања (28). Според нивните податоци :

1. Најчести видни состојби се:

>  кортикални визуелни оштетувања (24%)

> прематурна ретинопатија (17%)

> хипоплазија на видниот нерв (9%)

> албинизам (6%)

> ретинални пореметувања (5%)

2. Најчести дополнителни оштетувања :

> синдроми поврзани со когнитивни пореметувања (19%)
> повреда или оштетување на мозокот пропратено со 

когнитивни пореметувања (16%)
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> церебрална парализа (15%)

> доцнење во развојот (14%)

> делумно оштетен слух или глувост (9%)

Современата наука установила околу 200 причини за појава на визуелно 

оштетување кои синтетизирано можат да се редуцираат во 4 основни причини:

1. Стеснато видно поле - оштетувањето најчесто може да биде на 

централното видно поле при што лицето има тешкотии во читањето. Ако 

постои оштетување на периферното видно поле тогаш лицето ќе има 

проблеми во ориентација и движење во просторот.

2. Оштетување на оптичкиот систем на окото - во оваа група на причини 

се вклучени сите оние оштетувања кои доведуваат до замагленост на 

визуелното перцепирање и искривување на визуелната слика.

3. Проблеми во воспримањето на светлина - во овој случај окото не може да 

го контролора влезот на светлина. Најтипични оштетувања се: албинизмот 

и фотофобијата.

4. Нарушување во двигателниот систем на окото - последици од ова 

оштетување се на пр. нистагмусот или страбизмот (22).

Според податоците од Дефектолошкиот речнкк на Академијата на 

педагошки науки РСФСР: "Слабовидноста настанува како резултат на очни 

болести кои не треба да се посматраат вон состојбата во која се наоѓа организмот 

во целина. Кај најголем број од случаите, слабовидноста се јавува како последица 

на рефракциони аномалии.” Покрај тоа, оштетувања на видот се делат на 

стационарни и прогресивни. Прогресивните оштетувања на видот се однесуваат 

на примарниот и секундарниот глауком, непотполна атрофија на видниот нерв. 

пигментна дегенерација на мрежницата, малигни форми на миопија, аблација на 

ретината итн. Во стационарните се вбројувааат: микрофталмус, албинизам, 

далековидност, висок степен на астигматизам, непрогресивни последици на 

болест и операција-задебелување и заматување на рожницата, катаракта, 

постоперативна афакија и др. (Според Ешкировиќ , 2002; 15).
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Согласно официјалните податоци на Светската Здравствена Организација 

WHO од 2009 и 2010 година, најчести причинители на визуелните оштетувања во 
светски рамки се :

> Катаракта (45%)

> Глауком (17%)

> Старечка макуларна дегенерација (8,5%).

□  Катаракта

□  Глауком

Ѕ  Старечка макуларна 
дегенрација

□  Оштетувања на корнеа

□  Дијабетска ретинопатија

□  Трахом

□  Детско слепило

□  Onchocerciasis

□  Рефракциони аномалии

Слика 2.Најчесши причинишели на визуелни ошшешусања според СЗО

Според нивните податоци други причинители на видни оштетувања кои се 
доста чести се и рефрактивните аномалии (17%), оштетувања на корнеата 

(5,1 %), дијабетска ретинопатија (4,8%), трахома (3,5%), детстко слепило (3,9%) и 

onchocerciasis (0,8%), додека кога станува збор за детската популација тоа се 

најчесто: катаракта, прематурна ретинопатија и недостаток на витамин А.

Според СЗО (2010):

• Катарактата е главниот причинител за слепило во светски рамки.

• 80% од причинителите на слепило во светски рамки се пет состојби кои се 

подложни на превенција и корекција (катарката, рефракциони аномалии, 

трахома, onchocerciasis и недостаток на витамин А).

• Катарактата резултира со слепило кај 17,6 милиони луѓе во светски рамки.
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• Трахомата е присутна кај 84 милиони луѓе од светската популација од кои 

кај 8 милиони предизвикува оштетување на видот.

• Приближно 67 милиони луѓе имаат глауком.

• Глаукомот е вториот причинител на слепило во светски рамки (29).

Според Ferrell (1998) и Hatton (2001) три најчести визуелни дијагнози кои се 

среќаваат кај децата со визуелно оштетување се: кортикалното визуелно 

оштетување, прематурна ретинопатија и хипоплазија на оптичкиот нерв (30).

Според последното истражување на Khan и сор. спроведено во текот на 2007 

година, а во врска со причинителите на визуелните оштетувања, на генетскиот 

фактор отпаѓаат 33%, пренаталните фактори со 27%, перинаталните со 26% и 

фактори кои предизвиукваат слепило или слабовидност во текот на раното 

детство 12% (31).

Може да констатираме дека нема општо прифатена форма за евидентирање 

на причините за визуелно оштетување кај децата, како и дека постои варијација 

во користените методи во различни истражувања. Некои истражувања ја 

користат анатомската класификација, а други пак причините за визуелното 

оштетување. Генерално, причинителите на визуелното оштетување можат да се 

поделат во четири групи: генетски, пренатални, перинатални и фактори кои се 
јавуваат како причинители во раното детство (30).

1.4. Развојни карактеристики на лицата со визуелно оштетување

Децата со оштетен вид индивидуално се разликуваат според структурата и 

состојбата на оштетените функции, според степенот на оштетување на видот, 

според карактерот на примарните и секундарните отстапувања во развојот, 

според можноста за компензација и корекција на оштетните функции (32).

Постојат многу разидувања во однос на прашањето како визуелното 

оштетување влијае врз физичкиот, менталниот и емоционалниот развој на детето 

со оштетен вид. Постои широк спектар на различни размислувања кои се движат 

од една во друга крајност.

Cutsfort (1951) смета дека не постои ниту една ментална активност која е 

нарушена како последица на изгубениот вид кај слепото дете. Caroll (1961) пак
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смета дека кога ќе се изгуби видот /видниот човек" умира. Некаде помеѓу овие 

две крајности се наоѓаат ставовите и размислувањата на Ashcroft (1963), Scholl 

(1973), Scot (1982) и други, кои сметаат дека децата со визуелно оштеување имаат 

многу повеќе сличности отколку разлики со децата со нормален вид (33).

Kora зборуваме за основните карактеристики на децата со оштетен вид 

треба да истакнеме дека овие деца се како и сите останати деца кои немаат 

пречки во својот развој. Тоа значи дека тие се развиваат согласно општите 

законитости на детскиот развој, со тоа што може да се појават извесни отстапки, 

условени од оштетувањето на видот, и истите се согледуваат првенствено на 

начинот на кој таа општа законитост се остварува, поради што тие деца имаат 

изразени специфични потреби за заштита (34).

Со други зборови, значењето на видот за одредена личност зависи од 

нејзината биопсихосоцијална структура, каде оштетувањето на видот е само еден 

елемент. Заради оштетувањето на видот овие деца покажуваат пасивност, помала 

покретливост, незаинтересираност, не можат визуелно да го пратат 

однесувањето на други луѓе (35).
Целокупниот развој на детето вклучува моторен/локомотерен, сензорен 

(аудитивен и тактилен) развој, развој на говор, когнитивен развој и социјален 

развој.

Лицата со оштетен вид имат тенденција на доцнење на моторниот разсој, 
особено во однос на дофаќање на предмет, лазење и одење. Посегање по предмет 

како извор на звук се јавува на возраст од 8-12 месеци; лазењето на едногодишна 

возраст, додека одењето без асистенција дури на 18-24 месечна возраст.

Визуелната перцепција е она што го стимулира детето да почне да се движи. 

Согласно тоа, недостатокот на визуелната стимулација ја намалува и 

мотивацијата на детето за движење. Моторниот развој е исго така ограничен и 
како резултат на оневозможеноста да ги набљудуваат и имитираат движењата на 

луѓето околу себе (36, 37).

Влага хипотонија и елементи на несигурност, особено при движење во 

неиознат простор, можат исто така да придонесат за одлагање на моторниот 

развој. Дури и кога ќе го совладаат одењето, голем број на лица со сериозни 

визуелни оштетувања без дополнителни пречки во развојот, се соочуваат со
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континуирани потешкотии во моторниот развој како што се намален мускулен 

тонус, потешкотии во одржување на рамнотежа, неправилно држење на главата и 

телото итн. (38).

Моторниот развој кај конгенитално слепо дете во основа се разликува од 

моторниот развој кај дете со нормален вид по својот квалитет (Freiberg, 1977). 

Имено, во првите месеци од животот, и слепото дете самостојно седи и стои, со 

тоа што седењето е вкочането (Ѕопкѕеп,1983). Задоцнувања особено се 

манифестираат во сферата на само иницирана мобилност (39, 40).

Моторниот развој на лицата со оштетен вид го карактеризираат и стереотипни 

самостимулирачки однесувања-блиндизми, триење на очите, вртење на главата, 

клатење и слични повторувачки движења (15, 41).

Кај слепото дете особено внимание треба да се сврти кон три аспекти на 

моторниот развој: заостанување во однос на своеволно посегање по предмет, 

задоцнета своеволна мобилност и стереотипни и повторувачки однесувања (42).

Ejdinova кај децата со оштетен вид забележува сериозни пореметувања во 

емоционално-еолесата сфера. Таквите пореметувања детето ги манифестира 

преку зголемена раздразливост на нервниот систем, склоност кон афекти и 

неадекватни рекации. Овие деца доста често се одликуваат и со негативизам и 

моторен немир (32).

Хрњица и сор. (1991) спроведуваат истражување кај родители на деца со 

хендикеп, од кои 55 се родители на слабовиди деца. Врз основа на добиените 

резултати доаѓаат до до сознание дека најдоминантни особености кај слабовидите 

деца од најмала возраст се тврдоглавост, изрзена нервоза и плачливост. Многу 

често е присутен и низок праг на толеранција, фрустрација и намалена 

љубопитност. Истите автори нагласуваат дека одредени проблеми во 

емоционалниот и социјалниот развој кај овој примерок се позастапени отколку 

кај децата со друг вид на оштетување, па дури и во однос на слепите деца. 

Слабовидните деца многу потешко го прифаќаат своето визуелно оштетување во 

споредба со децата кои имаат потежок облик на визуелно оштетување. 

Вообичаена е појава на импулсивност, расеаност, претерана чувствителност, 

склоност кон перфекционизам и др. (43, 44).
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Warren (1994) доаѓа до заклучок дека иако кај слепите деца постојат 

задоцнувања во емотивниот и социјалниот развој, со тек на време тие го 

достигнуваат истото ниво на развој како и децата со нормален вид.

Одредени размислувања одат во правец на тоа дека слепите деца се 

поподложни на развивање на однесувања налик на аутистично однесување како 

резултат на недостаток на визуелна интеракција (45).

Нивото на емоционално-социјалниот развој кај децата со оштетен вид во 

најголем број случаи се изразува преку реакции кои во голема мерка се 

разликуваат од оние кај децата со нормален вид (46).

Слепите деца многу почесто даваат неодредени коментари, менуваат тема на 

разговор, и не обрнуваат многу внимание на квалитетот на сопствената 
фацијална експресија. Исто така немаат развиена свест за тоа дека луѓето околу 

нив може да ја "прочитаат" таа експресија (47).

Социјалниот развој на слепо дете доцни во областа на приврзаност кон 

дурги лица,идентификација, самостојно јадење и извршување на физиолошки 

потреби и облекување (36).

Споредено со децата со нормален вид, слепите деца многу помалку иницираат 

социјални контакти со други лица, вклучувајќи ја тука и мајката. Во најголема 

мерка тие контакти се иницирани заради дружење или барање на помош (37).

Когнитисниот разсој кај слепите деца е поспор споредено со децата со 

нормален вид, делумно заради намалениот број на визуелни информации од 

надворешниот свет. Ограничената локомоторна активност на слепото дете ја 

ограничува изложеноста на детето во опкружувањето. Слепото дете најчесто го 

доживува своето опкружување преку вербално објаснување од друго лице (36, 

48).

Одредени фази од когнитивниот развој се јавуваат подоцна. На пример, 

барање на скриен предмет кај слепо дете се јавува дури на 3 годишна возраст за 

разлика од видни деца кај кои се јавува на 9 месечна возраст (36).

Mills (1993) спроведува истражување со кое доаѓа до сознанија дека 
когнитивниот развој на лицата со оштетен вид е тесно поврзан со поинаквото 
искуство кое овие деца го имаат во однос на интеракција со други лица; на
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пример потешкотии во раната превербална комуникација заради неможноста на 

детето да набљудува што и каде возрасниот гледа, како и неможноста на 

возрасниот да го искористи правецот во кој детето гледа како знак за намерата 

на детето; подоцна во текот на равојот се јавуваат потешкотии во формирање на 

концепти како резултат на проблеми во сферата на групирање и именување на 

предмети кои детето не може да ги види;многу подоцна ги усвојуваат и разбираат 

термините за локализирање како што се врз, во, под (49).
Блиската компарација кога станува збор за равојните карактеристики на 

децата со оштетен вид со видните деца, не се препорачува како од концептуални, 

така и од методолошки причини. Сепак, јасно е дека во многу аспекти од 

когнитивниот развој децата со оштетен вид доцнат во однос на децата со 

нормален вид.

Целта на стручните тимови вклучени во едукација и рехабилитација би 

требало да биде обезбедување на сите можности за слепото дете да го најде патот 

до успешна адаптација. Бројните истражувања во оваа област помагаат од аспект 

на разграничување на факторите кои допринесуваат за подобар когнитивен 

развој на децата со оштетен вид. Значајно е овие фактори да се поделат во две 

категории- статусни, како што е IQ (коефициентот на интелигенција) и 

функционалниот вид, кои не се лесно подложни на манипулација и срединските 

факторп кои лесно можат да се променат (50).

Варијации во степенот на когнитивен развој постојат и помеѓу лицата со 

различен степен на визуелно оштетување. Имено, децата кои извесен период од 

животот поседувале вид покажуваат повисок степен на когнитивен развој. 

Литературата исто така јасно покажува дека децата кои имаат извесен степен на 

функционален вид, имаат предност во однос на когнитивниот развој (48, 51).

Госорниот разсој, вклучувајќи го гугањето, изговорот, како и развојот на 

граматика и речник е сличен кај слепите и видните деца (36). Најтемелните 

истражувања во однос на развиеноста на говор кај слепите лица го изведуваат 

Landau и Gleilman (1985) и Dunlea (1989), кои утврдуваат дека слепото дете 

проговора подоцна, иосле навршена втора година од животот. Иако развојот на 

лексиката доцни, сепак семантичките категории кои ги користи слепото дете се
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идентични со оние на дете со нормален вид. Исто така заклучуваат дека развојот 

на синтакса, формирањето реченици, се јавува независно од лексичкиот развој.

Од своето истражување заклучуваат дека развојот на говорот на слепо дете го 

достигнува истото ниво на развиеност на говор на дете со нормален вид на 36 

месечна возраст (52).

Urwin (1984) преку своето истражување спроведено на на деца од 9-40 

месечна возраст утврдил дека постои задоцнување во успешното користење на 

лични заменки (Според Harris, 1992; 51). Peters (1983) смета дека кај слепите деца 

многу почесто се јавува вокална имитација, моментална и одложена ехолалија 

(Според Jordens и сор. 1988; 53).

Kekelis и Andersen (1984) сметаат дека слепилото има свое влијание во 

конверзацискта интеракција. Утврдиле дека родителите на слепите деца почесто 

иницираат разговори со своите деца за разлика од родителите на деца со 

нормален вид (Според Hoff, 2008; 54).

Gletman и Gleitman (1991) велат дека кај малото слепо дете заради неможноста 

да во целост ги разбере разговорите кои се водат околу него, многу често се 

јавуваат фрустрации и проблеми во однесувањето (Според Hornberger и 

Согѕоп,1997; 55).

Многу важно е да знаеме како делува и какви последици предизвикува 

присуството на дете со визуелно оштетување во рамки на едно семејство. 

животот на тоа семејство, влијанието врз родителите, браќата и сестрите (9, 56).

Fewell (1991) смета дека степенот на визуелно оштетување има големо 

влијание како семејството ќе реагира на детето со визуелно оштетување. Многу 

полесно се прифатени слабовидните деца кои на некој начин "поминуваат" како 

дете со нормален вид за разлика од слепото дете. Со оглед на фактот дека децата 

со визуелно оштетување најчесто се со нормален когнитивен развој, доколку 

немаат дополнителни пречки во својот развој и нормално се вклучуваат во 

секојдневниот семеен и социјален живот, слепилото се прифаќа како "најмалото 

од сите зла", при тоа мислејќи на останатите видови на пречки во развојот (57).
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1.5. Едукативни карактеристики на учениците со визуелно 

оштетување

За да можеме да примениме адекватни методи и средства во работата со 

лицата со оштетен вид нужно е да ги ги познаваме основните развојни 

карактеристики на овие деца, како би можеле правилно да го усмериме своето 

делување, а со самото тоа и да го направиме животот на детето со оштетен вид 
посреќен. Многу е важно да знаеме какви се последиците од оштетениот вид врз 

детето (како делува на менталниот развој, напредокот во училиштето, 

социјалниот и емоционалниот равој, прилагодувањето, исполнувањето на 

барањата кои пред нив ги ставаат училиштето и заедницата итн) (32, 33).

Голем број деца со визуелно оштетување имаат потешкотии во едукативниот 

процес. Дел од тие потешкотии се јавуваат кај прерано родени деца, кои имаат 
оштетувања како резултат на недостаток на кислород или деца кај кои мајката за 

време на бременоста консумирала алкохол, дрога или лекови. Кај нив 

дополнително со визуелното оштетување се јавува и благо оштетување на 

мозокот кое предизвикува проблеми во учењето. Клучниот момент во 

едукативниот процес на лицата со оштетен вид е соодветната и правилно 

спроведена проценка на способностите за учење кај истите (58).

Составеп дел од проценката при вклучување на дстсто со визуслно 

оштетување во едукативниот процес е утврдување на најефикасниот начин 

/медиум за едукација на детето. Тоа подразбира одредување на сензорниот канал 

кој ученикот со оштетен вид најефикасно ќе го користи за читање и пишување- 

дали ќе користи видно, Брајово писмо или и двете (59).

Во основните училишта често наидуваме на ученици кои имаат проблеми во 

областа на визуелната перцепција. Според Савиќ овие деца многу брзо се 

замараат во текот на читањето, се напрегаат додека гледаат, одат внимателно, 

потешко проценуваат локација на предмет и не можат точно да препишуваат од 

табла. Често ги тријат очите, жмиркаат, не разликуваат бои. При одењето по 

скали со стапалото го допираат скалилото, често се сопнуваат од незабележаните 

предмети, кога набљудуваат некој предмет упадливо го прават тоа и се 
приближуваат кон предметот.
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Еден број деца покажуваат дислексични проблеми, дури и покрај корекција 

на видот; имаат проблеми со перцепција на буквите, со редоследот на буквите, 

слоговните низи, согледување на зборовите во целина, што подразбира 
потешкотија во разбирање на прочитан текст.

Слично е и со пишувањето. Извесен број на деца имаат потешкотии со 

обликувањето на букви, односно пречки во идео-моторната и графо-моторната 

функција.

Некои оштетувања на видот многу успешно се корегираат со очила и детето 

без тешкотии го продолжува своето школувањето (32).

Зовко истакнува дека визуелната ограниченост на слабовидното дете може 

да има сериозни последици на неговиот пристап кон работата и учењето, 

неговата упорност, способноста за вложување одреден визуелен и волев напор, 

како и на општиот успех во наставата, на држењето и однесувањето (60).

Во однос на работната способност кај овие деца се забележува постепено 

намалување на квалитет во работата. Им недостасува фокусираност, активност и 

стабилно внимание (32).

Некои слабовидни деца имаат потешкотии во визуелното перцепирање и 

успешното спознавање на контурите на предметите, имаат магловита, нејасна и 

недиференцирана слика пред очите, не ги разликуваат деталите, бргу се 

заморуваат,поради што стануваат нервозни, нестрпливи и површни (61).

Во некои случаи на визуелни оштетувања (nistagmus) не можат да ја 

фиксираат појавата или предметот, им недостига смирено темпо во текот на 

посматрањето и анализата (62, 63).

Некои ученици заради својата физичка слабост, лесно се заморуваат во текот 

на наставата и иако се ментално здрави не можат да го издржат товарот кој им го 

наметнува наставен план и програм. Заради тоа постои можност да развијат 

комплекс на пониска вредност (32).

Кај овие деца често се забележуваат и одредени специфични однесувања, 

како на пр. кривење на главата, споро и компулзивно реагирање, 

субвокализација, ехолалија, посочување или следење со прст при читањето и др. 

Овие појави имаат компензаторен карактер и истите треба да се толерираат од 
страна на едукаторите (34).
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Lowenfeld смета дека ако детето не е успешно во училиштето поради 

оштетувањето на видот, може да се почувствува неадекватно во односот со 

своите врсници (32).

Освен карактеристиките кои се последица на оштетениот вид, нужно е да се 

напоменат и особеностите кои се јавуваат како резултат на влијание на 
социјалната средина во која детето живее (33, 42, 49).

Stančić овие карактеристики ги дели на две групи: оние кои се директна 

последица на сомато-психичкато оштетување, и оние кои се индиректна 

последица на сомато-психичкото оштетување. Втората група, според овој автор 

се особеностите кои предизвикуваат специфично доживување и однесување н 

лицата со оштетен вид кон поединци и групи во својата поширока и потесна 

социјална средина. Многу е важно децата реално да ги разберат своите визуелни 

проблеми, а за тоа од пресудно значење е и ставот на родителите и општеството 

во целост (32).

Lowenfeld (1973) смета дека визуелните оштетувања се манифестираат на 

детската личност на 3 начини:

> Дете кое е ограничено во визуелните и другите активности. Видот и 

сериозноста на видното оштетување кај детето ја одредуваат и природата 

на ограничувањето, а степенот на оштетувањето зависи од личноста и 

факторот околина.

> Состојбата на окото може да биде променлива и да предизвика постојани 

тешкотии или болка и на тој начин да го зголеми чувството на несигурност 

и анксиозностжако во дадениот момент, така и поради можноста за 

понатамошно влошување на состојбата на видот. Зголемениот напор на 

видот може да предизвика нервна тензија и детето да го направи нервозно, 

иако тоа може и да не е свесно за вистинската причина.

> Постојат различни облици на благо нарушување на изразот на лицето 

(strabismus, nistagmus) кои предизвикуваат посебни реакции на околината 

(32).

Како индивидуата ќе реагира на овие три фактори зависи од нејзината 

личност, искуството и опкружувањето, вклучувајќи ги семејството, училиштето и 
пријателите (13, 63, 64).
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Е т и л о ш к и  гл е д а н о  п о м еѓу  сл аб о ви д н и те  д ец а  п о сто и  ш и р о к а  л е п е за  на 

р азл и ч н и  об л и ц и  и степ ен и  на о ш т е т у в а њ е  на ви дот , т а к а  ш то  п о сто и  п о т р е б а  од 

си стем атск и  при стап  во  п р о у ч у в а њ е т о  на р азн о в и д н и те  к а р а к т е р и с т и к и  и 

св о јств а  на р а зв о јо т  на л и ч н о с т а  на о в и е  деца . Од една стр ан а  м о р а  да се води 

с м е т к а  за  с о с то јб а та  и м о ж н о с ти т е  на ви дот , а  од д руга  за п с и х о ф и зи ч к и т е  

сп о со б н о сти  на о в и е  д ец а , за  да м о ж е  во  т е к о т  на о б р а зо в а н и е т о  и в о сп и тан и ето  

д а  се о в о зм о ж и  р азво ј н а  к о м п е н за т о р с к и т е  п роц еси  и да се  с о в л а д а а т  

н е га т и в н и т е  последици  врз р а зв о јо т  на сл аб о в и д н о то  д е т е  (32, 13).

С т р у ч н и о т  к ад ар  кој го  р е а л и зи р а  н а с т а в н и о т  п р о ц ес  во  кој се вкл уч ен и  

у ч ен и ц и те  со  о ш те те н  вид т р е б а  да им а во  п редви д  д е к а  о к о т о  сл у ж и  за  п р и м ањ е 

и н ф о р м а ц и и  и п р ед ставу ва  п р и м ар ен  с ен зо р ен  и н п ут кај ч о в е к о т . З е м а јќ и  го  ова 

во  предвид , м о р а а т  да ги п о зн а в а а т  н ео п х о д н и те  ви зуелн и  сп о со б н о сти  кои 

д е т е т о  т р е б а  да ги поседува к а к о  усп еш н о  би се р е а л и зи р а л  н а с т а в н и о т  п роц ес. 

Т о а  се од р ед ен а  видна о с тр и н а  на б л и ску  и д ал ек у ; сп о со б н о ст  за  ф и к с а ц и ја  на 

си те  р асто јан и ја  и од си те  агл и ; б и н о к у л а р н а  коор д и н ац и ја ; р а зл и к у в а њ е  на бои; 

ц е н тр а л н и  и п е р и ф ер н и  видни сп особ н ости ; м о ж н о с т  за  ви зу е л н а  п ер ц еп ц и ја  (59).

П р о ц е с о т  на к о м п е н зац и ја  се о ств ар у в а  во  т е к о т  на н а с т а в а т а  и зави си  од 

со д р ж и н а т а ,м е то д и те  и у сл о в и те  за  р а б о т а . Т о а  не н авед ува  на з а к л у ч о к  д ек а  за  

сл аб о в и д н и те  д ец а  т р е б а  с е р и о зн о  да се р азм и с л у в а  и да се н а сто ју в а  да им се 

о б е зб е д и  ад ек в а те н  п е д а го ш к и  при стап  во  в о с п и т а н и е т о  и о б р а зо в а н и е т о , т а к а  

ш то  и п о кр а ј о ш т е т у в а њ е т о  на ви дот , би  им  се о в о зм о ж и л о  да ги с т е к н а т  сите 

он и е  зн а е њ а , веш ти н и  и н ави ки  кои  ги с т е к н у в а а т  н и вн и те  врсници  со  н е о ш т е т е н  

вид (32,13). П р и  т о а  н у ж н о  д а  се н а п р ав и  д и сти н кц и ја  п о м е ѓу  о н а  ш то  

п р е д с та в у в а а т  к о м е н за то р с к и , а ш то  ф у н к ц о н а л н и  веш ти н и . К о м е н за т о р с к и т е  

веш ти н и  се он и е  кои  ш то  н а  л и ц а т а  со в и зу е л н о  о ш т е т у в а њ е  им се п о т р е б н и  к а к о  

би го  р е а л и зи р а л е  о с н о в н и о т  н аставен  п л ан  и п р о гр ам . У с о в р ш у в а њ е т о  на 

к о м е н за т о р с к и т е  в еш ти н и  в о о б и ч а е н о  зн а ч и  д ек а  ед у к а ц и ја та  во  то ј случај ќ е  им 

биде п од ед н ак во  д о стап н а  на у ч ен и ц и те  со  ви зу е л н о  о ш т е т у в а њ е  к а к о  и на 

у ч ен и ц и те  со н о р м ал ен  вид. Ф у н к ц и о н а л н и те  веш ти н и  од  д р у га  с тр а н а  се 

о д н ес у в аат  на веш ти н и  кои  ќе  им о в о зм о ж а т  да р а б о т а т , и г р а а т , д а  се 

с о ц и ја л и зи р а а т  и да ги за д о в о л а т  с о п ств ен и те  п о тр еб и  на н а јв и с о к о  м о ж н о  ниво 

со гл ас н о  н и вн и те  соп ствен и  п о т р е б и  и м о ж н о сти  (13, 32).
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2. Перцепција

Chapm an и cop. (1989) се о б и д е л е  да н а п р а в а т  п р е гл е д  на б р о јн и т е  д еф и н и ц и и  

во  од н ос на о н а  ш то  п р ед ставу ва  п ер ц еп ц и јата . С п о р е д  о ви е  ав т о р и  п е р ц еп ц и јата  

м о ж е  да се д е ф и н и р а  н а  сл ед н и ве  начини:

•  А к т и в н о с т  со п о м о ш  на к о ја  р а зу м о т  сво и те  о сети  ги  п о в р зу в а  со 

н а д в о р е ш н и те  д разб и .

• П р о ц е с  со  кој ч о в е к о т  стан ува  м о м е н т а л н о  свесен  за  н е к о ј п р е д м е т  

или  п о јава .

•  И н т е р п р е т а ц и ја  на сти м у л о т  од  стр ан а  на с у б је к т о т  ко ј п ер ц еп и р а .

• Н ач и н  на кој ч о в е к о т  го  о с о н за в а  светот .

•  П р о ц е с  со  кој д о б и в ам е  и н ф о р м ац и и  од п рва  р а к а  за  с в е т о т  ш то  не 

о п кр у ж у ва .

С и те  о в и е  д еф и н и ц и и  у к а ж у в а а т  на су ш ти н а та  на п р о ц е с о т  н а  перц еп ц и ја . 

С е п а к , си те  ови е  д еф и н и ц и и  т р е б а  да п р е д с та в у в а а т  една ц ели н а  к о ја  на н а јд о б ар  

н ачи н  ќ е  ја  одреди  с о д р ж и н ата  н а  он а ш то  п р ед ставу ва  п е р ц еп ц и јата  (15, 65).

С п о р ед  ПедаГошкиот Лексикон (1996) п е р ц еп ц и јата  е п с и х о л о ш к а  ф у н к ц и ја  

к о ја  му о в о зо м о ж у в а  на о р га н и зм о т  да п р е к у  с е т и л а т а  при м и , и со  п о м о ш  на 

с л о ж е н и т е  н е в р о л о ш к и  стр у к ту р и  во  к о р а т а  на го л е м и о т  м о зо к , го  одреди  

зн а ч е њ е т о  на п о јави те  и п р о м ен и те  во  ср ед и н ата  (66).

K o p a h  (1985) ja  д е ф и н и р а  п е р ц еп ц и јата  к ак о : и зр а з  и од р ед н и ц а  на 

су ш ти н с к и те  к а р а к т е р и с т и к и  на о д н о с о т  на ч о в е к о т  и с в е т о т  во  кој ж и в е е  (67).

З а  О гњ еновиН  (1992): П е р ц е п ц и ја т а  не е сам о  р е ги с т р и р а њ е  н а  о б је к т , туку  

(в о  д ад ен и  усл ови ) и р е ги с т р и р а њ е  на к а у за л н о с т а  на сл у ч у в ањ ата  (68).

П е р ц е п ц и ја т а  во  св о јата  о сн о ва  е психички  п р о ц ес  со  чи ја  п о м о ш  стан у вам е 

свесни  за  п р и су тн и те  п р ед м ети  со  ц е л о к у п н о ста  на н и в н и те  св о јств а  и особ и н и  

вр з  о сн о в а  на н и вн о то  д е л у в а њ е  на н а ш и те  сети л а , п о  ш то  н а стан у в а  ц ел о сн а  

сл и к а  на п р е д м е то т . В о  п р о ц е с о т  на п ер ц еп ц и ја  о б и ч н о  у ч е с т в у в а а т  п о в еќ е  

р е ц е п т о р и . П ри  т о а , во  р а зл и ч н и  видови  на ак ти в н о сти , еден од  р е ц е п т о р и т е  е 

д о м и н ан тен , па сп оред  н его  се о д ред ува  и т и п о т  на п ерц еп ц и ја . К а ј п о в е ќ е  од 

л у ѓе т о  п р е о в л ад у в а  в и зу е л н и о т  ти п  на п ер ц еп ц и ја . П р и  т о а , д о м и н ац и јата  на 

ви д о т  е т о л к у  силна д а  дури  и к о га  п о с то ја т  сер и о зн и  о ш т е т у в а њ а  на н его ви те  

ф у н к ц и и  к а к о  ш то  е с л у ч а јо т  со с л е п и те  и сл аб о в и д н и те , не д о аѓа  д о  п р о м ен а  на
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ви д о т  на п ер ц еп ц и ја . С е п а к , кај нив к а к о  и кај о с т а н а т а  п оп ул ац и ја  е  во о б и ч аен  

в и зу е л н о -к и н естетск о -сл у ш ен  ти п  на п ер ц еп ц и ја  (32, 63, 69, 70).

2.1. Визуелна перцепција

П о с т о ја т  м ал к у  д еф и н и ц и и  за  в и зу е л н ата  п ер ц еп ц и ја . Frostig и D avid (1964) ja  

д е ф и н и р а а т  в и зу е л н ата  п ер ц еп ц и ја  к а к о  сп о со б н о ст  да се п р е п о зн а е  и 

д и ск р и м и н и р а  в и зу е л н и о т  стим ул  и и с ти о т  да се и н т е р п р е т и р а  п о в р зу в а јќ и  го  со 

п р е тх о д н о то  искуство . З н а ч и , и н т е р п р е т а ц и ја та  на в и зу е л н и те  сти м у л и  се одвива 

во  м о зо к о т , а  не во  о ч и те . О во ј став  т и е  го  о б ја с н у в а а т  со сл ед н и те  зб орови : 

“ K o ra  н еко ј ги в о о ч у ва  на п р и м ер  ч е т и р и т е  стр ан и  н а  к в а д р а т о т , с е н зо р н и о т  

в п е ч а т о к  се ја в у в а  во  о ч и т е , но  п р е п о зн а в а њ е т о  на ф о р м а т а  се вр ш и  во  м о зо к о т "  

(71).

С л и ч н а  д еф и н и ц и ја  за ви зу ел н а  п ер ц еп ц и ја  д ав а  и З о в к о  (1988), сп оред  кој: 

“ В и зу е л н а т а  п ер ц еп ц и ја  е сп о со б н о ст  к о ја  не в к л у ч у ва  сам о  п р и м ањ е на 

н а д в о р е ш н и т е  сен зо р н и  и н ф о р м ац и и , ту к у  и сп о со б н о ст  за  и д е н т и ф и к а ц и ја  и 

и н т е гр а ц и ја  на ови е  и н ф о р м а ц и и , во  зав и сн о ст  од  и с к у ств о то  на су б је к то т . О во ј 

п р о ц ес  на и д ен ти ф и к а ц и ја  и и н тегр ац и ја  се о д ви ва  во  м о зо к о т . а  не во  о р га н о т  за 

в и д ” (7 2 ,7 3 )

Pagliano (1994) ja  д е ф и н и р а  в и зу е л н ата  п ер ц еп ц и ја  к а к о  “сп о со б н о ст  д а  се 

р а з б е р а т  и и н т е р п р е т и р а а т  си те  п ри м ен и  ви зуелн и  и н ф о р м а ц и и ” . П о р ад и  то а  

ш то  в и зу е л н а т а  п ер ц еп ц и ја  е п о в е ќ е  п о в р за н а  со  сп о со б н о ста  за  у ч е њ е  о т к о л к у  

со  с о с т о јб а т а  на о к о т о , то ј се сл о ж у в а  д е к а  д ец а та  и п о к р а ј с л а б и о т  вид, м о ж а т  да 

у ч а т  (74).

П е р и о д о т  на м ак си м ал ен  в и зу е л н о -п ер ц еп ти в ен  р азво ј се о д ви в а  од тр и  до 

сед ум ,одн осн о  седум и пол  години  (75). С п о р ед  н ек о и  ав т о р и  и р а зв о јн и  тео р и и , 

о со б ен о  он и е  к о и  го  о п и ш у в аат  н о р м а л н и о т  к о гн и ти в ен  р азво ј и ли  п ак  он и е  кои  

се о д н ес у в аат  на п р о б л е м и те  на в и зу е л н а т а  п ер ц еп ц и ја  кај д ец а та  со т е ш к о ти и  во 

р а зв о јо т  или  п р о б л ем и  во  у ч е њ е т о , в и зу е л н а т а  п ер ц еп ц и ја  се н а о ѓа  пом еѓу  

ч у в с тв о то  и к о гн и ти в н о ста , но во  и с то в р ем е  и од д ел н о  од нив. З н а ч и , в и зу е л н ата  

п ер ц еп ц и ја  е сп о со б н о ст  да се и н т е р п р е т и р а  ш т о  н еко ј гл ед а . И н т е р п р е т а ц и ја т а  е 

м е н т а л е н  п р о ц ес  кој м у д ава  зн а ч е њ е  на ви зу е л н и о т  стим ул  (76. 77).

В и зу е л н а т а  п ер ц еп ц и ја  е и н т е р а к т и в е н  п р о ц ес  кој во  себ е  сод рж и : п ри м ањ е 

на и н ф о р м ац и и  од в и зу е л н и о т  си стем ; и н т е р с е н зо р н а  и н тегр ац и ја  н а  в и зу е л н и те
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и н ф о р м ац и и ; и нивна к о гн и ти в н а  ан ал и за . К о м п о н е н т и т е  од  о во ј п р о ц ес  не 

ф у н к ц и о н и р а а т  н езави сн о , ту к у  в л и ја а т  и за в и с а т  едни  од  други . В и зу е л н ата  

п ер ц еп ц и ја  зави си  од  ф у н к ц и о н и р а њ е т о  на Ц Н С , о с о б е н о  од к о р т и к а л н и т е  

с тр у к ту р и . С о  с о зр е в а њ е  на д е т е т о  се зго л е м у в а  б р зи н а т а , зн а ч е њ е т о  и 

к о м п л е к с н о с т а  на в и зу е л н и те  и н ф о р м ац и и  (78). П о р а н о , се с м е т а л о  д ек а  

в и зу е л н а т а  п ер ц еп ц и ја  е  м од ел  на п аси вн о  о т с л и к у в а њ е , но  н о в и те  и с тр а ж у в ањ а  

п о к а ж у в а а т  д ек а  т а а  е и зр а зи т  п р и м ер  на а к т и в н о с т  за  в р ем е  на п ер ц еп ц и јата . 

И м е н о , в и зу е л н ата  п ер ц еп ц и ја  не п р е тс та в у в а  п аси вн о  п р и м ањ е  н а  ви зу ел н и те  

и н ф о р м ац и и , туку  а к т и в е н  п р о ц ес  п ом еѓу  д е т е т о  и н е го в а т а  сред и н а . В р з  о сн о ва  

на с в о е то  п р етх о д н о  и ск у ство , д е т е т о  учи  с е л е к т и в н о  д а  го  н а со ч у в а  св о е то  

вн и м ан и е  кон  ви зу е л н и те  и н ф о р м ац и и ,д а  ги с о р т и р а  и о р га н и зи р а  и с ти те  (79).

В и зу е л н а т а  п ер ц еп ц и ја  е с о став ен а  од  т р и  ф у н д а м е н т а л н и  к о м п о н е н ти , и тоа: 

визуелно внимание, о д н о сн о  с ел ек ц и ја  на в и зу е л н и о т  инпут; визуелна меморија, 

о д н о сн о  и н тегр ац и ја  на в и зу е л н и те  и н ф о р м ац и и  со п р е тх о д н о то  искуство ;и  

визуелна дискриминација, од н о сн о  сп о со б н о ст  да се о т к р и ја т  к а р а к т е р и с т и к и т е  

на с ги м у л о т  со цел  да се н а п р ав и  р а зл и к у в а њ е , гр у п и р ањ е  и с о р т и р а њ е  на 

п е р ц е п и р а н и т е  и н ф о р м ац и и  (80).

Визуелно внимание е сп о со б н о ст  за ви зу ел н а  к о н ц е н тр а ц и ја  н а  н е к о и  д ел о ви  

од  н а д в о р е ш н а т а  среди на. Т р и т е  к о м п о н ен ти  на в и зу е л н о т о  вн и м ан и е  кои  

д е л у в а а т  на у ч е њ е т о  се: будност , с е л е к т и в н о т о  вн и м ан и е  и вн и м ател н о ст . 

Б у д н о ста , од н осн о  с п р ем н о ста  е п рем и н  од  будна кон  в н и м а в а ч к а  состо јба . 

С е л е к т и в н о т о  вн и м ан и е  е сп о со б н о ст  да се и зб е р а т  р е л е в а н т н и т е  и н ф о р м ац и и  

при  ш то  ќ е  се и г н о р и р а а т  п о м а л к у  р е л е в а н т н и т е  и н ф о р м ац и и . С е л е к т и в н о т о  

вн и м ан и е  зави си  од д е т с к а т а  сп о со б н о ст  да се и зн а јд е  п р а в и о т  стим ул  во 

с о гл а с н о с т  со н е го в а т а  м о ти вац и ја . К ај м а л о т о  д е т е  с е л е к т и в н о т о  вн и м ан и е е 

н а с о ч е н о  ко н  б и л о  кој стим ул  во н а д в о р е ш н а т а  сред и н а , од н о сн о  секо ј нов 

стим ул  е п о д ед н ак в о  а т р а к т и в е н  и го  п р и вл ек у ва  н е го в о т о  вн и м ан и е . С о  т е к о т  на 

в р е м е т о , д е т е т о  им а к о н т р о л а  на с е л е к т и в н о т о  вн и м ан и е  и п о с в ету в а  п од ол г 

п ери од  од  в р е м е т о  на стим ул  ко ј го  р а зб и р а  или  п а к  у ж и в а  во  н его . М н огу  од 

д е ц а та  со  п р о б л ем и  или  за к а с н у в а њ е  во  р а зв о јо т  на Ц Н С  (на  пр. ц е р е б р а л н а  

п а р а л и за , спина б и ф и д а , D ow n-о в  си н д ром ) и м а а т  п о т е ш к о т и и  во  с е л е к т и в н о т о  

вн и м ан и е  (81, 82). В н и м а т е л н о с т а  е свесен  м е н т а л е н  н ап о р  за  да се к о н к р е т и зи р а
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и да се и с тр а е  во  р е ш а в а њ е т о  на в и зу е л н ата  зад ач а . О в а  е к в а н т и т а т и в е н  а сп ек т  

на в н и м ан и ето  кој е  д е т е р м и н и р а н  од  д о л ж и н а та  на в р е м е то  к о е  д е т е т о  го 

п ом и н ува во  р е ш а в а њ е  н а  в и зу е л н а т а  за д а ч а . С а м о т о  р е ш а в а њ е  н а  в и зу е л н ата  

зад ач а  зави си  од р а з б и р а њ е т о  на б а р а њ а т а  на к о н к р е т н а т а  зад ач а , м о ти в а ц и ја та , 

сп о со б н о ста  за  р е ш а в а њ е  на п р о б л ем и  и од к а п а ц и т е т о т  на д е т е т о  да р езо н и р а , 

од н осн о  за к л у ч у в а . С п о с о б н о с т а  да се с к л а д и р а а т  и н ф о р м а ц и и т е  е есе н ц и ја л н а  за 

а н а л и за  на в и зу е л н и те  и н ф о р м а ц и и  и у ч е њ е т о  (81).

Визуелната меморија е  сп о со б н о ст  да се зач у в а  и п о в то р н о  у п о тр еб и  

п р е тх о д н о то  ви зу ел н о  искуство . С п о р ед  в р е м е т р а е њ е т о  на в и зу е л н а т а  м ем о р и ја , 

т а а  м о ж е  да биде, на пр. к р а т к о т р а јн а  или  д о л го т р а јн а . С о  в и зу е л н ата  

к р а т к о т р а јн а  м ем о р и ја  или  "р а б о т н а  м ем о р и ја"  м о ж е  да се п р и м а т  л и м и ти р ан  

б ро ј на н е л о ги ч н и  и н ф о р м а ц и и  (на  пр. седум  б р о ев и ) за  в р е м е  од  30 секунди. 

О в а а  м ем о р и ја  и м а  л и м и т и р а н  к а п а ц и те т  и а к о  во  иднина не се к о р и с та т  

и н ф о р м а ц и и т е  т и е  и сч езн у ваат . В и зу е л н ата  д о л го т р а јн а  м е м о р и ја  им а 

е к сп ан зи в ен  к ап а ц и те т , од н о сн о  во  неа  п о с то јан о  се с к л а д и р а а т  и н ф о р м ац и и . З а  

да м о ж а т  ови е и н ф о р м а ц и и  да се к о р и с та т  п од оц н а , ти е  п рво  т р е б а  д а  би д ат  

к о д и р ан и ,а  п о т о а  зач у в ан и  во  д о л го т р а јн а т а  м ем о р и ја . Е ден  од  н ач и н и те  на 

к о д и р ањ е  на и н ф о р м а ц и и т е  е к о р и с т е њ е т о  на асо ц и јац и јата , од н осн о  

к о р е л а ц и ја т а  на н о в а т а  и н ф о р м а ц и ја  со и н ф о р м а ц и те  кои  се п р етх о д н о  зач у ван и  

со  п о м о ш  на д о л го т р а јн а т а  м ем о р и ја . К о д и р а њ е т о  за  д о л го т р а јн о  за ч у в у в а њ е  на 

и н ф о р м а ц и и т е  м о ж е  да се врш и  со п о м о ш  на сем а н т и ч к а  или л и н гв и с т и ч к а  

асо ц и јац и ја  или  со п ом ош  на и м аги н ац и ја , к а т е го р и за ц и ја  и сер и јац и ја . С о  п ом ош  

на у ч е њ е т о  и р а зв о јо т  н а  д е т е т о  в о о п ш то , т о а  учи  к а к о  да к о р и с ти  р азл и ч н и  

тех н и к и  за  п о м н ењ е. П р ед  п о а ѓа њ е  на у ч и л и ш те , д е ц а та  п о к а ж у в а а т  м ал о  

к о р и с т е њ е  на с т р а т е ги с к о  п о м н ењ е  и не се свесни  за  т о а  ш то  м о ж а т  да зап о м н ат . 

Н а  7 го д и ш н а  в о зр а с т , д е ц а та  с т а н у в а а т  п о в е ќ е  свесни  за  с т р а т е ги и т е  на п о м н ењ е 

и т и е  у ч а т  к а к о  да ги к о р и с т а т  и с ти те  (13, 83, 84).

Визуелната дискримннацијо е сп о со б н о ст  да се о т к р и ја т  р а зл и ч н и те  особ и н и  

на в и зу е л н и о т  стим ул  со  ш то  то ј ќе  биде п р е п о зн а е н  или  и д ен ти ф и к у в ан  к а к о  ист 

или  к а к о  р а зл и ч е н  од  н еко ј п р етх о д н о  п о зн а т  ви зу е л е н  стим ул. О в а а  сп о со б н о ст  

н а јч е с т о  п р е тс та в у в а  си нони м  за  в и зу е л н ата  п ерц еп ц и ја . В и зу е л н ата
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д и ск р и м и н ац и ја  се учи со  п о м о ш  на т к н . "п ер ц еп ти в н о  у ч е њ е " . Т о а  е сп о со б н о ст  

ин д иви дуата  да д о б и е  н о го л е м а  к о л и ч и н а  на и н ф о р м ац и и  од ср ед и н ата  к ак о  

р е з у л т а т  на п р а к ти ч н о т о  и ск у ство  со м н огу  стим ули . О д  о в а  и ску ство , д ец ата  

у ч а т  д а  ги р а зл и к у в а а т  сти м у л и те  со  в о о ч у в а њ е  на р а зл и ч н и те  осо б и н и  кои  го 

к а р а к т е р и з и р а а т  еден  сти м ул , н о  и го  п р а в а т  п о р а зл и ч е н  од друг. М а л и т е  деца 

и м а а т  тен д ен ц и ја  д а  ги  г е н е р а л и зи р а а т  сл и ч н и те  стим ули . Н а  п р и м ер , си те  

к р зн е н и , ч е т в о р о н о ж н и  ж и в о тн и  м о ж а т  да ги гр у п и р а а т  п о  н и вн и те  в о о б и ч аен и  

к а р а к т е р и с т и к и  и да ги н а р е ч а т  на пр. “ к у ч и њ а ” . С о  и ску ство то , д е ц а т  у ч а т  да ги 

р а зл и к у в а а т  к у ч и њ а та  од м а ч к и т е , па дури  да р а зл и к у в а а т  и р азл и ч н и  видови  на 

куч и њ а. Р а зв о јо т  на в и зу е л н а т а  п ер ц еп ц и ја  е к о м п л ек с ен  п р о ц ес  кој е  у сл овен  од 

п р о ц е с о т  на у ч ењ е  во  ко ј в а ж а т  п р и н ц и п и те  од  о п ш т о  кон  сп ец и ф и ч н о , од  ц ели н а  

ко н  д ел о в и , од к о н к р е т н о  кон  а п с т р а к т н о  и од  п о зн а т о  кон  н е п о зн а то  (85).

Rex (1977) ги д ел и  с л аб о в и д н и те  д ец а  на 2 груп и , и то а : ви зу елн и -у ч ен и ц и , 

кои  м о ж а т  да го  к о р и с т а т  ви д о т  во  н и за  уч еб н и  д е јн о сти , и учени ци  со  сл аб а  

ви зу е л н а  п ер ц еп ц и ја  (86, 87).

Р е зу л т а т и т е  на б р о јн и  и с тр а ж у в а њ а , п о к а ж у в а а т  д е к а  сл аб о в и д н и те  деца 

и м а а т  зн ач а јн и  о т с т а п к и  во  р а м к и т е  на о сн о в н и те  сво јства  на в и зу е л н ата  

п ер ц еп ц и ја , к а к о  ш то  се: о см и с л е н о ста , к а т е го р и за ц и ја т а , си м у л тан о ста , 

д и ск р и м и н ац и јата , к о н с та н т н о с т а , с е л е к т и в н о с т а  и п р и л аго д л и в о ста . 

В и зу е л н а т а  п ерц еп ц и ја  кај сл аб о в и д н и те  д ец а  ч е с т о  е у сп о р ен а , н а м а л е н а  е 

ц е л о в и т о с т а  и си л а та  на п ер ц еп ц и ја . П о с т о ја т  т е ш к о т и и  во  ф о р м и р а њ е  на 

ц ел о сн а  си н т е т и зи р а н а  сл и к а  на п е р ц е п и р а н а т а  о к о л и н а  (88). Р а зв о јо т  на 

в и зу е л н ата  п ерц еп ц и ја  кај о в и е  д ец а  м о ж е  да биде у сп о р ен а  к а к о  на н и во  на 

р а н а т а  в о зр ас т , т а к а  и на п р ед у ч и л и ш н а  и р ан а  о сн о в н о  у ч и л и ш н а во зраст . 

М а к с и м а л н и о т  р азв о ј на в и зу е л н о -п ер ц еп ти в н и те  сп о со б н о сти  кај 

сл аб о в и д н и те  д ец а  е од  г о л е м а  в аж н о ст , з а т о а  ш то  п о в е ќ е  од  тр и  ч етв р ти н и  од 

си те  уч ен и ц и  со  в и зу е л н о  о ш т е т у в а њ е , дури  и о н и е  кои  и м а а т  и д руго  

о ш т е т у в а њ е , и м а а т  н еко ј о с т а т о к  на вид кој м о ж е  да б и д е од ко р и ст . П о в е ќ е т о  

од  д е ц а та , од н осн о  70-80%  од д е ц а та  кои  се и д ен ти ф и к у в ан и  к а к о  сл еп и  и м а а т  

н еко ј к ори сен  вид (89, 90).
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2.2. Тактилна перцепција

Т а к т и л н о -к и н е с т е т с к о т о  с е т и л о  (д оп и р  и д в и ж е њ е ) ч есто  се н а р е к у в а  и 

к о ж н о  сети л о . З а  да м о ж е  ч о в е к о т  е ф и к а с н о  да го  к о р и с ти  ова  с е т и л о , п о тр еб н о  

е н е го в о  а к т и в н о  и н в о л в и р а њ е  со св о е то  о п к р у ж у в а њ е  и п р е д м е ти те  во  н е го  (91).

Т а к т и л н а т а  п е р ц еп ец и ја  ја  со ч и н у в аат  ч у в с тв о то  за  д о п и р .п р и ти со к  и 

ви б р ац и и , заед н о  со к и н е с т е т с к а т а  о сетл и в о ст . С и те  заед н о  ја  с о зд а в а а т  т.н. 

м е х а н о р е ц е п т и в н а т а  о сетл и в о ст . И а к о  п о с то ја т  го л ем и  р а зл и к и  за р а д и  ко и  ови е 

т р и  о б л и ц и  на т а к т и л н а  о с е т л и в о с т  се п о д ел ен и , сеп ак  за  нив се о д го в о р н и  исти 

ти п о ви  на р е ц е п т о р и . Р а зл и к а т а  е во т о а  ш то  ч у в с тв о то  за  д о п и р  н а стан у в а  со 

н а д р а зн у в ањ е  на р е ц е п т о р и т е  во  к о ж а т а , во п л и т к о т о  п о т к о ж н о  т к и в о ; ч у в ств о то  

на п р и ти со к  се со зд ав а  со д е ф о р м и р а њ е  на п о д л а б о к и т е  т к и в а , а ч у в с т в о т о  на 

в и б р а ц и ја  н а стан у в а  со б р зо  п о в то р у в а њ е  на д о п и р н и те  д р азб и  на п р и т и с о к  (92. 

93).

С п о с о б н о ста  за  т а к т и л н а т а  о с е т л и в о с т  и с т е п е н о т  на н е јзи н о  и с к о р и сту в ањ е  

не зави си  сам о  од  п о т р е б а т а  за  ком у н и к ац и ја  на с л е п о то  д ете , ту к у  и од  р а зв о јо т  

на т а к т и л н а т а  о сетл и в о ст , к а к о  и од а д к е в а т н о т о  н а д р а зн у в ањ е  на п р о с то р н и о т  

р а с п о р е д  на н ер вн и те  з а в р ш е т о ц и  во  к о ж а т а ; п р в ен ств ен о  н а  п р с ти т е  на р а ц е т е  a 

п о то а  и на о с т а н а т и т е  д ел о ви  од  ч о в е к о в о т о  т е л о  (усни, ја зи к , за б и ) (93).

М е р е њ е т о  на п р е ц и зн о ста  на к о ж н и т е  сети л а  е с к о р о  н е в о зм о ж н о  з а т о а  ш то  

о с е т л и в о с т а  на д о п и р о т  е р а зл и ч н а  на р азл и ч н и  д ел о в и  од  ч о в е к о в о т о  т е л о  во  

зав и сн о ст  од  б р о јо т  на р е ц е п т о р и т е  (91). П о с т о ја т  п о в е ќ е  видови  на р е ц е п т о р и  за 

д о п и р  ко и  се н е р а м н о м е р н о  р асп о р ед ен и  по  п о в р ш и н а т а  на к о ж а т а . Б р о јо т  и 

гу сти н ата  на р е ц е п т о р и т е  за  д о п и р  по  п о в р ш и н а т а  на к о ж а т а  е  д и р е к т н о  

о д р ед ен а  од  в л и јан и ето  на н а д в о р е ш н а та  среди на. Д е л о в и  од  т е л о т о  ко е  се 

п о с то ја н о  и зл о ж ен и  на д и р е к т н о  вл и јан и е  на н а д в о р е ш н а т а  ср ед и н а  и м а а т  и 

н а јго л е м а  густин а на р е ц е п т о р и  за  доп и р , а т о а  се ја го д и ц и те  н а  п р с ти т е  на 

р а ц е т е , у сн и те  и ја з и к о т  (93). В р в о в и т е  на п р сти те , к а к о  дел  од  ч о в е к о в о т о  т е л о  

м о ж а т  да о б е зб е д а т  м ногу  т о ч н и  и н ф о р м ац и и , н а јч есто  со  п р е ц и зн о ст  к о ја  го  

н адм и н ува  и ви зу е л н и о т  в п е ч а т о к  (91).

K o ra  стан ува зб о р  за  т а к т и л н а т а  о сетл и в о ст , ц е л а т а  п о в р ш и н а  на к о ж а т а  

м о ж е  да се подели  на п о л и њ а кои  м еѓу себ е  не се ја с н о  р а зд е л е н и , дури  д ел у м н о  и 

се п о к л о п у в а а т . Т и е  п о л и њ а  се н а р е к у в а а т  р ец еп ти в н и  (р е ц е п т о р и и )  п ол и њ а.
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Р е ц е п ти в н о  п о л е  е п о в р ш и н а  на к о ж а  на к о ја  си те  р е ц е п т о р и  од  ед ен  м о д а л и те т  

п р о д о л о ж у в а а т  во  ед н о  сен зи ти вн о  н ер вн о  в л а к н о  (94, 95). Г о л е м и н а т а  на си те  

р е ц е п т и в н и т е  п о л и њ а не е и ста , ту к у  зав и си  од  б р о јо т  и гу сти н ата  на 

р е ц е п т о р и т е . К о л к у  е п о го л е м  б р о јо т  и гу сти н ата  н а  р е ц е п т о р и т е  за  д о п и р  т о л к у  

е п о м а л а  п о в р ш и н ата  на р е ц е п т и в н о т о  п о л е . Т о а  зн а ч и  д е к а  д ел ови  од т е л о т о  кои  

и м а а т  н а јго л е м а  густи н а  н а  р е ц е п т о р и  и м а а т  и н а јм ал а  п о в р ш и н а  н а  р ец еп ти в н о  

п о л е . Г о л е м и н а та  на р е ц е п т и в н о т о  п о л е  ја  о д ред ува  сп о со б н о ста  за  т а к т и л н о  

р а зл и к у в а њ е . И м е н о , сп о со б н о ста  за  т а к т и л н о  р а зл и к у в а њ е  е о б р а т н о  

п р о п о р ц и о н ал н а  со  п о в р ш и н а т а  на р е ц е п т и в н и т е  п о л и њ а . О д  т и е  причини , 

д ел о ви  од  т е л о т о  со  н а јго л е м а  густин а на р е ц е п т о р и  за  д о п и р  и м а а т  н а јго л е м а  

м о ќ  за  т а к т и л н о  р а зл и к у в а њ е  (93, 95).

О д  си те  д о  c e ra  и сп и тан и  р е ц е п т о р и  за д о п и р  н а јго л ем о  вн и м ан и е  е 

п о с в е т е н о  на:

* слободншTie нервни завршетоци;

• Вагнер-Мајснеровите корпускули  (W agner-M eissner corpuscles) - се 

н а о ѓа а т  во  п а п и л и те  на к о ж а т а  р асп о р ед ен и  по ц е л о т о  ч о в е к о в о  

т е л о  и се о д го в о р н и  за  р е ги с т р и р а њ е  на ф и н о  ч у вство  на допир. 

Н ајм н о гу  ги им а во ја го д и ц и те  на п р с ти те  и се с м е т а а т  за 

п о в р ш и н ски  р ец еп то р и .

■ рецепторите за допир со посебна осетливост - р асп о р ед ен и  о к о л у  

к о р е н о т  на в л а к н о т о , п ри  ш то  д в и ж е њ е т о  на в л а к н о т о  п р ед и зви к у ва  

ч увство  на допир.

■ МеркаловиѓTie плочи  (M erkel’s disks) -зн ач а јн и  за р е ги с т р и р а њ е  на 

т р а е н  д о п и р .н а  п р и м ер  о д р ед ен  п р е д м е т  д о п р ен  на к о ж а т а .

■ РуфиниевшTie завршни органи (R uffin i’s endings) -се н а о ѓ а а т  во 

п о д л а б о к и т е  сл о еви  на к о ж а т а  и п о д л а б о к и т е  т к и в а  и и зв е с т у в а а т  за  

т р а јн о  д е ф о р м и р а њ е  на т к и в о т о . С е н а о ѓа а т  и во  з гл о б н и т е  кап сули  

и и м а а т  в аж н а  у л о га  во к и н е с т е с к а та  осетл и в о ст .

■ Ватер Пачаниевите телца (Pacinian corpuscles) - м о ж а т  да се н а о ѓа а т  

и во п о в р ш и н с к и о т  слој на к о ж а т а  и д л а б о к о  во  п о т к о ж н о т о  тк и в о . 

В о п о в р ш и н с к и о т  слој од к о ж а т а  се н а о ѓа а т  н а  в н а т р е ш н а т а  стр ан а  

на д л а н к а т а  на ч о в е к о т  и с т о п а л о т о  (93, 94, 96, 97).
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О те л и н  (1953,1961) со  св о и те  и с тр а ж у в а њ а  д о а ѓа  п р в о  до со зн ан и е  д е к а  

В а т е р  П а ч и н и е в и т е  т е л ц а  кај од ред ени  л у ѓе  се у м н о ж у в аат , п о с еб н о  на 

в о л а р н а т а  стр ан а  на д л а н к а т а  и на п р сти те , ш то  н а јв е р о ја т н о  е р е з у л т а т  на 

ад ап та ц и ја  к а р а к т е р и с т и ч н а  за  р а к а т а  и т о а  под вл и јан и е  на н а д в о р еш н и те  

ф а к т о р и ; и в т о р о  д ек а  В а т е р  П ач и н и ев и  т е л а  се зн а ч и те л н о  зго л е м е н и  на 

д л а н к и те  кај сл еп и те  л у ѓе  (93).

О те л и н  см ета  и д е к а  о б л и к о т  на р е ц е п т о р и т е  не е т р а е н , ту к у  н а п р о ти в  д ек а  

се м ен ува  под вл и јан и е  на д р а зб и  кои  д е л у в а а т  на ч о в е к о т  во  т е к о т  на 

ф и л о г е н е з а т а  и услови  на ср ед и н а  во  т е к о т  на о т о ге н е н за т а . У м н о ж у в а њ е т о  и 

з го л е м у в а њ е т о  на к о р п у с к у л и те  н е  зави си  од  р а с т о т  на о р га н о т  т у к у  зави си  од 

в л и ја н и е то  на ср ед и н ата , т .е . од  " в е ж б а њ е т о  на т а к т и л н и о т  р е ц е п т о р " . Т о а  води 

к о н  н а м а л у в ањ е  на р е ц е п т о р н и о т  п р аг  на д р а зб а  п о м еѓу  п ер ц еп ц и ја  на две  то ч к и , 

п р и м ањ е на п о го л е м а  к о л и ч и н а  на н ад р азн у вањ е  и п о го л е м а  к о н т а к т н а  

п о в р ш и н а  на р е ц е п т о р о т  (93, 98).

Т о к м у  на ф и з и о л о ш к и о т  раво ј на т а к т и л н и т е  с е т и л а  (В а гн е р  М ајсн ер  и 

В а т е р  П ач и н ев и  т е л ц а )  е  за с н о в а н а  и т о п о ги о с т и ч к т а  м ето д а  на о п с и м ен у в ањ е  на 

с л е п и т е  д ец а  со п о м о ш  на Б р а јо в о  писм о. Р е л је ф н а т а  т о ч к а  к о ја  се оп и п ува  со 

п о м о ш  на ја го д и ц а та  на п р с т о т  ја  д е ф о р м и р а  к о ж а т а  на п р с то т  и на то ј н ач и н  ги 

а к т и в и р а  о с е т н и т е  т е л ц а  за  д о п и р  над п о в р ш и н ата  на т о ч к а т а . К о л к у  е д о п и р о т, 

п р и т и с о к о т  п о јак , т о л к у  е п о го л е м  и н т е н зи т е т о т  на д р а зн е њ е  на о в и е  те л ц а . С о 

с а м о т о  т о а  и н т е н зи т е т о т  н а  н а д р а зн у в а њ е т о  зави си  од  п о с т о е њ е т о  н а  п о го л е м  

б ро ј и п о го л е м и  т е л а  во  ја го д и ц а та  на п р с то т , сл ед ствен о  на т о а  и од  п о го л е м и о т  

бро ј на н ервни  сп ровод н и ц и  кои  ќ е  ја  п р е н е с а т  д р а зб а т а  д о  н е р в н и те  ц ен тр и  во 

ср е д н и о т  и го л е м и о т  м о зо к  (95).

О в и е  со зн ан и ја  сп о р ед  В аси л и је  Г о р ѓе в и ќ -Ч а м б а  (1975) м о ж а т  да им 

п о с л у ж а т  на т и ф л о п е д а г о зи т е  во р а з р а б о т к а  на сп ец и јал н и  м етод и  за 

в о сп и ту в ањ е  и о б р а зо в а н и е  на сл еп и те . С е т о  о в а  ни у к а ж у в а  д ек а  е п о т р е б н о  ш то  

п о р а н о  в к л у ч у в ањ е  на с л е п о т о  д е т е  во  р азн и  м ан уелн и  ак ти в н о сти  со  цел  да се 

в л и јае  на у м н о ж у в ањ ето  и з го л е м у в а њ е т о  на В а т е р  П а ч и н и е в и т е  т е л ц а , ш то  ќе  

п о слу ж и  к а к о  о сн о ва  за  р азв о ј на ф и н а т а  т а к т и л н а  п ер ц п ец и ја . С о  други  зб о р о в и , 

р а н а т а  и зл о ж е н о с т  на д е т е т о  на т а к т и л н о  к и н е с те тс к о  м ан и п у л и р а њ е  и 

и с тр а ж у в а њ е  води ко н  р азво ј на с е н зи б и л и те то т  на п р с ти те  на с л е п о то  д е т е  и
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т р е б а  д а  за п о ч н е  у ш те  во п р е д у ч и л и ш н и о т  п ер и о д  п р е к у  сп ец и јал н и  веж б и  и 

п осеб н и  н аставн и  сред ства , со п о м о ш  на ко и  ќе  се о б е зб е д и  со о д ветн а  

п о д о го т о в к а  за  т а к т и л н о  п ер ц еп и р ањ е . С е то  о в а  о в о зм о ж у в а  п о д о б р а  

п о д го тв е н о с т  на д е т е т о  за  п р е д с то јн о то  а к а д е м с к о  у ч ењ е  п р е к у  ч и т а њ е  со  допир  

а со сам о то  т о а  и о сп о со б у в ањ е  за  п о б р зо  и п о л ес н о  о п и см ен у в ањ е  на Б р а је в о  

пи см о  (93).

С л аб о в и д и те  д ец а  и сто  т а к а  и м а а т  п о т р е б а  од  т а к т и л н о  к и н е с т е т с к о  учењ е. 

Д о п и р о т  и ч у в ств о то  ќ е  им п о м о гн а т  да ги р а з ја с н а т  и п о д д р ж а т  н ед о в о л н о  

ја с н и те  слики  ко и  ги п р и м а а т  ви зуелн о . О д л у к а та  во  однос н а  со о д в етн и о т  

м едиум  (н а ч и н о т ) п р е к у  кој ќе  се одвива п р о ц е с о т  на ед у к ац и ја  кај сл аб о в и д н и те  

д ец а  м о р а  да се р а згл е д а  и с к л у ч и те л н о  в н и м ател н о , п о ч и ту в а јќ и  го  п р и н ц и п о т  на 

ин д и ви дуален  п ри стап , и с е к а к о  да биде во  со гл ас н о ст  со  ф и зи ч к и т е  и м е н та л н и те  

сп о со б н о сти  на секо ј у ч ен и к , н е го в а т а  в о зр а с т , к а к о  и с т а б и л н о с т а  од н осн о  

н е с т а б и л н о с т а  на с о с т о јб а т а  на о к о т о . Н е к о и  од  о ви е  д ец а  со с в о е т о  од н есувањ е 

м о ж е  да н а го в е с т у в а а т  д е к а  се и с к л у ч и в о  ви зуелн и  ч и тач и . Н о , с е п а к  м о р а  да им 

се о в о зо ж и  да н а у ч а т  да ч и т а а т  и п е ч а те н  м а тер и јал  п а р а л е н о  со  Б р а јо в о т о  

писм о. О д  к а к о  ќ е  го  с о в л а д а а т  т о а , н екои  од  сл аб о в и д н и те  д ец а  со  т е к о т  на 

в р е м е т о  ќ е  се о п р е д е л а т  за  еден  од  о ви е  два  м едиум и , д о д ек а  п а к  други  ќе  

п р о д о л ж а т  да ги к о р и с т а т  и д в ата , во  зав и сн о ст  од у с л о в и те -о с в е т л у в а њ е т о , 

д о с т а п н о с т а  на о д р ед ен и  м а т е р и ја л и ,и т н  (91).
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3. Сензорно учење

У ч е њ е т о  п р ед ставу ва  с л о ж е н  психички  п р о ц ес  на р е л а т и в н о  т р а јн а  п р о м ен а  

на о д н есу вањ е  вр з  о сн о в а  н а  усвоен о  зн а е њ е  и искуство . А к о  зе м е м е  во  об зи р  

д е к а  у ч е њ е т о  о п ф а ќ а  у сво ју вањ е на н ави ки , и н ф о р м ац и и , зн а е њ а , в еш ти н и  и 

сп о со б н о сти , д о а ѓа м е  д о  з а к л у ч о к  д е к а  п р а к ти ч н о  се ш то  не е в р о д ен о , а  т о а  се 

сам о  р е ф л е к с и т е  и н е к о и  м о ти в ац и о н о -е м о ц и о н ал н и  п роц еси , се д руго  кај 

ч о в е к о т  е н а у ч ен о  (99).

A rnheim  (1969) вел и  д е к а  р а зв о јо т  на к о гн и ти в н и те  сп о с о б н о с ти -зн а е њ е  и 

р а зм и с л у в а њ е  п о д р а зб и р а  к о р и с те њ е  на с е т и л а та , зар ад и  т о а  ш то  м о з о к о т  не 

м о ж е  да при м и  н е ш т о  ш то  п р в о  н е  б и л о  п р и м ен о  п р е к у  с е т и л а та  (33).

О н а  ш то  еден  ч о в е к  го  чувствува , сл у ш а, гледа, вкусува и м и р и са  бива 

и н т е р н а л и зи р а н о  и с о ч у в ан о  к а к о  м одел  кој к о р есп о н д и р а  со р е а л н о с т а , и воедн о  

го  о д ред ува  о н а  ш то  еден  ч о в е к  го  зн а е , к а к о  и н е го в и о т  однос ко н  со п ств ен о то  

о п к р у ж у в а њ е  вели  Bruner (1966) (33, 91).

И н ф о р м а ц и и т е  ко и  д о а ѓ а а т  п р е к у  с е т и л а та  м о р а а т  да б и д ат  при м ен и , 

и н т е р п р е т и р а н и , к о м б и н и р ан и  и соч уван и  во  м о зо к о т  (42). Т о ј п р о ц ес  на 

гр у п и р ањ е , к о д и р а њ е  и о р га н и зи р а њ е  н а  сен зо р н и те  и н ф о р м ац и и  и к о н ц е п т и  им а 

за  цел  да ги вк л о п и  си те  к а р а к т е р и с т и ч н и  и о п е р а т и в н и  ф у н к ц и и  во  една 

к о м п л е к с н а  м ен тал н а  зад ач а . С е к о е  д е т е  то ј п р о ц ес  го  учи  на ед и н ствен  начи н , 

ко ј Piaget (1973) го  н а р е к о л  к о гн и ти в ен  стил  на у ч ењ е  (91).

Б а р а њ е т о , и зб о р о т , п р о г р а м и р а њ е т о  на и н ф о р м ац и и  се р азв и в а  п о с те п ен о  

к а к о  к о н зи с те н те н  и и н д и ви дуален  о б р а зе ц  кој с е к о е  д ете  го  к о р и с ти  во  п р о ц е с о т  

на у ч ењ е. С а м о т о  со зн ан и е  д е к а  кај с е к о е  д е т е  постои  ед и н ствен  м о д ел  на у ч ењ е , 

ја  н а гл асу в а  п о т р е б а т а  од ин диви дуален  и н стр у к ти в ен  п р и стап  во  п р о ц е с о т  на 

ед у к ац и ја  на о ви е  д ец а  к а к о  би се п о сти гн ал  м ак си м ал ен  е ф е к т . З е м а јќ и  го  сето  

о в а  во  предвид , р о д и т е л и т е  и н астав н и ц и те  би т р е б а л е  д а  зн а а т  д е к а  о н а  ш то  

с е к о е  д ете  го  п р е ф е р и р а  к а к о  начин  на у ч ењ е , е  всуш н ост  и н а јс о о д в е т н а та  

с т р а т е ги ја  (33, 91).
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Р а зв о јо т  на м а к с и м а л н а  ви зу ел н о  п ер ц еп ти в н а  сп о со б н о ст  кај д ец а та  со 

ви зу е л н о  о ш те ту в а њ е  е од и с к л у ч и тел н о  г о л е м о  зн а ч е њ е  за т о а  ш то  п о в е ќ е  од 

тр и  ч е т в р т и н и  од  д ец а та  со  ви зуелн и  о ш те ту в а њ а  и м а а т  и звесн и  ви зуелн и  

о с т а т о ц и  (89, 90).

Д о л го  в р ем е  п о с то е л а  тен д ен ц и ја  д е ц а та  со  ви зуелн и  о ш те ту в а њ а  да б и д ат  

о гр ан и ч у в ан и  во од н ос на к о р и с т е њ е  на ви д о т  во  т е к о т  на н а с т а в а т а , па и 

ж и в о т о т  в о о п ш то , со цел  зач у в у в ањ е  на п о с т о е ч к и т е  ви зуелн и  о с т а т о ц и , водени  

од  и д е јата  д е к а  во  сп р о ти в н о  ќ е  дојде до гу б ењ е  на и о н а к а  с к р о м н и о т  ви зуелен  

п о тен ц и јал , ш то  во  р е а л н о с т а  се п о к а ж а л о  к а к о  ц ел о сн о  н е о сн о в а н о  (22).

П о сл ед н и в е  години се п р а в а т  о п сеж н и  и с тр а ж у в ањ а  во  однос н а  в и зу е л н и о т  

р азво ј. Д о к о л к у  се н ап р ави  ед н а  с е о п ф а т н а  а н а л и за  на п о с т о е ч к а т а  л и т е р а т у р а  

к а к о  и на р е зу л т а т и т е  од сп р о в ед ен и те  и с тр а ж у в а њ а , м о ж е  да к а ж е м е  д ек а  

в и зу е л н и о т  р азво ј зап о ч н у в а  со о п т и ч к а  к о н т р о л а  к о ја  води ко н  ви зу ел н а  

с ти м у л ац и ја ,к о ја  е н ео п х о д н а  п о д го т о в к а  за п р о ц е с о т  н а  ви зуелн о  у ч ењ е  (91).

Đarraga и Erin (2001) к р е и р а а т  н ов  м од ел  на ви зуелен  р азво ј кој се со сто и  од 

п ер и о д  н а  о п ти ч к и  и в и зу е л н о -п ер ц еп ти в ен  р азв о ј, к о н ц е п ту а л е н  р азв о ј, п ер и о д  

на м ак си м ал н а  о р га н и за ц и ја  на ви зу е л н а  и м аги н ац и ја  и с к л а д и р а њ е  и 

м е м о р и р а њ е  на в и зу е л н и те  и н ф о р м ац и и . О во ј м одел  е и с к л у ч и те л н о  зн а ч а е н  од 

а с п е к т  на ед укац и ја  и р е х а б и л и т а ц и ја  на л и ц а т а  со о ш т е т е н  вид, зар ад и  т о а  ш то  

н а с т а в н и к о т , л е к а р о т  и с тр у ч н и те  л и ц а  в к л у ч ен и  во  п р о ц е с о т  на р ех аб и л и тац и ја , 

со  п р о у ч у в ањ е  на и сти о т , м о ж а т  да ја  о д р е д а т  п р и б л и ж н а т а  ви зу е л н а  р азв о јн а  

в о зр а с т  на д е т е т о . С а м о т о  т о а  им  о в о зм о ж у в а  о д р ед у вањ е  на со о д в етен  о п ти ч к и  

т р е н и н г , ви зу е л н а  сти м у л ац и ја  к а к о  и п о с та в у в ањ е  н а  соод ветн и  ви зу ел н и  ц ели  и 

неоп ход н и  ад ап тац и и  кои  ќе  го  п о д о б р а т  п р о ц е с о т  на у ч ењ е  (30, 91).

К о л к у  о ш т е т н и о т  виден си стем  ќе  д о п р и н есе  за  п о д о б ар  п е р ц еп ти в н о  

к о гн и т и в н и о т  р азво ј кај ед н а  индивидуа е н е в о зм о ж н о  да се п редвиди  (91).

Đarraga (1977) и Rogers & Puchalski (1988) п р е к у  св о и те  и с тр а ж у в а њ а  

д о к а ж у в а а т  д ек а  у ч е њ е т о  п р е к у  о ш т е т е н  виден  систем  сеп ак  п остои , и се од ви ва  

сл ед е јќ и  го  и с ти о т  о б р а зе ц  на р азво ј к а к о  кај л и ц а  со  н о р м ал ен  вид, со  т о а  ш то  е 

поспоро (64, 91).

С а м и о т  п е р ц еп ти в ен  р азво ј е с т р о го  и н диви дуален , и вар и р а  во  зав и сн о ст  од 

н и за  на р азл и ч н и  ф а т о р и  к а к о  ш то  се ви дот  и с т е п е н о т  на в и зу е л н о т о

3.1. Визуелен развој и учење
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о ш т е т у в а њ е , м е н т а л н и о т  к а п а ц и те т , сти м ул ац и Јата  и п о т т и к н у в а њ е т о  н а  д е т е т о  

д а  го  к о р и с ти  ви дот , со т о а  ш то  н ек о и  од  о ви е  ф а к т о р и  се ад ап ти п и л н и  за 

р а зл и к а  од  други  кои  се ц е л о с н о  н ад в о р  од к о н т р о л а  на л и ц е т о  (7).

Barraga и Coll пѕ (1979) д о  д етал и  ги и м а а т  у твр д ен о  в и зу е л н и т е  ф у н к ц и и  и 

в еш ти н и  неопходни  за  м а к с и м а л н а  е ф и к а с н о с т , к а к о  и ви дот  на за д а ч и те  

к о м п а ти б и л н и  со н а п р е д о к о т  на п е р ц п е ти в н о  к о гн и ти в н и о т  р а зв о ј,к а к о  и 

р е л е в а н т н и т е  предуслови  во  в и зу е л н о т о  о п к р у ж у в ањ е . Т и е  исто  т а к а  

и зр а б о т у в а а т  д е т а л н о  о б р а зл о ж у в а њ е  на сето  ro p e  н авед ен о , ш то  би м о ж е л о  да 

п о с л у ж и  при  и зр а б о т к а  на п р о гр ам и  за  в и зу л ен  р азв о ј и у ч ењ е  н а м е н е т  за 

сл аб о ви д н и  учени ци  (91).

О н а  ш то  е в аж н о  од а с п е к т  на ед у кац и ја  на л и ц а т а  со ви зу ел н о  о ш т е т у в а њ е  е 

сл ед н ово : д е ф е к т о л о г о т /т и ф л о л о г  се к о га ш  м о р а  да им а на ум д е к а  у ч е њ е т о  

п р е к у  с е т и л о т о  за  вид н и к о гаш  не м о ж е  да го  надм и не о п ш т о т о  ни во  на 

и н д и ви д у ал н и о т  п е р ц еп ти в н о -к о гн и ти в е н  р азво ј. И а к о  п о н е к о га ш  е т е ш к о  да се 

з е м а т  во  п редви д  м е н т а л н а т а  и в и зу е л н а т а  в о зр а с т  на д е т е т о  з а  с м е т к а  на 

х р о н о л о ш к а т а , к о га  се р а б о т и  со  о в аа  п оп у л ац и ја  на уч ен и ц и , д о к о л к у  т о а  не го  

сто р и м е , п о сто и  м о ж н о с т  д а  п о с та в и м е  м н огу  п о в и со ки  о ч е к у в а њ а  во  од н ос на 

в и зу е л н о т о  ф у н н к ц и о н и р а њ е  и да к о р и с ти м е  м а т е р и ја л и  и а к ти в н о с ти  д а л е к у  

п о к о м п л е к сн и  и п о те ш к и  од  р е а л н о т о  н и во  на м е н т а л н о  р а зб и р а њ е  ка ј д е т е т о .

К а к о  и да с, м о ж е  да се за к л у ч и  д ек а  к о гн и т и в н и о т  р азво ј сл ед и  еден  м н огу  

п о с та б и л ен  о б р а зе ц  на р азво ј к о га  д е т е т о  ги к о р и с ти  си те  свои р а с п о л о ж и в и  

с е т и л а  со  св о јо т  м ак си м ал ен  к ап а ц и те т . С а м о  во  то ј случај у ч е њ е т о  и 

к о гн и т и в н и о т  р азво ј м о ж а т  д а  го  д о сти гн ат  св о јо т  оп ти м ум  (33, 91).

Б е з  р а зл и к а  д ал и  стан у ва  зб о р  за  сл еп о , сл аб о ви д н о  л и ц е  и л и  за  л и ц е  со 

д ел у м н о  о ш т е т е н  вид, т и е  м о р а  д а  го  и с т р а ж у в а а т  к о р и с т е њ е т о  на си те  свои  

с е т и л а  со  ш то  ќе  р а зв и ја т  со п ствен , ед и н ствен  н ачи н  на у ч е њ е , кој ќ е  им 

о в о зм о ж и  д о б и в ањ е  на к в а л и те тн и  и н ф о р м ац и и  к о р и сн и  за  н и вн и о т  к о гн и ти в ен  

р азво ј (11, 12).
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3.2. Тактилен развој и учење

С и те  и с тр а ж у в а њ а  о д а т  во  п р и л о г  на ф а к т о т  д ек а  р а зв о јо т  на т а к т и л н а т а  

д и ск р и м и н ац и ја  кај д е т е т о  се одвива по  т о ч н о  восп о ставен  м од ел - од  круп н и  кон  

ф и н и  д в и ж е њ а  н а  р а ц е т е (ц е л а  д л ан к а , па вр в о в и  на п р сти ), к о р и с те њ е  на ак ти в ен  

п а  паси вен  д о п и р , од е д н о с та в н о  кон  к о м п л е к с н о  (91).

K ershm an (1976) и д е н т и ф и к у в а  о д р ед ен  хи ер ар х и ск и  р ед о сл ед  во  од н ос на 

р азв о ј на т а к т и л н и  веш ти н и  кај сл еп и те  деца . С м ета  д е к а  сл еп о то  д ете  т а к т и л н о  

п р в о  п реп о зн ава :

>  Г о л ем и  ц врсти  ге о м е т р и с к и  об ли ц и ;

>  Р ам н и  ф и гу р и  (д ел о в и  од  с л о ж у в а л к а ) п ом ал и  од ге о м е т р и с к и т е  об ли ц и ;

>  Р е л је ф н и  ге о м е т р и с к и  ф о р м и  п о м ал и  од  р ам н и те  ф и гу р и ;

>  Ф орм и  п р ед ставен и  со и сп ак н ати  т о ч к и , и на крај

>  Б р а јо в о  п и см о  (91, 100).

Heller (1985,1989) у твр д и л  д е к а  л у ѓе т о  ко и  н и к о гаш  не п о сед у вал е  вид се 

п о д ед н ак в о  усп еш ни  во  т а к т и л н о т о  п е р ц е п и р а њ е  к а к о  и л и ц а т а  ко и  го  и згу б и л е  

ви д о т  во  т е к о т  на ж и в о т о т , ш то  води кон  за к л у ч о к  д ек а  в и зу е л н о то  и скуство  не 

е н ео п х о д н о  за  усп еш н а т а к т и л н а  перп ц еп и ја .

П о зн а в а њ е т о  на Б р а јо в о т о  писм о не га р а н т и р а  у сп еш н о ст  во  т а к т и л н о т о  

п е р ц е п и р а њ е  н а  сл и ки , и а к о  т а к т и л н и т е  веш ти н и  и т а к т и л н о т о  п е р ц еп ти в н о  

и скуство  и м а а т  н е к а к о в  е ф е к т  (101).

H eller (1985, 1989) д о а ѓа  до з а к л у ч о к  и д е к а  си м у л тан ато  к о р и с те њ е  на ви дот  

и д о п и р о т  кај с л аб о в и д и те  л и ц а  го  п од об рува  п р е п о зн а в а њ е т о  на р е л је ф н и  сли ки , 

су ге р и р а јќ и  д ек а  о ви е  л и ц а  ги к о р и с т а т  св о и те  ви зуелн и  о стато ц и  за  в о д ењ е  на 

св о јата  т а к т и л н а  е к с п л о р а ц и ја  (91).

M illar (1985) ja  и с тр а ж у в а  п е р ц еп ец и јата  н а  к о м п л ек с н и  сли ки  со п о м о ш  на 

д о п и р , о б р н у ва јќ и  п о себ н о  вн и м ан и е на л и ц а т а  кои  ш то  ќе  се е д у ц и р а а т  на 

Б р а јо в о  писм о. Д о аѓа  до з а к л у ч о к  д ек а  у сп еш н ата  т а к т и л н а  п ер ц еп ц и ја  на о п ш ти  

к о н ту р и  п р ед ставен и  со л и н и и  не п о д р азб и р а  и усп еш н о  т а к т и л н о  п е р ц е п и р а њ е  

н а  р е л је ф н и  слики  п р е д с та в ен и  со то ч к и . П р и ч и н а та  н а јв ер о јатн о  л е ж и  во  то а  

ш то  у сп еш н о то  ч и т а њ е  на Б р а јо в о т о  писм о не зави си  од к а р а к т е р и с т и к и т е  на
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о б л и к о т  на с л и к а та  ш то  се п е р ц еп и р а , туку  од  гу сти н ата  на т о ч к и т е  со  ко и  е 

п р е д с та в ен а  (102).

Тактилно-кинестетскиот развој зап о ч н у ва  со р а зв и в а њ е  на св е ст  и 

вн и м ан и е  кај д е т е т о  во  од н ос на р а зл и к и т е  во о б л и к , ц в р сти н а , го л ем и н а . 

т е м п е р а т у р а , ви б р ац и ја  и те к с т у р а .

В т о р о т о  ни во  од т а к т и л н о -к и н е с т е т с к о т о  р а зб и р а њ е  е п р е п о зн а в а њ е  на 

о с н о в н а т а  с т р у к ту р а  и о б л и к  на п р е д м е т , к о е  н а јч есто  се р азв и в а  со  п о м о ш  на 

д в и ж е њ е  на д л а н к а  по  п р е д м е то т  к а к о  и д р ж е њ е  и м ан и п у л и р а њ е  со п р ед м ети  со 

р а зл и ч н а  го л ем и н а  и о б л и к .

С л е д н о т о  ниво во  р а з в о јо т  на т а к т и л н о -к и н е с т е т с к а т а  п ер ц еп ц и ја  е 

у св о ју в ањ ето  на к о н ц е п т о т  д ел -ц ел и н а . В о  овој п ер и о д  од р а зв о јо т  е в аж н а  

м ан и п у л ац и ја  на д е т е т о  со  тр о д и м ен зи о н ал н и  п р ед м ети  и и гр а ч к и , со став ен и  од 

п о в е ќ е  д ел о в и , ко ц к и , кои  д е т е т о  ќ е  м о ж е  да ги р азд в о и  и п о в то р н о  да ги состави . 

С о став е н  дел  од  ово ј п ер и о д  на р а зв о јо т  е и р а зв и в а њ е т о  на сп о со б н о ста  за 

гр у п и р ањ е  на п р ед м ети  сп оред  св о јата  т е к с т у р а , го л ем и н а , о б л и к , у сво јува јќи  го  

при  т о а  к о н ц е п т о т  на групи и к а т е го р и и  (91).

П р а к т и ч н о т о  и ск у ство  на д е т е т о  к о е  ќе  го  стек н е  н и з в е ж б а  води  кон  р азв о ј 

на п о ф и н а  и п о п р ец и зн а  т а к т и л н а  д и скр и м и н ац и ја , к а к о  и р а зв и в а њ е  на 

сп о со б н о ста  на п р е п о зн а в а њ е  на д ел о ви  од  цели н а. С е то  ова  го  п од готвува  

с л е п о то  д ете  за  п о к о м п л е к с н о  т а к т и л н о -к и н е с т е т с к о  у ч е њ е  тесн о  п о в р за н о  со 

н е го в и о т  у сп еш ен  ак ад ем с к и  н а п р ед о к  (13, 91).

У с п е ш н о то  т а к т и л н о  п р е п о зн а в а њ е  н а  д в о д и м ен зи о н а л е н  г р а ф и ч к и  п р и к аз  

(сл и ки  од ж и ц а , п л а с ти к а , х ар ти ја ) е  у ш те  п о в и со к о  ниво од  т а к т и л н о  

к и н е с т е с к и о т  р азв о ј. П р о с т о р н и о т  р асп о р ед  во  г р а ф и ч к и о т  п р и к аз  зн а е  да биде 

р а зл и ч е н  од  он а ш то  се д о б и ва  к а к о  п р е д с та в а  при  м ан и п у л ац и ја  со 

т р о д и м е н зи о н а л е н  п р ед м ет . Т о к м у  зар ад и  о в а , во п рво  вр ем е се п р е п о р ач у в а  

к о р и с т е њ е  на п о зн а т  т р о д и м е н зи о н а л е н  п р е д м е т  п а р а л е н о  со д в о д и м ен зи о н ал ен  

п р и к а з ,к а к о  н е го в о т о  т а к т и л н о т о  п е р ц е п и р а њ е  не би б и л о  зб у н у в а ч к о  и 

б еск о р и сн о  (102, 103).

В о  овој п ери од  е п о го д н о  д е т е т о  да учи  да созд ава  со п ств ен и  г р а ф и ч к и  

п р и к ази  со ш то  ќе  с ф а т и  к а к о  се д в и ж а т  н е го в ата  р а к а  и д л ан к а  при  п р а в е њ е  на 

л ин ии  м р азл и ч н и  ф о р м и . И с т о в р е м е н о  д е т е т о  се м о ти в и р а  да го и с тр а ж у в а  се
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о н а  ш то  се н ао ѓа  н а  х а р т и ја  или  кни ги  а к о е  м о ж е  т а к т и л н о  да се п е р ц еп и р а . О ва  

му п о м ага  на д е т е т о  д а  ги р а зв и е  п о т р е б н и т е  веш ти н и  за  усп еш н о  р а зб и р а њ е  на 

а п с тр а к тн и  гр а ф и ч к и  п р и к а зи , неоп ход н и  за  п о н а т а м о ш н а  ед у кац и ја  (13, 91).

Н а јв и с о к о т о  н и во  од т а к т и л н о  к и н е с т е т с к и о т  р аво ј е  п р е п о зн а в а њ е т о  и 

д и ск р и м и н ац и јата  на Б р а јо в и т е  си м б оли . В и зу е л н о то  п р е п о зн а в а њ е т о  на ови е 

си м б о л и  п о д р азб и р а  в и со к о  р а зв и е н о  ни во  н а  ви зу ел н о  к о д и р ањ е  и асоц и јаци ја . 

Н о  н и вн о  т а к т и л н о  д и ск р и м и н и р ањ е  и п р е п о зн а в а њ е  п р ед ставу ва  у ш те  

п о а п с т р а к т н о  ни во  на п е р ц е п ти в н о -к о гн и т и в н а т а  о р ган и зац и ја . С л е п о т о  д е т е  не 

сам о  ш то  м о р а  да го  п р е п о зн а е  Б р а јо в и о т  си м б о л  и ск л у ч и в о  т а к т и л н о , ш то  сам о  

по  себ е  п р ед ставу ва  т е ш к а  за д а ч а , ту к у  м о р а  да го  и н т е р п р е т и р а  и н е го в о т о  

зн а ч е њ е  зави сн о  од  н е го в а т а  к о р е л а ц и ја  со  о с т а н а т и т е  Б р а јо в и  си м б о л и  во 

з б о р о т ,к а к о  и во  к о н т е к с т о т  на м а т е р и ја л о т  ш то  го  ч и та . С еко ј Б р а јо в  си м б ол  е 

р е л је ф е н  по  св о јата  п р и р о д а  и м о ж е  да биде п р о ч и та н  сам о  д о к о л к у  е д о п р ен  со 

в р в о т  на п р сто т . О в а  е д о п о л н и т е л е н  н а п о р  за  т а к т и л н о  к и н е с т е т с к а т а  м ем о р и ја  

за т о а  ш то  д е т е т о  м о р а  да донесе  н еп о ср ед н а  о д л у к а  во  од н ос на п р е п о зн а в а њ е т о , 

м е м о р и ја т а , асо ц и јац и јата  и и н т е р п р е т а ц и ја та  (91, 103).

Р а н а т а  и зл о ж е н о с т  на д е т е т о  на т а к т и л н о  к и н е с т е т с к о  м ан и п у л и р а њ е  и 

и с тр а ж у в а њ е  му о в о зм о ж у в а а т  п о д о б р а  п о д го тв е н о с т  за  п р е д с то јн о то  а к ад ем с к о  

у ч е њ е  п р е к у  ч и та њ е  со  д о п и р , во  од н ос на д ете  к о е  не б и л о  в к л у ч е н о  во 

о р га н и зи р а н и  п р е д ш к о л ск и  а к ти в н о с ти  ко и  би му о в о зм о ж и л е  с о о д в етен  р азво ј 

на т а к т и л н о т о  у ч ењ е. О вие д ец а  н е м а а т  д о сти гн ато  ви со к о  ни во  на т а к т и л н о  

к и н е с т е с к а  п ер ц п ец и ја  ш то  се о ч е к у в а  од д е т е т о  при  тр гн у в а њ е  на у ч и л и ш те , а е 

н ео п х о д н о  за  усп еш н о  р е а л и зи р а њ е  на а к а д е м с к и т е  зад ач и  со гл ас н о  п о с т о е ч к и т е  

н аставн и  п л ан о ви  и п р о гр ам и  (12, 13, 91).

П р о ц есо т  на т а к т и л н о  ч и т а њ е  е м ногу  п о к о м п л е к с е н  од в и зу е л н о то  ч и т а њ е  

зар ад и  го л е м и о т  бро ј на Б р а јо в и  си м б ол и  (63 м ож н и  к о м б и н ац и и  во 

ш е с т о т о ч к а т а ) . М ногу  од  Б р а јо в и т е  си м б ол и  и м а а т  п о в е ќ е к р а т н а  у п о т р е б а , a 

и н т е р п р е т а ц и ја та  на н и в н о то  зн а ч е њ е  зави си  од н и вн ата  к о р е л а ц и ја  со 

о с т а н а т и т е  си м б ол и , н и в н а та  п о л о ж б а  во  зб о р о т - д ал и  се н а о ѓа а т  на и н ц и јал н а , 

сред н а  и ли  к р а јн а  п о л о ж б а  во  зб о р о т  или р е ч е н и ц а т а  (91, 103, 104).

З а  усп еш н о  ч и т а њ е  на Б р а јо в о т о  пи см о  п о т р е б н о  е в и со к о  р азв и ен а  

сп о со б н о ст  за  к о гн и ти в н а  ап стр ак ц и ја . Е ф и к а с н и  во  т а к т и л н о т о  у ч ењ е  м о ж а т  да 

б и д а т  сам о  он и е  д ец а  кои  ќе  го  д о с т и гн а т  ова  ниво на м е н т а л н а  ф е л к с и б и л н о с т  и
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п р о ц есу и р ањ е  вели  H arley (1979). С л е п и т е  д ец а  кои  се н а о ѓа а т  на н и в о  п о н и ск о  од 

п р о с еч н о  м о ж е  да н а у ч а т  да п р е п о зн а а т  си м б о л , ед н оставн и  зб о р о в и , или 

п р ед у п р ед у вач к и  зн ац и , но  н ем а  да б и д ат  усп еш ни  во  ч и та њ е  на т е к с т о в и  (90. 103, 

104).

4. Утврдување на водечки сензорен канал

П о д  ви зу е л н о  о ш т е т у в а њ е  п о д р а зб и р а м е  секо ј вид на со сто јб а  н а  в и д о т  к о ја  

вл и јае  вр з  сп о со б н о ста  на ед н а  индивидуа у сп еш н о  да ги и зв р ш у в а  св о и те  

секо јд н евн и  ак ти в н о сти  (105).

О д  а с п е к т  на ед у к ац и ја  на о в и е  л и ц а , стр у ч н и о т  тим  м о р а  д а  од р ед и  к а к о  и во 

к о л к а в а  м е р к а  в и зу е л н о т о  о ш т е т у в а њ е  в л и јае  вр з  сп о со б н о ста  н а  д е т е т о  за  

у ч е њ е , и во  с о гл а с н о с т  со  т о а  да п ри стап и  кон  и зр а б о т к а  на и н д и ви дуален  

о б р а зо в е н  п л ан , к а к о  и о б е зб е д у в а њ е  на со о д ветн и  усл ови  и н а ч и н  на н е го в а  

ед у к ац и ја  (13).

П о с т а п к а т а  на о д р ед у в ањ е  на со о д в етен  м едиум  за  у ч ењ е  кај л и ц а т а  со 

о ш т е т е н  вид п р ед ставу ва  о б је к т и в е н  п роц ес  на с и с тем атск и  и зб о р  на м едиум  за 

у ч ењ е ,е д у к а ц и ја  и о п и см ен у в ањ е  на у ч ен и ц и те  со  в и зу е л н о  о ш те ту в а њ е . Т о к м у  

о в аа  п р о ц ен к а  ќ е  го  "води" е д у к а ти в н и о т  ти м  при  д о н е с у в а њ е то  на ц ел и сх о д н и  и 

о б јек ти в н и  од л уки  п о в р за н и  со  и зб о р о т  на ад ек в а тн и  н аставн и  ср ед ства , 

м а т е р и ја л и  и н аставн и  м ето д и  н еопходни  за  у н а п р ед у в ањ е  на п р о ц е с о т  на у ч ењ е  

на д ец а та  со  ви зу е л н о  о ш т е т у в а њ е  (1 1 ,1 2 , 23, 28).

Д о д е к а  ф у н к ц и о н а л н а т а  п р о ц ен к а  на ви д о т  става  а к ц е н т  и с к л у ч и в о  на 

с е т и л о т о  за  вид, и р о ц е н к а т а  при  у твр д у вањ е  на о п т и м а л н и о т  м едиум  за  у ч ењ е  и 

о п и см ен у в ањ е  на у ч ен и ц и те  со  о ш т е т е н  вид ја  утврд ува  е ф и к а с н о с т а , но  и 

п о т р е б и те  кои  една индивидуа ги им а при  к о р и с те њ е  на си те  с ен зо р н и  к ан ал и , 

о со б ен о  ви дот , д о п и р о т  и сл у х о т  (28, 62, 106).

С а м и о т  п роц ес  на о д р ед у в ањ е  на м едиум  за  у ч ењ е , д о к о л к у  е п р а в и л н о  

сп р о вед ен , би т р е б а л о  да ги о б езб ед и  е се н ц и јал н и те  и н ф о р м ац и и  неоп ход н и  за  

и зр а б о т к а  на со о д вегн и  ед у кати в н и  п р о гр ам и  н езави сн о  од ви дот  и с т е п е н о т  на 

в и зу е л н о то  о ш т е т у в а њ е  кај д е т е т о  (13).
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П р о ц е с о т  на о д р ед у в ањ е  на м едиум  за  у ч ењ е  вкл уч ува  п р о ц ен к а  и о д р ед у вањ е  

на о п ш т  м едиум  за  у ч ењ е  на у ч ен и к о т , к а к о  и п р о ц е н к а  и о д р ед у вањ е  на м едиум  

за  о п и см ен у в ањ е  (11).

О д р е д у в а њ е т о  на општ меднум з а  у ч ењ е  п о д р азб и р а  п р а в и л ен  и зб о р  на 

р а зл и ч н и  н аставн и  м а т е р и ја л и  (сл и ки , м о д ел и , и гр ач к и , кни ги , т е т р а т к и , м а к е ти . 

л и н и јар и , р аб о тн и  л и с т о в и ), к а к о  и н аставн и  м етод и  (д ем о н стр ац и ја , 

м о д е л и р а њ е , усно н а со ч у в ањ е , п р а ш а њ а  и о д го в о р и ) со гл асн о  ид н и ви дуалн и те  

сп о со б н о сти , м о ж н о с ти  и п о т р е б и  на у ч е н и к о т  за  ш то  п о у сп еш н а ед укац и ја .

Медиумот за опсименување од  д руга  с тр а н а  п ак  о п ф а ќ а  с о о д в етен  и зб о р  на 

ср ед ства  и п о м а га л а  неоп ход н и  за  ш то  п оусп еш н о  ч и та њ е  и п и ш у в ањ е  на 

Б р а јо в о  или  видно пи см о  (13, 2 8 ,1 0 7 ).

О п ш т о  к а ж а н о , п р о ц е с о т  на п р о ц ен к а  на м ед и у м о т  за  у ч ењ е кај д е т е т о  со 

в и зу е л н о  о ш т е т у в а њ е  е  п о с та п к а  к о ја  ќе  о в о зм о ж и  д о н есу вањ е  на н а јсо о д ветн а  

о д л у к а  во  в р ск а  со  п р а ш а њ е т о  д ал и  д е т е т о  со  в и зу е л н о  о ш т е т у в а њ е  во  т е к о т  на 

п р о ц е с о т  на н е го в а  ед у к ац и ја , во  однос на ч и т а њ е т о  и п и ш у в ањ ето , т р е б а  да 

д о б и в а  и н струкц и и  на Б р а јо в о  и ли  видно  пи см о  (12).

П р о ц е н к а  на м ед и ум от  за  уч ењ е:

• е п р о ц е н к а  п о в р за н а  со  и зб о р о т  на н а јсо о д ветен  м едиум  за  о п си м ен у в ањ е  

на у ч е н и к о т  со  ви зу е л н о  о ш те ту в а њ е . при  ш то  под  м едиум  за  

о п си м ен у в ањ е  п о д р а зб и р а м е  н ачи н  на кој у ч е н и к о т  ќ е  го  р е а л и зи р а  

п о с т о е ч к и о т  н а став ен  п л ан  и п р о гр ам .

• п р ед ставу ва  и н стр у м ен т  кој м у и ом ага  на е д у к а т и в н и о т  ти м  во  

д о н е с у в а њ е то  на о д л у к а т а  за  и з б о р о т  на н а јсо о д ветен  н ачи н  на 

о п и см ен у в ањ е  на у ч ен и к о т .

• е  п од ед н ак во  к о р и с е н  и н стр у м ен т  при  д о н есу вањ е на о д л у к а  б и л о  да 

стан ува  зб о р  за  у ч ен и к  со ви зу е л н о  о ш те ту в а њ е  вкл у ч ен  во  ф у н к ц и о н а л н а  

или к о н в е н ц и о н а л н а  п р о г р а м а  за оп и см ен увањ е

• е ти м ск и  п р о ц ес  кој о в о зм о ж у в а  к о р и с те њ е  и о б ед и н у вањ е на и н ф о р м ац и и  

д об и ен и  од п о в е ќ е  р а зл и ч н и  асп ек ти  (ед у к ати в ен . м ед и ц и н ски , сем е ен ) при  

д о н есу вањ е  на со о д в е т н а  о д л у ка  (1 2 ,1 3 , 103).
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С а м и о т  п р о ц ес  на п р о ц е н к а  на м ед и ум от  за  у ч ењ е  об ед и н ува т р и  ви да на 

и н ф о р м а ц и и  за  секо ј уч ен и к . П о т о ч н о  к а ж а н о , н а ставн и ц и те  м о ж а т  да го 

и с к о р и с т а т  ово ј п р о ц ес  да н а п р а в а т  о б је к т и в н а  п р о ц ен ка :

•  к о л к у  е ф и к а с н о  у ч е н и к о т  д о б и ва  и н ф о р м ац и и  од р а зл и ч н и  сен зо р н и  

кан ал и ;

• ко и  м едиум и у ч е н и к о т  ги ко р и сти  во т е к о т  н а  е д у к а т и в н и о т  п р о ц ес  за  

р е а л и за ц и ја  на п о с та в е н и те  задачи ;

• кој е  м ед и у м о т  за  о п и см ен у в ањ е  кој у ч е н и к о т  ќ е  го  к о р и с ти  за  ч и та њ е  и 

п и ш у в ањ е  (11).

С а м а т а  п р о ц е н к а  за  о д р ед у в ањ е  на ад ек в а те н  н ач и н  за  у ч ењ е  и о п и см ен у в ањ е  на 

у ч е н и к о т  со  о ш т е т е н  вид се со сто и  од две  к о м п о н ен ти :

1. И н и ц и јал ен  и зб о р  на начин  за  о п и см ен у в ањ е , ко ј т р е б а  д а  се одреди  

во  п е р и о д о т  на р а н о  д етств о  (на  п р и м ер . за  вр ем е  на п р е с т о јо т  на 

д е т е т о  во  гр ад и н к а ).

2. К о н т и н у и р а н а  п р о ц е н к а  на н а ч и н о т  на о п и см ен у в ањ е , ко ј се 

сп р о в ед у в а  и звесен  п ер и о д  о т к а к о  е о д р ед ен  н а ч и н о т  на 

о п и см ен у в ањ е  и у ч е н и к о т  в е ќ е  и звесен  п ери од  е в к л у ч ен  во 

е д у к а т и в н и о т  п роц ес. С е п р е п о р а ч у в а  ово ј н ач и н  на п р о ц е н к а  да се 

одвива к о н ти н у и р а н о  во  т е к о т  на ц е л о т о  ш к о л у в а њ е  на у ч е н и к о т  

(30, 59).

И м а јќ и  на ум д е к а  у ч ен и ц и те  у ч ат  и се р а зв и в а а т  к а к о  ин д и ви дуалц и  а не 

к а к о  груп а , и с к л у ч и т е л н о  е в аж н о  да п о сто и  ин диви дуален  п ри стап  во  сек о ја  од 

о в и е  п о с та п к и . Н а  г о л е м  бро ј видно  о ш те тн и  уч ен и ц и  ќе  им б и д ат  п о т р е б н и  низа 

на р азл и ч н и  н аставн и  ср ед ства  и п о м а г а л а  и в е р о ја т н о  н е к о л к у  м едиум и за  

о п и см ен у в ањ е  к а к о  би б и л е  успеш ни во  св о јата  ед укац и ја . Н а  п р и м е р , у ч ен и к о т  

м о ж е  да к о р и с ти  Б р а јо в о  пи см о  за  п и ш у в ањ е , ау д и о к а сети  за  ч и т а њ е  кни ги , a 

видно  писм о за  с м е т а њ е  на ч а с о в и те  по  м а т е м а т и к а . Н и в н и те  п о т р е б и  м о ж е  да се 

м ен у в аат  со т е к о т  на в р е м е т о  к а к о  п о след и ц а  на б р о јн и  р а зл и ч н и  зад ач и  и 

ак т и в н о с т и  со  кои  ќе  се с о о ч у в а а т  во  т е к о т  на ж и в о то т .
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В аж н о  е д а  се и д е н т и ф и к у в а  м ед и у м о т/м ед и у м и те  од  кои  у ч е н и к о т  ќе  има 

н а јго л е м  б ен е ф и т :

• У ч е н и ц и  ко и  ќ е  и м а а т  н а јго л ем  успех к о р и с те јќ и  видно  писм о;

• У ч ен и ц и  ко и  ќ е  и м а а т  н а јго л ем  успех к о р и с те јќ и  Б р а јо в о  пи см о;

• У ч ен и ц и  кои  ќе  и м а а т  н а јго л е м  успех к о р и с те јќ и  ги и ви д н о то  и Б р а јо в о т о  

писм о;

•  У чен и ц и  кои  не м о ж т  да к о р и с т а т  ни ту  Б р а јо в о т о , ниту  ви д н о то  писм о, и 

кај кои  п р и м ар ен  сен зо р ен  кан ал  е с е т и л о т о  за  слух.

К о ј од о в и е  м едиум и и д о  кој степ ен  у ч е н и к о т  ќ е  го  ко р и сти  зави си  од н и за  на 

ф а к т о р и : в о зр а с та , и н д и ви дуалн и те  м о ж н о с ти  и сп о со б н о сти  на д е т е т о , ст е п е н о т  

на ви зу ел н о  и т а к т и л н о  ф у н к ц и о н и р а љ е , п р о г н о за т а  за  с о с т о јб а т а  на ви дот , 

м о ти в а ц и ја т а .а к а д е м с к и т е  п о тр еб и , у сл о в и те  на о п к р у ж у в а њ е т о , л и ч н и те  

о со б ен о сти , р е а к ц и ја т а  на с т а в о в и т е , р а зм и с л у в а њ а т а  и о д н о со т  н а  ср ед и н ата , 

и зл о ж е н о с т а  на д е т е т о  на о ви е  м едиум и итн.

С еко ј видно  о ш т е т е н  у ч ен и к  им а ед и н ствен  п а т  и н ачи н  на о п и см ен у в ањ е , кој 

ш то  в к л у ч у ва  н и за  на ср ед ства , п о м а га л а  и м етод и  на р а б о т а  кои  ќ е  му 

о в о з о м о ж а т  у сп еш н а р е а л и за ц и ја  на у ч и л и ш н и те  и с ек о јд н ев н и те  зад ач и . 

П о т р е б е н  е и звесен  в р ем ен ск и  период  за  да видно  о ш т е т н и о т  у ч е н и к  го  усоврш и  

к о р с и т е њ е т о  на о п т и м а л н и о т  м едиум . П л а н и р а њ е т о  и п о д го т о в к а т а  за  т о а  кај 

с е к о е  д ете  со  о ш т е т е н  вид е с е к а к о  п р е д и зв и к  ко ј б а р а  вр ем е и си стем атск и  

п р и стап  (107).

К а р а к т е р и с т и к и  на у ч ен и к  кој в е р о ја т н о  т р е б а  д а  б и д е вкл у ч ен  во  п р о г р а м а  за 

о п си м ен у в ањ е  со видно  гш смо се следниве:

♦> Е ф и к а с н о  го  к о р и с ти  ви д о т  за  р е а л и за ц и ја  на зад ач и  на м а л о  р а с т о ја н и е  

(д о ф а ќ а њ е  на и р ед м ет , в и зу е л н о  и с тр а ж у в а њ е  на п р е д м е т , ви зу ел н а  

д и ск р и м ан и ц и ја  на сл и ч н о сти  и р а зл и к и  на п р ед м ети  и и гр а ч к и , ви зу ел н а  

и д ен ти ф и к а ц и ја  на п р ед м ети  итн ).

♦> П о к а ж у в а  и н те р е с  за  слики  и д е м о н с тр и р а  сп о со б н о ст  ви зу е л н о  да 

и д ен ти ф и к у в а  сл и ки  и /или  е л е м е н ти  на сл и ка .
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*  И д е н т и ф и к у в а  со п ств ен о  им е н а п и ш ан о  со видно  писм о, и /или  р а зб и р а  

д е к а  п и см о то  и м а зн а ч ењ е .

♦> И м а  ста б и л н а  ви дн а состо јба .

♦> И м а  н е о ш т е т е н о  ц е н т р а л н о  видно  пол е.

♦> Н ап р ед у в а  во  е д у к а т и в н и о т  п р о ц ес  к о р и с те јќ и  го  с е т и л о т о  за вид.

♦> H e  п о с то ја т  д о п о л н и тел н и  п р е ч к и  во  р а зв о јо т  ко и  би го  о гр а н и ч и л е  или 

сп р еч и л е  во  к о р и с т е њ е  на ви д н о то  писм о.

К а р а к т е р и с т и к и  на у ч ен и к  ко ј в ер о јатн о  т р е б а  да биде вкл у ч ен  во  п р о гр а м а  за  

о п си м ен у в ањ е  на Б р а јо в о  пи см о  се следниве:

♦> П р е ф е р и р а  т а к т и л н о  да го  и с тр а ж у в а  с в о е то  о п к р у ж у в а њ е (и гр а ч к и , 

п р ед м ети , го  к о р и с ти  с е т и л о т о  за д о п и р  при  д в и ж е њ е  и о р и е н т и р а њ е ).

*  Е ф и к а с н о  го  к о р и с ти  с е т и л о т о  за  д о п и р  п ри  и д е н т и ф и к а ц и ја  на м али  

п редм ети .

♦> У сп еш н о  го  и д ен ти ф и к у в а  с о п с тв е н о то  им е н а п и ш ан о  со Б р а јо в о  писм о, 

и /или  р а зб и р а  д ек а  Б р а јо в и т е  си м б ол и  и м а а т  о д р ед ен о  зн а ч ењ е .

♦> И м а  н е с та б и л н а  видна со сто јб а  со п р о гн о за  за  п о н а т а м о ш н о  в л о ш у в а њ е  на 

и стата .

♦> И м а  н а м а л е н  и /или  н е ф у н к ц и о н а л е н  ц е н т р а л е н  вид.

*  У сп еш н о  се ед у ц и р а  и нап ред ува  во  е д у к а т и в н и о т  п роц ес  к о р и с те јќ и  го 

Б р а јо в о т о  писмо.

♦> H e  п о с то ја т  д о п о л н и те л н и  п р е ч к и  во  р а зв о јо т  кои  би го  п о п р е ч и л е  или  

о гр а н и ч и л е  д е т е т о  во  к о р и с те њ е  на Б р а јо в о т о  пи см о  (1 3 ,1 0 7 ).

С п о р ед  п р е п о р а к и те  на Koenig & H olbrook од  п р и р а ч н и к о т  за  н аставн и ц и  

Learning Media Assessment o f students with Visual Impairment, о в а а  п р о ц ен к а  

п о д р азб и р а  сл ед ењ е  на од ред ен и  у п а тс тв а  од  стр ан а  на н а с т а в н и к о т  при 

и звед у вањ е  на и с та та , п о п о л н у в ањ е  на н и за  р а зл и ч н и  п р аш ал н и ц и  и  ф о р м и  кои  

ќе  п р и д о н есат  за  д о б и в ањ е  на бро јн и  и н ф о р м а ц и и , а ч и ја  а н ал и за  ќ е  д о вед е  до 

о б јек ти в н и  и н ф о р м ац и и  во вр ска  со сл ед н и ве  п р аш ањ а:
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• Информации во врска со успешноста на ученикот во користење на 

поедини сензорни канали. И м е н о , при  и з р а б о т к а  на соо д ветен  ед у к ати в ен  п л ан  за  

секо ј у ч ен и к  б ез  р а зл и к а  на ви дот  и с т е п е н о т  на ви зу ел н о  о ш т е т у в а њ е , м н о гу  е 

в а ж н о  п р в о  да се утврд и  со  к о л к а в а  е ф и к а с н о с т  л и ц е т о  ги к о р и с ти  р а зл и ч н и т е  

сен зо р н и  к а н а л и  (с е т и л о т о  за  слух. вид и д о п и р ) при р е а л и за ц и ја  на ед у к ати в н и те  

и сек о јд н ев н и те  ж и в о тн и  зад ач и . У ч е н и к о т  во  т е к о т  на р е а л и за ц и ја  на о п ш то  

о б р а зо в н и т е  зад ач и  м о ж е  да к о р и с ти  п о в е ќ е  р азл и ч н и  сен зорн и  к а н а л и л о  к о га  

стан ува  зб о р  за  п и ш у в а њ е т о  и ч и т а њ е т о , м н огу  е в е р о ја т н о  д е к а  у ч е н и к о т  ќе  

д е м о н с тр и р а  п о го л е м а  е ф и к а с н о с т  при  к о р и с т е њ е  сам о  на еден сен зо р ен  к ан ал .

• Избор на општ медиум за учење вклучувојќи u избор на адекватни 

наставни средства, материјали како u наставни методи. З а е д н о  со 

и н ф о р м а ц и ја т а  во  од н ос на е ф и к а с н о с т а  во  к о р и с те њ е то  на поеди ни  сен зо р н и  

к ан ал и , се п р а в а т  п р е п о р а к и  п о в р за н и  со ви зу ел н и о т , т а к т и л н и о т  или 

ау д и ти в н и о т  начин  на у сво ју вањ е на зн а е њ а , а кој на д е т е т о  ќ е  м у о в о зм о ж и  

к о н ти н у и р ан  н а п р ед о к  во  у ч ењ ето .

• Инцијален избор на медиум за описменување. К о н е ч н о , п р о ц е н к а т а  на 

м ед и у м о т  за  у ч ењ е  го  о п ф а ќ а  и п р а ш а њ е т о  во од н ос на м ед и у м о т  за  

о п си м ен у в ањ е  на д е т е т о  со  ви зу ел н о  о ш те ту в а њ е . М ед и у м о т  за  о п и см ен у в ањ е  е 

со став ен  дел  од о п ш т и о т  м едиум  за  у ч ењ е , и н е го в ата  п р о ц ен к а  се б а зи р а  на 

и н ф о р м а ц и ја т а  во о д н о с  на с е н зо р н и о т  к ан ал  кој у ч е н и к о т  го  к о р и с ти  за  ч и та њ е  

и п и ш увањ е.

•  Спроведување на контпнуирана проценка по прашање на иницијалнпот 

избор, к а к о  и е в е н т у а л е н  и зб о р  на д о п о л н и те л н и  потребн м  ср ед ств а  и п о м а га л а  

неопходни  за  усп еш н а ед у к ац и ја  (1 1 ,1 2 , 13, 30, 59).

П р в и ч н а т а  о д л у ка  во  о д н о с  на н а ч и н о т  за  о п и см ен у в ањ е  е п р в и о т  ч е к о р  од 

ед ен  д о л г  и к о м п л е к с е н  п роц ес. О д  к а к о  ќе биде д он есен а  т а а  о д л у к а , 

е д у к а т и в н и о т  тим  т р е б а  да о б езб ед и  и т е к о в н а  п р о ц ен к а , ко ја  ќе  се одвива 

к о н ти н у и р а н о  и во  т е к о т  на ко ја  ќе  се р ев и д и р а  а д е к в а тн о с т а  на и н и ц и јал н ата  

о д л у к а  к а к о  и е в е н т у а л н а т а  п о тр е б а  од н е јзин а ад ап тац и ја , м ен у в ањ е  или 

н а д о п о л н у в ањ е  (7 ,1 1 ,1 3 ) .

М о р а  да се н а п о м е н е  у ш те  седен  в а ж е н  сегм е н т  од  п о с та п к а т а  на о д р ед у вањ е  

на м ед и у м о т  за  у ч ењ с  и о п и см ен у в ањ е  на л и ц а т а  со  о ш те те н  вид, а  т о а  е
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п о п у л ац и јата  на деца со оттетен вид а дополнптелни пречки во развојот. 

П о с т а п к а т а  на с ел ек ц и ја  на м едиум  за  у ч е њ е  и о п и см ен у в ањ е  кај ни в б и тн о  се 

р а зл и к у в а а т  во  од н ос н а  у ч ен и ц и те  сам о  со  о ш т е т е н  вид.

В о  од н ос на с е н зо р н и те  к а н а л и  и с п е ц и ф и ц и р а њ е т о  на о п ш т и о т  м едиум  за  у ч ењ е, 

п о с т а п к а т а  е и д ен ти ч н а  за  си те  ученици . Р а з л и к а т а  се ја в у в а  п р и  и зб о р о т  на 

н а ч и н о т  и п р о г р а м а т а  за  н и вн о  о п и см ен увањ е. И м е н о , во  с ам а та  п о с т а п к а  постои  

д ел  кој т р е б а  да биде сп р о вед ен  од  стан а  на с т р у ч н и о т  ти м , и ко ј п р е тс та в у в а  

о б је к т и в е н , си стем атск и  и т е м е л е н  п р о ц ес  кој т р е б а  да ги и д ен ти ф и к у в а  

у ч ен и ц и те  кои  ќ е  б и д ат  в к л у ч ен и  во к о н в е н ц и о н а л е н , а кои  во  ф у н к ц и о н а л е н  

н ачи н  на оп и см ен у в ањ е . Н а јч е с т о  го л ем  б ро ј од о в а а  к а т е го р и ја  на уч ен и ц и  со 

о гл ед  на н и вн и те  о гр а н и ч е н и  сп о со б н о сти  и м о ж н о с ти , ќе  б и д ат  в к л у ч ен и  во 

п р о гр ам и  за  н и вн о  о п и см ен у в ањ е  к р еи р ан и  со цел  да ги о с п о с о б а т  за  ч и т а њ е  и 

е в е н т у а л н о  п и ш у в ањ е , но  и м а а т  сам о  ф у н к ц и о н а л н а  ц ел , на п р и м ер  ч и та њ е  на 

е т и к е т и д ф е п о з н а в а њ е  на зн ац и  во  с в о е т о  о п к р у ж у в а њ е  и к о р и с т е њ е  на 

а л т е р н а ти в н и  к о м у н и к ац и ск и  систем и .

Слика 3. Компонешии на иосшапкаиш за одредусаље иа медиум за учење и 
опашенусање за ученици склучени no коноенционалнаша проГрама за опсименување
(13)
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Слика 4. Компоненши na посшапкаша за одредусање на медиум за унење и 
опспменусање за ученици вклучени ео функционална програма за опспменување (13)

Н а к р а т к о  к а ж а н о , к о н в е н ц и о н а л н и о т  п р о гр ам  на о п и см ен у в ањ е  е 

и н стр у к ти вен  п р о гр а м  за  о б у к а  во  ч и та њ е  и п и ш увањ е на видно или  Б р а јо в о  

ии см о , кој н а јч есто  зап о ч н у в а  на п р ед у ч и л и ш н а  в о зр ас т  и п р о д о л ж у в а  во  т е к о т  

на ц е л о т о  ш к о л у в ањ е . Д о д е к а , ф у н к ц и о н а л н и о т  п р о гр а м  се ф о к у с и р а  на 

ст е к н у в а њ е  на веш ти н и  за  ч и т а њ е  и п и ш увањ е кои  т р е б а  да п р и д о н еса т  

ед и н ствен о  во  д о с т и гн у в а њ е т о  на исвесен  степ ен  на сам о сто јн о ст  на у ч е н и к о т  во  

н е го в о т о  сек о јд н ев н о  ж и в е е њ е  (11, 12? 62).
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II. ИСТРАЖУВАЧКИ ДЕЛ

1. Емпириско истражување

1.1. Предмет на истражување

П р е д м е т о т  на о в а  и с тр а ж у в а њ е  е у твр д у вањ е  на в о д е ч к и о т  с е н зо р е н  кан ал  

кај у ч ен и ц и те  со о ш т е т е н  вид, со  ш то  би се од ред и л  и н а ја д е к в а тн и о т  н ачи н  на 

н и вн о  о п и см ен у в ањ е  и ед укац и ја .

П о с т а п к а т а  н а  о д р ед у вањ е  н а  во д еч к и  с ен зо р ен  к ан ал  кај у ч ен и ц и те  со  о ш т е т е н  

вид во  св о јата  о сн о в а  п р ед ставу ва  о б је к т и в е н  п р о ц ес  на си стем атск о  и зб и р а њ е  на 

н а ч и н о т  на кој у ч е н и к о т  со в и зу е л н о  о ш т е т у в а њ е  ќе  учи  и ќ е  се оп и см ен ува.

О в а а  п о с та п к а  м у п о м а га  на е д у к а ти в н и о т  ти м  при д о н ес у в ањ ето  н а  од л уки  во 

вр ск а  со сл ед н и ве  п р а ш а њ а :

■ д ал и  д е т е т о  со  ви зу е л н о  о ш т е т у в а њ е  во  п р о ц есо т  на с в о е то  ш к о л у в а њ е  

т р е б а  да д о б и ва  ин струкц и и  на Б р а јо в о  или  видно  писм о;

■ и зб о р  на со о д ветн и  п о м агал а  и ср ед ства  н еопходни  за  усп еш н о  ч и т а њ е  и 

п и ш у в ањ е  на Б р а јо в о  или  видно пи см о , к а к о  и

■ и зб о р о т  на н а јсод ветн и  н аставн и  сред ства  и м ето д и  кои  ќ е  го  о л е с н а т  

п р о ц е с о т  на ед у кац и ја  на л и ц а т а  со  о ш те те н  вид и ќ е  им  о в о з м о ж а т  

усп еш н а р е а л и за ц и ја  на у ч и л и ш н и те  задачи .

1.2. Цел и карактер на истражувањето

О в а а  и с тр а ж у в а њ е  им а за  цел:

❖  Д а  д ад е к о м п л е т е н  о с в р т  на п о с т а п к а т а  ко ја  се сп ровед ува , од н осн о  т р е б а  

да се сп р о вед е  при  о д р ед у в ањ е  на н а ч и н о т  на о п и см ен у в ањ е и у ч ењ е  на 

у ч ен и ц и те  со  о ш т е т е н  вид.

❖  Д а  утврд и  кој е  в о д е ч к и о т  сен зо р ен  к ан ал  п реку  кој ќе  се од ви ва  п р о ц есо т  

на о п и см ен у в ањ е  и ед у кац и ја  кај у ч ен и ц и те  со  ви зу е л н о  о ш те ту в ањ е .
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♦> Д а утврд и  д ал и  кај о д ред ен и  уч ен и ц и  кај ко и  постои  п р о м е н а  во 

в и зу е л н о т о  ф у н к ц и н о н и р а њ е , постои  п о т р е б а  од п р о м ен а  на н а ч и н о т  на 

н и в н а та  ед укац и ја .

♦> Д а  утврд и  д ал и  п р в и ч н о  о д р е д е н о т о  писм о на о п и см ен у в ањ е  кај у ч ен и ц и те  

со  о ш т е т е н  вид е  ад ек в а тн о .

*** Д а  утврд и  кој е  н а јд о б р и о т  н ачи н  на о п и см ен у в ањ е  и ед у кац и ја  кај 

у ч ен и ц и те  со  в и зу е л н о  о ш т е т у в а њ е  и д о п о л н и тел н и  п р е ч к и  во  р а зв о јо т .

В рз о сн о ва  на п о с та в е н а та  ц ел , м о ж е  да се за к л у ч и  д ек а  ова  и с тр а ж у в а њ е  

е: дескриптшвно - д е т а л н о  ја  п р е зе н т и р а  п о с та п к а т а  на о д р ед у вањ е  на н а ч и н о т  на 

о п си м ен у в ањ е  и ед у кац и ја  на у ч ен и ц и те  со  о ш т е т е н  вид; применето- н а сто ју в а  да 

го  утврди  н а јд о б р и о т  н ач и н  ко ј т р е б а  п р а к т и ч н о  д а  се п ри м ен у ва  од  с тр а н а  на 

е д у к ати в н и те  ти м о ви  во  п о с т а п к а т а  на о д р ед у в ањ е  на н а ч и н о т  за  о п и см ен у в ањ е  и 

у ч ењ е  кај у ч сн и ц и тс  со о ш т с т е н  вид, и индивидуално.

1.3. Задачи на истражувањето

О д  п о с та в е н и те  ц ели  п р о и зл е гу в а а т  сл ед н и ве  зад ач и  на и с тр а ж у в а њ е то :

1. Д а  се утврд и  е ф и к а с н о с т а  во  к о р и с т е њ е т о  на п о ед и н и те  сен зо р н и  к ан ал и  

кај у ч ен и ц и те  со  о ш т е т е н  вид.

2. Д а  се о д р е д а т  п р и м а р н и те  и сек у н д ар н и те  кан ал и  за  у ч ењ е  кај у ч ен и ц и те  

со  о ш т е т е н  вид ко и  к о р и с т а т  видно, од н осн о  Б р а јо в о  писм о.

3. Д а се утврди  н а ја д е к в а тн и о т  н ачи н  на о п и см ен у в ањ е  на у ч ен и ц и те  со 

о ш т е т е н  вид.

4. Д а се утврди  н а ч и н о т  на кој т р е б а  да се одвива п р о ц е с о т  на ед у кац и ја  на 

у ч ен и ц и те  со  о ш т е т е н  вид кои  к о р и с т а т  видно, од н о сн о  Б р а јо в о  писм о.

5. Д а  се о д р е д а т  н а јсо о д в етн и те  н аставн и  сред ства  и м ето д и  кои  ќ е  се 

к о р и с т а т  во  п р о ц е с о т  на ед у кац и ја  на ум ениците кои  к о р и с т а т  видно, 

од н о сн о  Б р а јо в о  писм о.

6. Д а  се утврд и  д ал и  д е ц а та  од  п он и ск и те  о д д ел ен и ја  се р е а л н о  п о д го твен и  за 

в к л у ч е н о с т  во  к о н в ен ц и о н а л е н  п р о гр ам  за  огш см енувањ е.
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7. Д а се сп р о в ед е  к о н ти н у и р а н а  п р о ц е н к а  на и н и ц и јал н о  о д р е д е н и о т  н ачи н  на 

о п и см ен у в ањ е  и ед у кац и ја  кај у ч ен и ц и те  со  о ш т е т е н  вид.

8. Д а се о д р е д а т  н а ч и н о т  на у ч ењ е  и ви дот  на пи см о  за  о п и см ен у в ањ е  кај 

у ч ен и ц и те  со в и зу е л н о  о ш те ту в а њ е  и д о п о л н и тел н и  п р е ч к и  во  р азв о јо т .

1.4. Хипотези на истражувањето

Општа хипотеза

С е п р е тп о с т а в у в а  д е к а  кај у ч ен и ц и те  со  о ш т е т е н  вид п о с т а п к а т а  на 

о д р ед у в ањ ето  на п р и м ар ен  сен зо р ен  к ан ал  се одвива со гл ас н о  ст р у к т у и р а н  и 

си стем атск и  п р о ц ес  кој се сп ровед ува  во  т е к о т  н а  п е р и о д о т  пред  да се  за п о ч н е  со 

нивно  о п и см ен у в ањ е  и ед укац и ја .

Субхипотези

1. С е п р е тп о с т а в у в а  д ек а  п р и м ар ен  сен зо р ен  к ан ал  кај у ч е н и ц и те  со 

в и зу е л н о  о ш т е т у в а њ е  ко и  к о р и с т а т  видно  писм о е с е т и л о т о  за  вид.

2. С е п р е тп о став у в а  д ек а  п р и м ар ен  сен зо р ен  кан ал  кај у ч е н и ц и те  со 

в и зу е л н о  о ш т е т у в а њ е  кои  к о р и с т а т  Б р а јо в о  пи см о  е с е т и л о т о  за  допи р .

3. С е п р е тп о с т а в у в а  д е к а  секу н д ар ен  с ен зо р ен  к а н а л  кај у ч е н и ц и т е  со 

в и зу е л н о  о ш т е т у в а њ е  е ау д и ти в н о то  сети ло .

4. С е п р е тп о с т а в у в а  д е к а  во д еч к и  с ен зо р ен  к ан ал  кај у ч е н и ц и те  со 

о ш т е т е н  вид и д о п о л н и тел н и  п р е ч к и  во  р а зв о јо т  е т а к т и л н о т о  с е т и л о  и 

кај нив п р о ц е с о т  н а  у ч ењ е  и о п и см ен у в ањ е  т р е б а  да се о д ви в а  п реку  

с е т и л о т о  за  допи р .

5. С е п р е тп о с т а в у в а  д е к а  у ч ен и ц и те  со  о ш т е т е н  вид кои  к о р и с т а т  видно 

писм о и м а а т  п о т р е б а  од д о п о л н и т е л н о  светл о .

6. С е п р е тп о с т а в у в а  д е к а  у ч ен и ц и те  со  о ш т е т е н  вид кои  к о р и с т а т  видно 

пи см о  и м а а т  п о т р е б а  од  зго л е м е н  к о н тр ас т .

7. С е п р е тп о став у в а  д е к а  у ч ен и ц и те  со  о ш т е т е н  вид у сп еш н о  ги к о р и с та т  

п о т р е б н и т е  ср ед ств а  и п о м агал а  во  т е к о т  на н а став ата .
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8. С е п р е тп о с т а в у в а  д ек а  за  у ч ен и ц и те  кои  го  к о р и с т а т  в и д н о т о  писм о во 

н а с т а в н и о т  п р о ц ес , н а јсо о д ветн и  се ау д и ти вн и те  и в и зу е л н и т е  н аставн и  

ср ед ства  и м етод и .

9. С е п р е тп о с т а в у в а  д е к а  за  у ч ен и ц и те  ко и  го  к о р и с т а т  Б р а јо в о т о  пи см о  , 

н а јсо о д ветн и  се ау д и ти вн и те  и т а к т и л н и т е  н аставн и  ср ед ств а  и м етоди .

10. С е п р е тп о с т а в у в а  д е к а  кај у ч ен и ц и те  кај кои  п о с т о ја т  од ред ен и  

п р о м ен и  во  в и зу е л н о т о  ф у н к ц и о н и р а њ е , се п о тр еб н и  п р о м ен и  и во 

н а ч и н о т  на н и в н а та  ед укац и ја .

11. С е п р е тп о с т а в у в а  д ек а  у ч ен и ц и те  со  видно  о ш те ту в а њ е  се  усп еш н и  во 

св о јата  ед у кац и ја  п р е к у  к о р и с т е њ е  на п р в и ч н о  о д р е д е н и о т  сен зо р ен  

к ан ал .
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2. М етодологи ја  на истраж увањ ето

2.1. Опис на примерокот од истражувањето

П о п у л а ц и ја т а  се с о с то е ш е  од  уч ен и ц и  со  о ш т е т е н  вид кои  се ш к о л у в а а т  во 

Д У Р Д М О В  "Д и м и та р  В л ах о в"  од  С коп је .

П р и м е р о к о т  б еш е  п р и го д ен  и во  и с т р а ж у в а њ е т о  б е а  о п ф а т е н и  38  уч ен и ц и  од 

Д У Р Д М О В " Д и м и т а р  В л а х о в "о д  С к о п је  ко и  п о с е т у в а а т  осн о вн о  о б р а зо в а н и е , 

к а т е го р и зи р а н и  к а к о  сл еп и  и сл аб ови дн и , к а к о  и у ч ен и ц и те  со  ви зу ел н о  

о ш т е т у в а њ е  и д о п о л н и тел н и  п р е ч к и  во  р азв о јо т .

И с т р а ж у в а њ е т о  б еш е  сп р о в е д е н о  во  т е к о т  на у ч е б н а т а  2010/2011 год и н а , во 

п е р и о д о т  од  м есе ц  о к т о м в р и  до м есе ц  јуни.

2.2. Варијабли
Н езав и сн и  вар и јаб л и :

4 В о зр а с т

4 В ид и степ ен  н а  в и зу е л н о  о ш те ту в а њ е  

4 В и зу е л н о т о  ф у н к ц и о н и р а њ е /Ф у н к ц и о н а л е н  вид 

4 Е ф и к а с н о с т а  во  к о р и с т е њ е  на поеди н и  с е н зо р н и  кан ал и  

4 И н т е л е к т у а л е н  статус  

4 Е д у к а т и в н и т е  услови

З а в и с н и  вар и јаб л и :

4 В и д о т  на п и см ото  за  ч и та њ е  и п и ш увањ е 

4 С р ед ств ата  и п о м а г а л а т а  кои  ги к о р и с ти  у ч е н и к о т  

4  Е (аставни те ср ед ства  и м етод и
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Методи:

>  Дескриптивна метода со  к о ја  ќ е  се о п и ш е к о м п л е т н а т а  п о с та п к а  на 

о д р ед у в ањ е  на н а ч и н о т  на о п и см ен у в ањ е  и ед у к ац и ја  кај у ч ен и ц и те  со 

о ш т е т е н  вид.

>  Каузален метод со п о м о ш  на кој ќ е  се утврди  п р и ч и н ск о -п о сл ед и ч н ата  

п о в р за н о с т  п о м еѓу  а д е к в а т н о  о д р ед ен  сен зо р ен  п р о ф и л  на у ч е н и к о т  и 

и зб о р о т  на н а ч и н о т  на о п и см ен у в ањ е  и ед у кац и ја  н а  у ч е н и к о т  со о ш те те н  

вид.

Техника :

> О п сер в ац и ја ;

>  А н к е т и р а њ е ;

>  М ер ењ е ;

>  И н тер в ју и р ањ е .

2.3. Методи, техники и инструменти на истражувањето

Ипструменти :

• А д а п ти р а н и  п р а ш а л н и ц и  со гл асн о  п р е п о р а к и т е  на K oenig и H olbrook (1995) 

{Learning Media Assessment o f students with Visual Impairment) ; (П рилог 1) (11).

• А д а п ти р а н и  п р аш ал н и ц и  со гл ас н о  п р е п о р а к и те  на H ilda Caton (1994) 

{TOOLS for Selecting Appropriate Learning Media; (П рилог 2) (12).

•  А н к е т е н  п р а ш а л н и к  н а м е н е т  за  н астав н и ц и те  ко и  го  р е а л и зи р а а т  

е д у к а т и в н и о т  п р о ц ес  со  у ч ен и ц и те  о п ф а т е н и  со и с тр а ж у в а њ е т о  ;(П рилог 1).

• Р а зго в о р  со  у ч ен и ц и те  со гл ас н о  п р е п о р а к и те  на W orm sley и D ’A ndrea (1997) 

{Instructional Strategies for Braille Literacy; ; (П р и л о г  3) {107).

• И н д и ви д уал н и  д о си еа  за  и с п и тан и ц и те

60



С а м а т а  п о с та п к а  на и с тр а ж у в а њ е , со гл ас н о  п р е п о р а к и т е  на K oeing и H olbrook 

(1995) б еш е  сп р о в ед ен а  во н е к о л к у  етагш .

У тв р д у в а њ е  на е ф и к а с н о с та  во  к о р и с т е њ е т о  на п о ед и н и те  сен зо р н и  

к а н а л и , со цел  одредување на водечкиош/примарниот и секундарниот 

сензорен канал кај у ч ен и к о т .

4  У тв р д у в ањ е  на н а ч и н о т  на кој ќ е /се  од ви ва  процесот на оГшсменување кај 

у ч е н и к о т  со  о ш т е т е н  вид.

4  У тв р д у в ањ е  на н а ч и н о т  на кој ќ е /се  од ви ва  процесот на учење кај 

у ч е н и к о т  со  о ш т е т е н  вид.

П р в и о т  п р а ш а л н и к  го  п о п о л н и в м е  на к р а јо т  од  и с тр а ж у в а њ е т о  од к а к о  б еш е 

сп р о в ед ен а  ц е л о к у п н а та  п о с та п к а  и б е ш е  н а п р а в е н а  а н ал и за  на си те  д об и ен и  

под атоц и .

В т о р и о т  п р а ш а л н и к  и м а ш е  за  цел  да п о м о гн е  да го  у тв р д и м е  в о д е ч к и о т  

сен зо р ен  к а н а л  кај у ч е н и к о т  п р е к у  о п с ер в ац и ја  на н а јм ал к у  15 н его в и  од н есувањ а 

во  р азл и ч н и  усл о ви  и о п к р у ж у в ањ а .

В рз о сн о ва  на о п с ер в ац и ја  на т о а  к а к о  у ч е н и к о т  к о р и с ти  о д р ед ен и  н аставн и  

ср ед ства  и м ето д и  во  т е к о т  на н а с т а в н и о т  п р о ц ес  на б л и ску  и на д ал ек у , со 

т р е т и о т  п р аш ал н м к  у твр д и вм е кои  би б и л е  н а јсо о д в етн и те  ви зуелн и , аудити вни  и 

т а к т и л н и  ср ед ства  и м етод и  за  секо ј од  у ч ен и ц и те .

С а м а т а  п о с та и к а  на K oeing и H olbrook с т а в а  а к ц е н т  на два м о м ен та : ин иц и јалн о  

о д р ед у вањ е  на ви дот  на п и см о то  за  ч и т а њ е  и п и ш у в ањ е  кај у ч ен и ц и те  со  о ш те те н  

вид, ко е  се сп ровед ува  при  в к л у ч у в а њ е  на д е т е т о  во  ед у к а т и в н и о т  п роц ес, и 

к о н ти н у и р а н а  п р о ц е н к а  на н а ч и н о т  на о п и см ен у в ањ е  на у ч ен и к о т .

Д е л о т  за  и н и ц и јал н о  о д р ед у вањ е  на н а ч и н о т  на кој т р е б а  да за п о ч н е  п р о ц е с о т  на 

о п и см ен у в ањ е  го  с п р о в ед о в м е  кај у ч ен и ц и те  од  п о д го т в и те л н и т е  о д д ел ен и ја , кои 

се у ш те  не се о п и см ен у в аат  к а к о  би м о ж е л е  да го  у тврд и м е ви дот  на п и см ото , 

н а ч и н о т  на н и вн о  о п и см ен у в ањ е  и ед у кац и ја , к а к о  и да н а п р ав и м е  и зб о р  на 

н а јсо о д в етн и те  н аставн и  ср ед ства  и м етоди .
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К о н т и н у и р а н а  п р о ц е н к а  на п о с т а п к а т а  н а  о п и см ен у в ањ е  и м аш е за  ц ел  да утврд и  : 

- д ал и  се п о тр еб н и  п р о м ен и  во  однос на п о с т о е ч к и о т  н ачи н  на 

о п и см ен у в ањ е  на у ч ен и ц и те  в е ќ е  в к л у ч ен и  во  в о с п и т н о -о б р а зо в н и о т  

проц ес;

д ал и  у ч ен и ц и те  и м а а а т  п о т р е б а  од д о п о л н и тел н и  сред ства  и 

п о м а г а л а  кои  би им го о л е с н и л е  п и ш у в ањ ето  и ч и т а њ е т о .

О в а  се утврди  п р е к у  п р о ц е н к а  на:

>  е в е н ту ал н и  п р о м ен и  во  ви зу е л н о то  ф у н к ц и о н и р а њ е  на 

у ч ен и ц и те ;

>  у тв р д у в ањ е  на с т е п е н о т  н а  е ф и к а с н о с т  во  ч и т а њ е т о  на 

н е п о зн а т  н е ф о р м а л е н  т е к с т  и ф о р м а л е н  н а став ен  м атер и јал  

п р е к у  п р в и ч н о  о д р е д е н о т о  писм о;

>  п р о ц е н к а  на а к а д е м с к и о т  н а п р ед о к  на у ч ен и ц и те  преку  

о д р ед у в ањ е  н а  с т е п е н о т  на у сп еш н о ст  и в р е м е т о  п о т р е б н о  за 

р е а л и за ц и ја  н а  ш к о л с к и т е  зад ач и , к а к о  и п р о ц е н к а  на 

р а к о п и с о т  на уч ен и ц и те .

П о с л е д н и о т  дел  од  п о с та п к а т а  б е ш е  н а м е н е т  за  уч ен и ц и  со  к о м б и н и р ан и  

п р е ч к и  во р а зв о јо т . Г о  и с к о р и сти в м е  за  у твр д у вањ е  на н а јсо о д в етен  ви зуелен , 

т а к т и л е н  и /или  ауд и ти вен  н ачи н  на у ч ењ е , к а к о  и за  к о н ти н у и р а н а  п р о ц е н к а  на 

ф у н к ц и о н а л н и о т  н ач и н  на о п и см ен у в ањ е  на у ч ен и ц и те  со  к о м б и н и р ан и  п р еч ки  

во  р а зв о јо т .

О д  В т о р а т а  п о с та п к а  сп о р ед  п р е п о р а к и т е  на H ilda C aton (1994) го 

п р е в зе м а в м е  д е л о т  кој се однесува на п р о ц е н к а  на у сл о в и те  во  е д у к а т и в н о т о  

о п к р у ж у в а њ е  на у ч е н и к о т  кој ни п о м о гн а  д а  о д р ед и м е к а к о  у ч ен и к о т  

ф у н к ц и о н и р а  во  и д еалн и  и п о м ал к у  и д еалн и  услови  (П р и л о г  2). О в аа  

и н ф о р м а ц и ја  м о ж е  м ногу  да ни п о м о гн е  при  о д р ед у в ањ ето  на а д е к в а т н и о т  начин  

на ед у кац и ја  во  р азл и ч н и  усл ови  и о п к р у ж у в а њ е , к а к о  и во  и зб о р о т  на 

н а јсо о д в етн о  ви зу ел н о  о п к р у ж у в а њ е  к о е  на у ч е н и к о т  му о в о зм о ж у в а  о п ти м а л н о  

ви зу е л н о  ф у н к ц и о н и р ањ е .

П р а ш а л н и к о т  од П р и л о г о т  3 б еш е  н а м е н е т  за д о б и в ањ е  на и н ф о р м а ц и и  од 

с а м т е  уч ен и ц и  во  о д н о с  на н и вн и те  р азм и с л у в ањ а  п о  п р а ш а њ е  на н и вн ата  

ед у кац и ја , о ч е к у в а њ а т а  и с е к о јд н е в н о т о  ж и в е е њ е  и ш к о л у вањ е .

62



2.4. Статистичка обработка на податоци

О т к а к о  б е а  со б ер ен и  п о д а т о ц и т е , се п рем и н а ко н  н и вно  гр у п и р ањ е  и  т а б е л и р а њ е  

со цел  д а  се о л есн и  п о н а т а м о ш н а т а  о б р а б о т к а . П о т о а  се п р и стап и  кон 

п р е см ету в ањ е  на ф р е к в е н ц и ја  и п р о ц е н т и т е  н а  с т р у к т у р а т а  н а  д о б и ен и те  

р е зу л т а т и . З а  да н а п р ав и м е  к о м п а р ац и ја  и д а  го  у тврд и м е о д н о с о т  пом еѓу  

д о б и е н и т е  п од ато ц и  од  р а зл и ч н и те  груп и  на и сп и тан и ц и , к а к о  и д а  ги  тес т и р а м е  

п о с та в е н и те  х и п о тези  б еш е п р и м е н е т  Fisher exact т е с т о т . С п о м е н а т и т е  п о стап ки  

б е а  к о м п ју те р ск и  извед ен и  со  стан д ар д ен  с т а т и с ти ч к и  п р о гр а м  SPSS 11 for 

W indowsX P. З а  стати с ти ч к и  зн а ч а јн а  р а зл и к а  ќ е  се см ета  р а з л и к а т а  н а  ни во  на 

зн а ч а јн о с т  од  р<0,05.
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3. АНАЛИЗА И ИНТЕРПРЕТАЦИЈА НА РЕЗУЛТАТИ

3.1. Анализа на примерокот според пол, возраст, одделение, степен на 
оштетување на видот, вид на писмо

Во и с т р а ж у в а њ е т о  б е а  о п ф а т е н и  38 уч ен и ц и  со  о ш те те н  вид к о и  п о с ету в аат  

о сн о в н о  о б р а зо в н а  н а став а  од I-во  д о  V III-м о  од д ел ен и е  во  Д У Р Д М О В  "Д и м и тар  

В л ах о в "  во  С к о п је , к а т е го р и зи р а н и  к а к о  сл еп и , сл аб о ви д н и  и уч ен и ц и  ко и  покра ј 

о ш т е т н и о т  вид и м а а т  и д о п о л н и тел н и  п р е ч к и  во  р а зв о јо т , и се в о д ат  к ак о  

уч ен и ц и  со  к о м б и н и р ан и  п р е ч к и  во  р а зв о јо т . И сти те  п о с е т у в а а т  н астава  во 

сп ец и јал н а та  п а р а л а л е к а  во  р ам к и  на у ч и л и ш тето .

Табела 2. Пол на испитаниците

Пол
Испитаници

N %

Женскн 21 55,3

Машки 17 44,7

Вкупно 38 100

Д и стр и б у ц и јата  по пол  кај и сп и тан и ц и те  п о к а ж а  за с т а п е н о с т  на м а ш к и о т  пол  со 

55 ,3% , д о д е к а  на ж е н с к и о т  пол  со  44 ,7% .
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C o а н а л и за  на п о с т о е ч к и т е  д е ф е к т о л о ш к и  д о си еа  на у ч ен и ц и те  во 

у ч и л и ш т е т о  д о јд овм е д о  п о т р е б н и т е  и н ф о р м ац и и  во  од н ос на в о зр а с та  на 

у ч ен и ц и те . О д  вк у п н о  38 у ч ен и к а , им а: по  еден  у ч ен и к  р о д ен и  в о  1991 и 1992 

год и н а, по два  у ч ен и к а  род ен и  во  1995 и 1996 год и н а, ш е с т  уч ен и ц и  се род ен и  во 

1997 год и н а, два у ч е н и к а  во  1998 год и н а , ш е с т  уч ен и ц и  род ен и  во  1999 год и н а, 

еден  у ч ен и к  2000 годин а, п о  ш ест  у ч е н и к а  род ен и  во  2001 и 2002  год и н а , два 

у ч е н и к а  во  2003 год и н а  и т р и  во  2004 година.

З н а ч и  д и стр и б у ц и јата  на и сп и тан и ц и те  сп оред  в о зр а с та  би  б и л а  след н ава :

Табела 3. Возраст на испитаниците

Испи- Возраст на испитаниците (години) Вкуп
аници 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 но

N 3 2 6 6 1 6 2 6 2 2 / / 1 1 38~~

% 7.8 5.3 15,8 15.8 2.6 15.8 5,3 15.8 5.3 5.3 / / 2.6 2.6 100"

2 0 г о д . — — — ------------ 1 л
1 9 г о д .

--------------------------------- 1 1

1 8 г о д .

— 1----------- -------------- 1 1

0

1 7 г о д .
0

1 6 г о д . -------------------------------------------------------------------- 1 9

1 5 г о д .

--------------------------------------------------------------------1 ^

1 4 г о д .

1 3 г о д . ------------------------------------------------------------------- 1 9

1 2 г о д .

------------------------------------------------------------------- 1 ^

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1

1 1  г о д . --------------------------------- 1 Л

1 0 г о д .

--------------------------------- 1 1

— ---------------- -- -------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------------------------------------------------------, е

9 г о д .

8 г о д . ------------------------------------------------------------------- 1 9

7  г о д .

-------------------------------------------------------------------Ј  Z

1 ■ - -  -
--------------------------------- 1--------------------------------- 1----------------------------------1----------------------------------1--------------------------------- 1--------------------------------- 1 i

3  1  2  3  4  5  6  7

Слика 6. Дисшрибуција на испишаници по созрасш
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C o  а н ал и за  на д о б и е н и т е  и н ф о р м ац и и  д о јд о вм е д о  со зн ан и е  д ек а  во  р ам к и  

на у ч и л и ш т е т о  им а: 3 у ч е н и к а  на 7 год и ш н а в о зр а с т  или  7 ,8%  од  в к у п н и о т  број 

на у ч ен и ц и ; 2 у ч ен и к а  или  5 ,3%  од  и сп и тан и ц и те  се на 8 го д и ш н а  во зр ас т ; п о  6 

у ч е н и к а  или  15,8%  на 9 и 10 го д и ш н а в о зр ас т ; ед ен  у ч ен и к  ( 2 ,6 % ) е на 11 год и ш н а 

в о зр а с т ; 6 у ч е н и к а  или 15,8%  на 12 го д и ш н а  во зр ас т ; 2 у ч ен и к а  и ли  5 ,3%  и м а а т  13 

годин и ; 6 у ч е н и к а  или  15,8%  од  в к у п н и о т  б ро ј исп и тан и ц и  се на 14 год и ш н а 

во зр ас т ; по  2 у ч е н и к а  или  5 ,3%  се на 15 и 16 години . У ч ен и ц и  со п о  17 и 18 години 

во  м о м е н т о т  н ем а  во  у ч и л и ш те то . П о  1 у ч ен и к  или  2 ,6%  од  вкуп н о  38 учени ци  

к о и  п о с е т у в а а т  о сн о в н о  о б р а зо в а н и е  и м а а т  19 и 20 години.

Табела 4. Дистрибуција на испитаници по одделенија

Испита-
ницн

Одделение Вкупно
0/1 II III IV V VI VII VIII Спец.

парал.
N 5 2 8 6 4 2 2 4 5 38

% 13,1 5,3 21,1 15,8 10,5 5,3 5,3 10.5 13,1 100

Слика 7. Дисшрибуција на исиишаницише по одделенија
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О д в к у п н и о т  бро ј уч ен и ц и  (38), н а с т а в а т а  во  I/п о д го тв и т е л н о  од д ел ен и е  ја 

п о с е т у в а а т  5 уч ен и ц и  или  13 ,1% ; Н -ро од д ел ен и е  п о с е т у в а а т  2 у ч е н и к а  и ли  5 ,3%  

од  в к у п н и о т  бро ј н а  ученици; 21 ,1%  и ли  8 уч ен и ц и  се во  Ш -то о д д ел ен и е , a 15,8%  

и ли  6 уч ен и ц и  п о с е т у в а а т  н а с т а в а  во  IV -то  од д ел ен и е .

Ш то се од н есува до п р е д м е тн а т а  н астава : во  V -то  од д ел ен и е  и м а 4 уч ен и ц и  или 

10,5%  од вку п н о  38 учени ци , во  V I-то  и  V I I - m o  од д ел ен и е  им а по два у ч е н и к а  или 

5 ,3%  . VIII-MO од д ел ен и е  се 4 уч ен и ц и  и л и  10,5% .

В о  сп ец и јал н а та  п а р а л е л к а  н а став а  п о с е т у в а а т  5 уч ен и ц и  или  13,1%  од  в ку п н и о т  

б ро ј уч ен и ц и  кои  п о с е т у в а а т  осн о вн о  о б р а зо в н а  н астава .

Н а с т а в а т а  во  I-во  од д ел ен и е  ја  п о с е т у в а а т  5 у ч е н и к а  п о д д ел ен и  во  три  

п а р а л е л к и , п ри  ш то  н а с т а в а т а  се и звед у ва  заед н о  со Н -ро о д н о сн о  Ш -то 

од д ел ен и е .

О д п е т т е  у ч е н и к а , 3 (6 0 % ) се на в о зр а с т  од  7 год и н и , 1 (2 0 % ) у ч е н и к  е н а  8 

го д и ш н а и 1 (2 0 % ) на 9 го д и ш н а в о зр а с т  (с л и к а  8).

□ 10 год.
□ 11 год.
□ 12 год.
□ 13 год.
□ 14 год.

Слика И.Возрасш па ученици со IV  одд.
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Н а с т а в а т а  во  Н -ро о д д ел ен и е  ја  п о с е т у в а а т  2 у ч е н и к а  од  кои  1 (5 0 % ) е н а  8 

год и ш н а , а  д р у ги о т  н а  10 го д и ш н а  в о зр а с т  (сл и к а  9).

Ш -то  од д ел ен и е  п о с е т у в а а т  8 у ч е н и к а  во  р а м к и  на две  п а р а л е л к и , од кои  по 

ч ети р и  (по  5 0 % ) се н а  9 и 10 го д и ш н а  в о зр а с т  (с л и к а  10).

Н а с т а в а т а  во  IV-то  о д д ел ен и е  се и звед у ва  во  една п а р а л е л к а  со  ш е с т  у ч ен и к а  

(сл и к а  11). В о  р а м к и  н а  о в а а  п а р а л е л к а  п о с то и  и н а јго л е м а  р а з л и к а  п ом еѓу  

у ч ен и ц и те  во  од н ос на н и в н а та  х р о н о л о ш к а  в о зр аст . И м е н о , од ни в  1 уч ен и к  

(1 7 % ) е на 14 год и ш н а в о зр а с т , 1 (1 7 % ) на 13 го д и ш н а  в о зр а с т , 2 (3 2 % ) у ч ен и к а  

и м а а т  п о  12 год и н и , 1 у ч е н и к  (1 7 % ) и м а 11 годин и  и 1 (1 7 % ) е на в о зр а с т  од  10 

години.

Предметната настава се и звед ува  од  V -то  д о  VIII о д д ел ен и е , во  ч ети р и  

п а р а л е к и  со  вкуп н о  12 у ч ен и к а . О д  нив 4 п о с е т у в а а т  V -то  о д д ел ен и е . Т р о јц а  или 

75% се на в о зр а с т  од  12 годин и , а  с а м о  1 (25%) и м а 13 години  (с л и к а  12). VI-to 

о д д ел ен и е  п о с е т у в а а т  2 у ч ен и к а  (100%) н а  в о зр а с т  од 14 години.

VII- м о  о д д ел ен и е  им а исто  т а к а  два у ч е н и к а  од  кои  1 (5 0 % ) е н а  в о зр а с т  од  16 

години , и 1 (5 0 % ) на 14 годин и  (сл и к а  13). В о  VIII-м о  о д д ел ен и е  им а ч ети р и  

уч ен и ц и , од  к о и  1 (2 5 % ) им а 20 години , 1 (2 5 % ) у ч ен и к  е на 16 го д и ш н а  в о зр а с т , a 

2 (5 0 % ) се на 15 год и ш н а в о зр а с т  (с л и к а  14).
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Слика 14.Возрасш на ученици со VIII одд. Слика 15.Возрасш на ученици со спец,
паралелка

В о  р ам к и  на у ч и л и ш т е т о  р а б о т и  и сп ец и јал н а  п а р а л е л к а  к о ја  ја  п о с е т у в а а т  п ет  

у ч е н и к а  со  к о м б и н и р ан и  п р е ч к и  во  р а зв о јо т . О д  нив 1 (2 0 % ) у ч ен и к  им а 19 

години , 2 (4 0 % ) се на 14 год и ш н а в о зр а с т , 1 (2 0 % ) и м а 12 год и н и  и 1 (20% ) 

у ч ен и к  е н а  9 го д и ш н а в о зр а с т  (сл и к а  15).

К а т е го р и за ц и ја т а  на уч ен и ц и  сп оред  ви д о т  и ст е п е н о т  н а  в и зу е л н о  о ш те ту в ањ е  

е н а п р а в е н а  од  с т р а н а  на Ј З О  "З д р а в с т в е н  Д ом " С к о п је , Р Е  " З а в о д  за  М ен тал н о  

З д р а в је  на Д е ц а  и М л ад и н ц и ", ко и  и зд ав аат  н ао д  и м и сл ењ е  за  в и д о т  и степ ен о т  

на п о п р е ч е н о с т  во  ф и зи ч к и о т  и п си х и ч к и о т  р а зв о ј и сп ец и ф и ч н и те  н о тр еб и .

Табела 5. Степен на визуелно оштетување

Степен на визуелно 
оштетување

Испитаници
N %

Слепи 23 60,5

Слабовидни 15 39,5

Вкупно 38 100
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Слика 16. Сшеиен на визуелно ошшешување

С п о р е д  нив 23 у ч ен и к а  или  60 ,5%  од  вкуп н о  38 и сп и тан и к а  се к а т е го р и зи р а н и  

к а к о  сл еп и , a 15 или  39 ,5%  с п а ѓа а т  во  к а т е го р и ја  н а  сл аб ови дн и  л и ц а  (т а б е л а  5 и 

с л и к а  16).

Табела 6. Процент на оштетување на видот кај испитаниците

Испита- Процент Вкупно
ници 57 60 80 83 87 93 97 99 100 Нема

подат.
N 1 1 5 2 2 2 5 15 1 4 38

% 2,6 2,6 13,2 5,3 5,3 5,3 13,2 39,4 2,6 10,5 100

О д вку п н о  38 и сп и тан и ц и  за  10,5%  или  за  4 од нив н ем а п о д ато ц и . Е ден  

и с п и тан и к  (2 ,6 % ) е со 100%  о ш т е т е н  вид, 15 учени ци  (3 9 ,4 % ) се со  видно 

о ш т е т у в а њ е  од  99% . 5 у ч ен и к а  (1 3 ,2 % ) се со видно  о ш те ту в а њ е  од  9 7 % . 2 уч ен и ка  

(5 ,3 % ) се со 93%  о ш т е т е н  вид и и сто  т о л к у  со 87%  видно  о ш т е т у в а њ е . С о  83%  

ви дн о  о ш те ту в а њ е  се 2 у ч е н и к а  (5 ,3 % ). 8 0 % -н о  о ш те ту в а њ е  на в и д о т  и м а а т  5 

уч ен и ц и  (13 ,2% ). П о  ед ен  у ч е н и к  (2 ,6 % ) од  в к у п и о т  б ро ј 38 и сп и тан и ц и  и м аа т  

60%  и 57%  о ш т е т у в а њ е  на видот.
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Табела 7. Извор на информации за визуелното функциопирање
Информации за визуелно 

функционирање
Испитаници

N %
Проценка на 

функционален вид
/ /

Офталмолошки
преглед 38 100

Вкупно 38 100

В о  т е к о т  на и с тр а ж у в а њ е т о  д о јд о вм е  до п о д а т о к  д е к а  си те  и н ф о р м ац и и  

п о в р за н и  со  ви д о т  и с т е п е н о т  на в и зу е л н о т о  ф у н к ц и о н и р а њ е  на у ч ен и ц и те , се 

р е з у л т а т  ед и н ствен о  на о ф т а л м о л о ш к и  п р егл ед . К ај ниту  еден  у ч ен и к  не е 

и зв р ш е н а  п р о ц е н к а  на ф у н к ц и о н а л е н  вид, н и ту  к л и н и ч к а  п р о ц ен а  н а  с л а б и о т  вид 

(т а б е л а  7).

Промени во визуелното 
фупкционирање

Испитаници
N %

Постојат 1 3

He постојат 37 97

Вкупно 38 100

И с т р а ж у в а њ е т о  п о к а ж а  д е к а  кај н а јго л ем  бро ј на учени ци  о д н о сн о  кај 37 

и сп и тан и к а , или 97%  од вку п н о  38 и сп и тан и к а  не п о с то ја т  зн а ч и те л н и  п ром ен и  во 

в и зу е л н о т о  ф у н к ц и о н и р а њ е  з а б е л е ж а н и  во  т е к о т  на п о сл ед н и те  н е к о л к у  години 

(т а б е л а  8 и сл и к а  17). Е д и н ств ен о  кај еден  е у ч ен и к  е у т в р д е н о  и звесн о  

в л о ш у в а њ е  во  в и зу е л н о то  ф у н к ц и о н и р а њ е , но  п о д етал н и  и сп и ту в ањ а  не се 

н ап р авен и .

Слика 17.Промени со еизуелно функционирање кај ученицише
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C o  цел  у твр д у вањ е  н а  ви дот  и е т и о л о ги ја т а  на в и зу е л н о т о  о ш те ту в а њ е  

п ри сутн о  кај секо ј од  у ч ен и ц и те  н а п р а в е н а  е д е т а л н а  а н а л и за  на ни вни те 

д е ф е к т о л о ш к и  д оси еа  и д об и ен и  се сл ед н и ве  п од атоц и .

□  Афакија

□  Атрофија на о.нерв

□  Катаракта

□  Аниридија

□  Микрофталмус

□  Глауком

□  Анофталмус

□  Деген. на ретина

□  Кератопатија

□  Премат.ретинопати 
ја

Слика 18. ЕшиолоГија на сизуелношо ошшешуаање

О д сл и к а  18 м о ж е  да се види д е к а  од  вку п н о  38 испитаници :

♦> 6 (1 5 ,8 % ) уч ен и ц и  се со Афакија;

❖  8 (2 1 ,1 % ) уч ен и ц и  и м а а т  Атрофија на очен нерв\

♦> Катаракта е  п ри сутн а кај 7 (1 8 ,4 % ) у ч ен и ка;

♦> Аниридија е  у твр д ен а  кај 2 (5 ,3 % ) у ч ен и ка;

❖  Микрофталмус п о сто и  кај 2 (5 ,3 % ) у ч ен и к а ;

❖  Глауком и м а а т  7 (1 8 ,4 % ) у ч ен и ка;

❖  Анофталмус, ДеГенератквни Променк на ретина и Кератопатија се 

у твр д ен и  кај no  1 (2 ,6 % ) у ч ен и к , и

♦> Прематурна ретинопатија кај 3 (7 ,9 % ) уч ен и ка.

72



16

12

8

4

0

20

' u
11

7
_________ ѕ_____

4.__i

rZ

□ Нистагмус 
ЕЗ Амблиопија
□ Астигматизам
□ Страбизам

Слика 19. Вид на сизуелно ошшешување

О д  м ед и ц и н с к ата  д о к у м е н т а ц и ја  м о ж е  да се за б е л е ж и  д ек а  од  вку п н о  38 

испитан ици :

♦> НистаГмус е  у тв р д ен  кај 13 (3 6 ,1 % ) испитан ици ;

♦> Амблиопијата кај 5 (13 ,9% ) у ч ен и к а ,

♦> АстиГматизмот кај 7 (1 9 ,4 % ), и

♦> Страбизам дури  ка ј 11 (3 0 ,6 % ) учени ци . О д  нив 3 (2 7 % ) у ч ен и к а  се со 

д и в е р ген тен  стр аб и за м  (е г зо т р о п и ја ) , a  8 (7 3 % ) со  к о н в е р ге н т е н  ст р а б и за м  

(е зо т р о п и ја )  (сл и к а  20).
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М о р а  да се н а п о м ен е  д е к а  од  в к у п н и о т  бро ј 38 исп и тан и ц и  к о и  п о с е т у в а а т  

о сн о вн о  о б р а зо в н а  н а став а , кај го л ем  бро ј од  нив, п о к р а ј ви д н о то  о ш те ту в а њ е  

з а б е л е ж а н и  се и р азл и ч н и  ви дови  и степ ен и  на д о п о л н и тел н и  п р е ч к и  во  р азв о јо т .

❖  2  (д ва) у ч е н и к а  се со  успорен психомоторен развој и нарушено психичко 

здравје;

❖  1 (ед ен ) у ч ен и к  е со  п о тв р д ен а  дислалија и е  Граничен случај со лесна 

м ен тална р етар дација;

♦> 2 (д ва) у ч е н и к а  се со  о п е р а т и в н о  т р е т и р а н  краниофаринГеом, со 

хидроцефалус кај еден  од  нив;

*> 1 (ед ен ) у ч ен и к  е со  церебрална парализа и дислаличен Говор\

❖  1 (ед ен ) у ч е н и к  им а хиперкинетички синдром и е  со  нарушено психичко 

здравје;

♦> 1 (ед ен ) у ч ен и к  е на Граница со лесна ментална ретардација и развојна 

диспраксија;

♦> 2  (два) уч ен и к а  се на Граница на лесна ментална ретарадција;

♦> 1 (ед ен ) у ч ен и к  е со  с ер и о зн о  нарушено психичко здравје;

❖  1 (ед ен ) у ч ен и к  и м а церебрална парализа, епилепсија и хидроцефалус:;

❖  2 (д ва) у ч е н и к а  со  лесна ментална ретардација во  к о м б и н ац и ја  со 

интелектуална и едукативна запоставеност\

❖  1 (ед ен ) у ч ен и к  е со лесна ментална ретардација;

♦> 1 (ед ен ) у ч е н и к  е со  епилепсија п р о сл ед ен  со умерена ментална 

ретшрдација;

❖  1 (ед ен ) у ч е н и к  е со сер и о зн о  нарушено психофизичко здравје к а к о  

р е зу л т а т  на п р е л е ж а н  енецфалкт  и умервна ментална ретардација.

О д си те  нив, сам о  п о с л е д н и те  5 (п е т ) у ч е н и к а  се к а т е го р и зи р а н и  к а к о  

уч ен и ц и  со  к о м б и н и р ан и  п р е ч к и  во  р а зв о јо т  и п о с е т у в а а т  н астава  во  р а м к и  на 

с п е ц и ја л н а та  п а р а л е л к а .
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Табела 9. Видот на писмо кое го користат во едукативниот процес

Вид на писмо Испитаници
N %

Брајово писмо 15 39,5

Видно писмо 15 39,5

Неописменети 8 21

Вкупно 38 100

О д  вку п н о  38 уч ен и ц и  о п ф а т е н и  со о в а  и с тр а ж у в ањ е :

❖  39,5 %  или  15 уч ен и ц и  го  к о р и с т а т  Б р а јо в о т о  пи см о  в о  т е к о т  на 

н а с т а в н и о т  проц ес ;

❖  И с то  т о л к а в  п р о ц ен т , 39,5%  или  15 уч ен и ц и  го  к о р и с т а т  в и д н о то  писм о;

❖  8 уч ен и ц и  или  21 %  се н ео п и см ен ети .

О д 8 -те  н е о п и с м е н ети , 5 уч ен и ц и  п о с е ту в а а т  п о д го т в и те л н а  н а с т а в а , и по н о в и о т  

н а став ен  план  и п р о гр ам  за  д е в е т т о л е т к а  сеу ш те  не се р а б о т и  на нивно 

о п и см ен у в ањ е . Е д ен  у ч е н и к  е п р е ф р л е н  од  р ед о в н о  у ч и л и ш те  во  Ш -то  од д ел ен и е  

о в а а  у ч еб н а  годин а и с еу ш те  не се оп и см ен ува . О д  п р е о с т а н а т и т е  два 

н е о п и с м е н ети  у ч ен и к а , еден  е со  у м ер ен а  м е н т а л н а  р е т а р д а ц и ја  и  еп и леп си ја . 

И с т и о т  п ри м а од р ед ен а  т е р а п и ја  к о ја  го  о т е ж н у в а , дури  и о н е в о зм о ж у в а  

н а с т а в н и о т  п роц ес. В т о р и о т  у ч ен и к  е со сер и о зн и  последи ци  од  п р е л е ж а н  

е н ц е ф а л и т  п р и д р у ж ен  и сто  т а к а  со  у м ер ен а  м е н т а л н а  р е т а р д а ц и ја  и н а јтеш к и  

х р о н и ч н и  за б о л у в а њ а  и е н е в о зм о ж н о  да се р а б о т и  на н е го в о  оп и см ен у в ањ е . 

О в и е  два  у ч ен и к а  п о с е т у в а а т  н а став а  во с п ец и јал н а та  п а р а л е л к а .
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П р и м а р е н  и сек у н д ар ен  с ен зо р ен  к ан ал  б е ш е  утврд ен  кај си те  38 уч ен и ц и  кои  

п о с е т у в а а т  осн о вн о  о б р а зо в н а  н а став а  во  у ч и л и ш те то . О д  нив 15 се о п и см ен е ти  и 

у ч ат  на Б р а јо в о  писм о. И с то  т о л к у  се ш к о л у в а а т  к о р и с те јќ и  го  в и д н о то  писм о. 

8 -те  н е о п и с м е н ети  уч ен и ц и  се в м етн а ти  во  т а б е л а т а  п од ол у  к а т е го р и зи р а н и  по 

од н ос на п и см о то  к о е  ќе  се к о р и с ти  за  ни вн а идна ед у кац и ја , а  в р з  о сн о в а  на 

о п сер в ац и ја  на у ч ен и ц и те  н а д о п о л н е т о  со и н ф о р м ац и и  од  с тр а н а  на ни вни те 

н аставн и ц и .

3.2.Примарен и секундарен сензорен канал кај испитаниците

Табела 10. Примареп сензорен канал

Сетило
Брајово писмо Видно писмо Вкупно

N % N % N %

Слух 0 0 0 0 0 0

Вид 1 4,8 16 94,1 17 44,7

Допир 20 95,2 1 5,9 21 55,3

Вкупно 21 100 17 100 38 100
р<0, 001

О д вку п н о  21 у ч ен и к  ко и  ќе /се  о п и см ен у в аат  и у ч ат  на Б р а јо в о  писм о, 95, 2%  

или  20 учени ци  за  п р и м ар ен  сен зо р ен  к ан ал  го  и м а а т  с е т и л о т о  за  допи р . З а  

п р е о с т а т а н а т и т е  4 ,8%  или  сам о  за  1 у ч ен и к  п р и м а р е н  сен зо р ен  к а н а л  е с е т и л о т о  

за  вид (т а б е л а  10).

Ш то се од н есува до 17 уч ен и ц и  кои  се о п и см ен е ти  и во  с в о е то  ш к о л у в а њ е  ќе /го  

к о р и с т а т  ви д н о то  писм о, 94 ,1%  или  16 учени ци  за  свој п р и м ар ен  с ен зо р ен  к ан ал  

го  и м а а т  видот. С ам о  1 у ч ен и к  или 5, 9%  од  вку п н о  17 исп и таи и ц и , к а к о  п р и м ар н о  

с е т и л о  го  к о р и с ти  д оп и рот.

А н а л и за т а  на п о д а т о ц и т е  со  п ом ош  на Fisher exact т е с т о т  п о к а ж а  д е к а  Постои 

статистички значајна асоцијација п ом еѓу  с е т и л о т о  ко е  е п р и м ар ен  сен зо р ен  

к ан ал  со  и зб о р о т  на п и см о то  на к о е  ќе /се  о п и с м е н у в а а т  у ч ен и ц и те  со о ш те те н  

вид (р<0,001).
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□  в и д н о  п и см о

□  Б р а јо во  п и см о

□  вкуп н о

Слика 22. Примарен сензорен канал сиоред иисмошо на кое се описменеши

Д о к о л к у  ги сум и рам е д о б и е н и т е  р е зу л т а т и  д о а ѓа м е  до след н и ов  за к л у ч о к : 17 

уч ен и ц и  или  44 .7%  од вку п н о  38 и с п и тан и ц и ,к а к о  примарно сетило го  к о р и с т а т  

видот, а п р е о с т а н а т и т е  21 и сп и тан и ц и  или  55,3%  го  к о р и с т а т  с е т и л о т о  за  допир 

к а к о  сво е  п р и м ар н о  сети л о . К ај н и ту  еден и с п и тан и к  п р и м ар ен  с ен зо р ен  к а н а л  не 

е с е т и л о т о  за  слух (с л и к а  23).
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Т абела 11. Секундарее сензорен канал

Сетило
Брајово писмо Видно писмо Вкупно

N % N % N %

Слух 19 90,5 16 94,1 35 92,1

Вид 1 4,75 1 5,9 2 5,3

Допир 1 4,75 0 0 1 2,6

Вкупно 21 100 17 100 38 100
р=1

В о  т е к о т  на и с та та  о п сер в ац и ја  се утврд и  секундарен сензорен канал кај 

и сп и тан и ц и те .

О д  вк у п н о  21 у ч е н и к  к о и  се о п и см ен у в аат  и у ч а т  к о р и с те јќ и  го  Б р а јо в о т о  писм о, 

90 ,5%  и л и  19 уч ен и ц и  за  сек у н д ар ен  с ен зо р ен  к ан ал  го  и м а а т  ау д и ти в н о то  сети ло . 

K aj 1 у ч ен и к  (4, 7 5 % ) сек у н д ар ен  сен зо р ен  к а н а л  е ви дот. Т а к т и л н о т о  с е т и л о  е 

сек у н д ар ен  с е н зо р е н  к а н а л  кај ед н и о т  п р е о с т а н а т  у ч е н и к  (4, 7 5 % ) о п и с м е н е т  на 

Б р а јо в о  писм о.

Ш то се однесува до 17 уч ен и ц и  кои  се о п и см ен ети  и во  св о е то  ш к о л у в а њ е  го 

к о р и с т а т  ви д н о то  пи см о , 4 ,1%  или  16 учени ци  за свој сек у н д ар ен  с е н зо р е н  кан ал  

го  и м а а т  т а к т и л н о т о  сети л о . С а м о  1 у ч ен и к  или  5 ,9%  од  в к у п н и о т  бро ј 17 

и с п и тан и ц и , к а к о  сек у н д ар н о  с е т и л о  го  к о р и с ти  видот.

Н а п р а в е н а т а  с т а т и с ти ч к а  а н а л и за  не покажа стштшстички значајна поврзаност 

п о м еѓу  он а ш то  п р е тс та в у в а  сек у н д ар ен  с ен зо р ен  к а н а л  со  ви д о т  н а  п и см о то  на 

к о е  ќе /се  о п с и м ен у в аат  и у ч а т  у ч ен и ц и те  со  о ш т е т е н  вид (р=1).
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ВИД □ видно писмо
2

допир

Т-----------------1-----------------г

0 5 10 15 20

□ Брајово писмо

□ вкупно

I 35
— i-------------------------1------------------- 1------------------------------ 1

25 30 35 40

Слика 24.Секундарен сензорен канал сиоред иисмошо на кое се описменеши

Г е н е р а л н а т а  а н а л и за  п о к а ж а  д е к а  од вку п н о  38 уч ен и ц и  со  о ш т е т е н  вид 35 и ли  

92 ,1%  го  к о р и с т а т  сл у х о т  к а к о  сек у н д ар н о  сети л о . К ај 2 у ч е н и к а  (5 ,3 % ) 

с ек у н д ар н о  с е т и л о  е ви д о т , а  сам о  кај 1 и с п и тан и к  и ли  2 ,6%  од  в к у п н и о т  бро ј, 

д о п и р о т  е сек у н д ар ен  с ен зо р ен  к ан ал .

Слика 25.Секундарен сензорен канал
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3.3. Наставни средства и методи за учениците со оштетен вид

Е д н а од о сн о в н и те  ц е л и  и зад ач и  и на о в а  и с тр а ж у в а њ е  б е ш е  п реку  

у твр д у вањ е  н а  п р и м а р е н  и сек у н д ар ен  с ен зо р ен  к а н а л , д а  се у т в р д а т  и 

н а јсо о д в етн и те  н аставн и  ср ед ства  и м ето д и  за  у ч ен и ц и те  со о ш т е т е н  вид, к а к о  би 

се о в о зм о ж и л  е ф е к т и в е н  ед у к ати в ен  п р о ц ес  ко ј ќ е  се одвива со гл асн о  н и вн и те  

п о т р е б и , сп о со б н о сти  и м о ж н о сти .

Табела 12.Наставии средства на далеку

Сензорен
канал

Наставни
средства

Брајово писмо 
(N=21)

Видно писмо 
(N= 17)

N % N %

Аудитивен Р ад и о .Т В . Ц Д , аудио  кни ги 21 100 17 100

Визуелен сл и ки , п р е д м е ти , т а б л а , п о стер , 
Т В , ви део / / 11 64,7

р=0,001

100%

аудитивни визуелни
наст.средства наст.средства

□ Брајово

□ видно

Слика 26. Насшасни средсшса на далеку

С и те  38 и сп и тан и ц и  б е з  р а зл и к а  на ви д о т  н а  п и см о то  (Б р а јо в о  или  видно) 

к о е  го к о р и с т а т  во  т е к о т  на сво јата  ед у к ац и ја  усп еш н о  ги к о р и с т а т  наставните 

средства од аудитивен тип (р ад и о , ТВ, ЦД, аудио  кн и ги ) на далеку.
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Н и ту  ед ен  и сп и тан и к  о п с и м ен е т  на Б р а јо в о  писм о не м о ж е  да ги ко р и сти  

наставните средства од визуелен тип на далеку. О д у ч ен и ц и те  кои  го  к о р и с та т  

ви д о т  во  с в о е то  ш к о л у в а њ е , сам о  11 или  64 ,7%  м о ж а т  д а  ги к о р и с т а т  ови е 

н аставн и  ср ед ства  н а  д а л е к у  (т а б е л а  12 и сл и к а  26).

С т а т и с т и ч к а  а н ал и за  со  п о м о ш  на Fisher exact т е с т о т  п о к а ж а  д е к а  постон 
знанајна асоцијација п о м еѓу  и зб о р о т  на н аставн и  ср ед ства  на д а л е к у  со ви д о т  на 

п и см о то  к о е  ќ е /го  к о р и с т а т  у ч е н и ц и те  со  о ш т е т е н  вид (р=0,001).

Табела 13. Наставни методи на далеку

Сензорен
канал

Наставни
методи

Брајово писмо 
(N=21)

Видно писмо 
(N=17)

N % N %

Аудитивен в ер б ал н и  и н струкц и и , 
п р а ш а њ а , в е р б а л н о  н а со ч у в ањ е

21 100 17 100

Визуелен п о к а ж у в а њ е , д е м о н с тр и р а њ е , 
гест , ф а ц и ја л н а  ек сп р еси ја / / 9 52,9

р= 0,003

ауд и ти вн и  ви зуел ни
наст .м етоди  наст .м етоди

□ Брајово

□ видно

Слика 27. Насшасни тешоди на далеку
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Р е зу л т а т и т е  ко и  ги д о б и в м е  во  од н ос на сл ед ењ е  на р а зл и ч н и  наставни 

методи на далеку се с к о р о  и д ен ти ч н и  со  п р етх о д н и те .

И м е н о , к о га  стан у ва  зб о р  за  наставни методи кои  се к о р и с т а т  на далеку, а за  чие 

сл ед ењ е  се к о р и с ти  сетилото за слух (в е р б а л н и  и н струкц и и , п р а ш а њ а , в е р б а л н о  

н а с о ч у в а њ е ), си те  38 и сп и тан и ц и  (21 о п и см ен е т  н а  Б р а јо в о  писм о и 17 на видно 

п и см о) со сем а  у сп еш н о  м о ж а т  да ги к о р и с т а т  и с ти те  во  т е к о т  на н а став н и о т  

п роц ес.

В о  од н ос н а  наставните методи од визуелен тип (п о к а ж у в а њ е , д е м о н с тр и р а њ е , 

гест , ф а ц и ја л н а  ек сп р е с и ја ) , п р и м ен ети  на далеку ни ту  еден  и с п и тан и к  кој го 

ко р и сти  Б р а јо в о  пи см о  не м о ж е  да ги следи  и сти те . З а  р а зл и к а  од нив, 9 ученици  

и ли  52 ,9%  од  вкуп н о  17 уч ен и ц и  о п и см ен ети  на видно  пи см о , се во  со сто јб а  д а  ги 

сл е д а т  о в и е  н аставн и  м етод и .

П р е т п о с т а в к а т а  д е к а  и и зб о р о т  на н аставн и  м ето д и  кои  се к о р и с т а т  на д ал ек у  

зави си  од  ви дот  на п и см о то  к о е  го  к о р и с т а т  видно  о ш т е т н и т е  уч ен и ц и , се 

потврди п р е к у  н а п р а в е н а т а  с т а т и с ти к а т а  а н а л и за  (р= 0 ,0 0 3 ).

Н а с т а в н и т е  сред ства  и м ето д и  за  ч и е  сл е д е њ е  на д а л е к у  би се к о р и с те л о  

т а к т и л н о т о  сети л о , зар ад и  с а м а та  п р и р о д а , не б еш е  зе м е н о  во  о б зи р  п ри  о в аа  

ан ал и за .
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Т абела 14. Н аставни средства на блиску

Сензорен Наставни
средства

Брајово писмо 
(N=21)

Видно писмо 
(N=17)

N % N %

1 Аудитивен
ТВ

21 100 17 100

Визуелен сли ки , п р е д м е ти , т а б л а ,п о с т е р , 
Т В /в и д ео , м о н е ти , р аб .л и сто в и , 

кни ги 3 14,3 17 100

Тактилен
м о д ел и , п р е д м е ти , п л астел и н 18 85,7 1 5,9

р<0,001

100% 100%

аудитивни визуелни тактилни
наст.средства наст.средства наст.средства

□ Брајово

□ видно

Слика 28.Насшасни средсшса па блиску

О п с е р в а ц и ја т а  п о к а ж а  д е к а  100%  од и сп и тан и ц и те  и ли  си те  38 у ч ен и к а  б ез 

р а зл и к а  на п и см о то  к о е  го  к о р и с т а т  во  т е к о т  на с в о е т о  ш к о л у в а њ е , м о ж а т  д а  ги 

к о р и с т а т  наставните средства од аудитивен тип на блиско р асто јан и е .

K o ra  стан ува  зб о р  за  м ан и п у л ац и ја  со  наставни средства на блиску, а за  чие 

к о р и с те њ е  е п о т р е б е н  вид (п р е д м ети , сл и ки , кн и ги , р аб о тн и  л и с то в и , м о н ети ) 

сам о  3 или 14,3%  од  и сп и тан и ц и те  ко и  го  к о р и с т а т  Б р а јо в о т о  п и см о  се успеш ни
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во  то а . С о сем а  о ч е к у в а н о , си те  17 уч ен и ц и  или  100%  од и сп и тан и ц и те  к о и  го 

к о р и с т а т  ви д о т  во  т е к о т  на н а с т а в а т а , усп еш н о  ги к о р и с т а т  и о в и е  н аставн и  

ср ед ства  на блиску .

Наставните средства од тактилен тип п р е ф е р и р а а т  д а  ги к о р и с т а т  у ч е н и ц и те  ко и  

го  к о р и с т а т  Б р а јо в о т о  п и см о  во  с в о е то  ш к о л у в ањ е : 85,7%  и л и  18 од  21 

и сп и тан и к . З а  р а зл и к а  од  нив ви дн и те уч ен и ц и  м н огу  р е т к о  го  к о р и с т а т  с е т и л о т о  

за  д о п и р  к а к о  во  с в о е то  сек о јд н ев и е , т а к а  и во  т е к о т  на н а с та в а та . С а м о  1 у ч ен и к  

(5 ,9 % ) п о в р е м е н о  го  к о р и с ти  т а к т и л н о т о  с е т и л о  за  м ан и п у л и р а њ е  со  н аставн и  

ср ед ства  на блиску .

Табела 15. Наставни методи на блиску

Сензорен
канал

Наставни
методи

Брајово писмо 
(N=21)

Видно писмо
(N= 17)

N % N %

Аудитивен в е р б а л н и  и н стр у к ц и и ,п р аш ањ а , 
в е р б а л н о  н а со ч у в ањ е 21 100 17 100

Визуелен
п о к а ж у в а њ е , д ем о н с тр и р ањ е , 
гест , ф а ц и ја л н а  ек сп р еси ја 3 14,3 17 100

Тактилен м о д е л и р а њ е , во д ењ е 17 80,9 17 100

р=0,008

100% 100% 100%

□ Брајово

□ видно

аудитивни визуелни тактилни
наст.методи наст.методи наст.методи

Слика 29. Насшаони мешоди на блиску
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П р и  п ри м ен а  на наставни методи од аудитивен тип на блиско р асто јан и е , 

(в е р б а л н и  и н стр у кц и и , п р а ш а њ а , в е р б а л н о  н а со ч у в ањ е), си те  38 уч ен и ц и  м о ж а т  

усп еш н о  ги  сл ед ат .

100%  од у ч ен и ц и те  или  си те  17 кои  се о п и см ен е ти  и го  к о р и с т а т  в и д н о то  пи см о  во  

т е к о т  на н а с т а в а т а , сосем а усп еш н о  ги  сл е д а т  наставните методи од визуелен тип 

(п о к а ж у в а њ е , гес ти к у л ац и ја , ф а ц и ја л н а  ек сп р еси ја , д е м о н с тр и р а њ е ) на б л и ско  

р асто јан и е . З а  р а зл и к а  од  нив сам о  3 од  сл еп и те  уч ен и ц и  и ли  14,3%  се  во  со сто јб а  

да ги п р е п о зн а а т  и сл е д а т  о в и е  н аставн и  м ето д и  н а  блиску .

М о д е л и р а њ е т о  и в о д е њ е т о /н а с о ч у в а њ е т о  к а к о  наставни методи од тактилен тип 

н а  б л и ску , сосем а усп еш н о  ги  к о р и с т а т  си те  17 сл аб о ви д н и  уч ен и ц и  и 80 ,9%  или 

17 уч ен и ц и  о п и см ен ети  на Б р а јо в о  писмо.

К о р е л а ц и ја т а  п о м еѓу  в и д о т  на н аставн и  м ето д и  и ср ед ства  ко и  се  к о р и с т а т  на 

б л и с к о  р а с т о ја н и е  во  т е к о т  на н а став н и о т  п р о ц ес  со  у ч ен и ц и те  со  о ш т е т е н  вид, a 

ко и  к о р и с т а т  Б р а јо в о  и ли  видно  пи см о , се п о твр д и  п р е к у  н а п р а в е н и т е  

с т а т и с ти ч к и  ан ал и зи . И  во  д в ата  сл у ч а ја  се п о к а ж а  с т а т и с ти ч к и  зн а ч а јн а  

асо ц и јац и ја  п ом еѓу  в и д о т  н а  п и см о то  к о е  го  к о р и с т а т  у ч ен и ц и те  (и н д и р ек тн о  

п р и м а р е н  с ен зо р ен  к а н а л )  и в и д о т  на н а с т а в н и те  ср ед ства  и м етод и  к о р и с те н и  на 

б л и ску  (за  н аставн и  ср ед ства  р<0,001; за  н а став н и  м ето д и  р=0,008).
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3.4. Ученици со оштетен вид и дополнителни пречки во развојот

И а к о  п р етх о д н о  н а в ед ен и те  п од ато ц и  се р е зу л т а т  на и с тр а ж у в а њ е  ко и  ги 

о п ф а т и  си те  38 уч ен и ц и  кои  п о с е ту в а а т  н а став а  од  I-во д о  V III-м о  о д д ел ен и е , 

в к л у ч у в а јќ и  ги т у к а  и у ч ен и ц и те  со  ко м б и н и р ан и  п р е ч к и  во  р а зв о јо т , сп оред  

п р е п о р а к и т е  н а  Koenig и Holbrook о в аа  к а т е го р и ја  на учени ци  б еш е  и п о себ н о  

д е т а л н о  о б р а б о т е н а .

Табела 16. Примарен сензорен канал

Сетило Брајово писмо Видно писмо
N % N %

Слух / / 0 0

Вид / / 5 100

Допир / / 0 0

Вкупно / / 5 100

К ај си те  п е т  (5) у ч е н и к а  к а т е го р и зи р а н и  к а к о  л и ц а  со к о м б и н и р ан и  п р е ч к и  во 

р а з в о јо т  б е ш е  у твр д ен о  д ек а  примарен сензорен канал е  сетилото за вид.

Табела 17. Секундарен сензорен канал

Сетило Брајово писмо Видно писмо
N % N %

Слух / / 5 100

Вид / / 0 0

Допир / / 0 0

Вкупно / / 5 100

З а  100%  од и с п и тан и ц и те , или кај си те  п е т  и сп и тан и к а  б еш е  у тв р д ен о  д ек а  

секундарно сетило е  сетилото за слух.
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3.5. Наставни средства и методи за ученици со комбинирани пречки 
во развојот

И с т р а ж у в а њ е т о  п о к а ж а  д е к а  си те  5 уч ен и ц и  со  к о м б и н и р ан и  п р е ч к и  во  

р а з в о јо т  кај кои  п р и м а р н о  с е т и л о  е с е т и л о т о  за  вид, усп еш н о  с л е д а т  п р и м ен а  на 

пастасни средстса од аудитивен вид на далеку (р ад и о , Ц Д , Т В , ауд и о  кни ги ). 

И а к о  кај си те  о ви е  уч ен и ц и  ви д о т  е п р и м ар н о  с е т и л о , к о га  во  н а с т а в н и о т  п роц ес  

на д а л е к у  се к о р и с т а т  ви зу ел н и  н аставн и  ср ед ства , сам о  3 од  нив и ли  60 %  од 

вку п н о  5 у ч ен и к а  се во  со сто јб а  да ги сл е д а т  .

Табела 18. Наставни средства на далеку

Сензорен
канал

Наставни
средства

Видно писмо 
(N=5)

N %

Аудитивен радио ,Т В , Ц Д, ауд и о  книги 5 100

Визуелен сл и к и , п р е д м е ти , т а б л а , п о с те р 3 60

Слика 30. Насшасни средсшса на далеку
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Т абела 19. Н аставни методи на далеку

Сензорен
канал

Наставни
методи

Видно писмо
(N=5)

N %

Аудитивен в ер б ал н и  и н струкц и и , 
п р а ш а њ а ,

в е р б а л н о  н а со ч у в ањ е

5 100

Визуелен п о к а ж у в а њ е , д е м о н с тр и р а њ е , 
гест , ф а ц и ја л н а  ек сп р еси ја , 

м о д е л и р а њ е

3 60

K o ra  стан ува  зб о р  за  п р и м ен а  на наставни методи на далеку, р е з у л т а т и т е  се 

и ден тични .

А у д и ти в н и те  н аставн и  м ето д и  (в е р б а л н и  и н стр у кц и и  и н а со ч у в ањ а , п р а ш а њ а ) 

усп еш н о  ги сл е д а т  си те  5 исп и тан и ц и  на д ал еку .

Д о д е к а  п р и м ен ата  на н аставн и  м етод и  од  ви зу ел ен  тип  (п о к а ж у в а њ е , 

д е м о н с тр и р а њ е , гес т , ф а ц и ја л н а  ек сп р еси ја ) у сп еш н о  ги п р е п о зн а в а а т  сам о  3 или  

60%  од и сп и тан и ц и те .

Н а с т а в н и т е  ср ед ства  и м ето д и  за ч и е  сл е д е њ е  на д а л е к у  би се к о р и с те л о  

т а к т и л н о т о  с е т и л о , зар ад и  с ам а та  п р и р о д а , н е  б е ш е  зе м е н о  во  о б зи р  п ри  оваа  

ан ал и за .

Слика 31. Насшавпи мешоди на далеку
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Т абела 20. Н аставни средства на блиску

Сензорен
канал

Наставни
средства

Видно писмо 
(N=5)

N %

Аудитивев Т В 5 100

Визуелен сл и ки , п р ед м ети , т а б л а , 
п о с те р ,Т В /в и д ео , 

м о н ети , р а б ,л и с т о в и , книги

5 100

Тактилен м о д ел и , п р ед м ети , п л ас те л и н 5

100

Ш то се од н есува д о  п р и м ен а  н а  наставиите средства и помагала на блиско

растојание во т е к о т  н а  н а с т а в н и о т  п роц ес, о п с е р в а ц и ја т а  п о к а ж а  д е к а  си те  5 

уч ен и ц и  со сем а  усп еш н о  ги к о р и с т а т  си те  ви дови  на н аставн и  сред ства .

М о р а  да се н а п о м ен е  д е к а  со  о гл ед  на ф а к т о т  ш то  кај си те  н и в  п р и м ар ен  

с ен зо р ен  к ан ал  е с е т и л о т о  за  вид, т и е  н е  п р е ф е р и р а а т  и зо л и р а н о  и и склу ч и в о  

к о р и с те њ е  сам о  на т а к т и л н о т о  сети л о .

Табела 21. Наставни методи на блиску

Сензорен
канал

Наставни
методи

Видно писмо
(N =5)

N %

Аудитивен в е р б а л н и  и н струкц и и , 
п р а ш а њ а ,

в е р б а л н о  н а со ч у в ањ е

5 100

Визуелен п о к а ж у в а њ е , д е м о н с тр и р а њ е , 
гест , ф а ц и ја л н а  ек сп р еси ја

5 100

Тактилен м о д ел и р ањ е ,в о д ењ е 5 100
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Р е зу л а т а т и т е  се и д ен ти ч н и  со п р е тх о д н и те  к о г а  стан ува  зб о р  з а  п р и м е н а  на 

си те  видови  (п о к а ж у в а њ е , гес ти к у л ац и ја , ф а ц и ја л н а  ек сп р еси ја . д е м о н с тр и р а њ е , 

м о д е л и р а њ е , н а со ч у в ањ е) наставни методи на блиску.

С и те  5 уч ен и ц и  у сп еш н о  ги п р е п о зн а в а а т  и сл е д а т  н а став н и те  м е т о д и  на б л и ско  

р а с т о ја н и е  к о р с и те јќ и  ги си те  (ауд и ти вн и , ви зу ел н о , т а к т и л н о )  сети л а .

Табела 22. Адаптнвни комуникациски системи и материјали

Адаптивни
комуиикациски системи 

и материјали

Испитаници
N %

Користат 0 0

He користат 5 100

Вкупно 5 100

И с т р а ж у в а њ е т о  п о к а ж а  д е к а  ни ту  еден  и с п и тан и к  не к о р и с ти  ад ап ти вен  

к о м у н и к ац и ск и  си стем  и /или  м а те р и ја л и  во  см исол  н а  ге с т  и л и  зн а к о в е н  ја зи к .
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3.6. Услови во едукативна средина
C o и с тр а ж у в а њ е т о  б е а  о п ф а т е н и  е д у к ати в н и те  усл ови  во  у ч и л н и ц и те  и 

к а б и н е т и т е  во  кои  се и звед ува  о д д ел ен ск а  и п р е д м е тн а  н а став а  во  у ч и л и ш тето .

В о  си те  п р о с то р и и  на у ч и л и ш т е т о  во  кои  се и зведува н а с т а в н и о т  п р о ц ес  се 

к о р и с ти  к о м б и н ац и ја  н а  п р и р о д н о  и в е ш т а ч к о  н е о н ск о  св е тл о  к о е  н е  е со 

п р о м ен л и в  и н тен зи тет .

Слика 32. Вид на оссешлусање ч променлисосш на ириродношо соешло со шекош на 
денот со просториите за одделенска настаса

Слика 33. Вид на оссешлусање и ироменлисосш на ириродношо ссешло со шекош на 
денот со просториите за предметна настаоа
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Слика 34. Вид na оссетлусање u променлисосш на ирироднспио ссегило со шекош на 
денот со просториите за предметна настаса во Упраснаша зграда

О п с е р в а ц и ја т а  на ви д о т  и с т е п е н о т  на о с в е т л е н о с т  во  п р о с то р и и т е  во  к о и  се 

одвива н а с т а в а т а , н а д о п о л н ети  со и н ф о р м а ц и и т е  од  а н к е т н и т е  л и с т о в и  п од ел ен и  

на н астав н и ц и те  во  в р ск а  со  у сл о в и те  во  е д у к а т и в н а т а  среди на ги д а д е  след н и ве 

р езу л тати :

•  Г е н е р а л н о  п р о с то р и и т е  во  кои  се р е а л и зи р а  н а став н и о т  п р о ц е с  н е  се 

д о в о л н о  о св е тл ен и  со п р и р о д н о  о св е тл у в а њ е .

•  П р и р о д н а т а  св е тл и н а  е за  ни јан са п о си л н а  во  п р о с то р и и т е  во  к о и  се одвива 

о д д е л е н с к а т а  н астава , сп о р ед ен о  со  к а б и н е т и т е  во  к о и  се одвива 

п р е д м е тн а т а  н а став а , со  и с к л у ч о к  н а  у ч и л н и ц и т е /к а б и н е ти т е  ко и  се 

н а о ѓа а т  во  У п р а в н а т а  зград а.

•  В о  си те  п р о с то р и и  во  ко и  се о д ви ва  н а с т а в а т а , со  и с к л у ч о к  на о н и е  во 

У п р а в н а т а  згр ад а , п о с то јан о  е в к л у ч е н о  ц е л о т о  в е ш т а ч к о т о  о св е тл у в а њ е .

•  П р и р о д н а т а  с в е тл и н а  се м ен ува  по  и н т е н зи т е т  во  о д д е л е н с к и те  к аб и н ети , 

со т о а  ш то  е п о с л а б а  н а у тр о , за  да п о с те п е н о  се зго л ем у в а  и го  д о сти гн е  

с в о јо т  м акси м ум  н екад е  о к о л у  13 или  14 ч асо т . П о с л е  п л ад н е  п о степ ен о  

опаѓа .

•  З а  р а зл и к а  од  о д д ел ен ск и те  к а б и н е т и , он и е  во  кои  се од ви ва  п р е д м е тн а т а  

н а став а , се з а б е л е ж и т е л н о  п о тем н и  со  д о ста  п о м ал  и н т е н зи т е т  на п ри род н а  

светл и н а .
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•  В о  си те  у ч и л н и ц и  и к а б и н е т и  п о с то ја т  и н стал ац и и  за  д о п о л н и те л н о  

в е ш т а ч к о  о с в е тл у в а њ е  над  т а б л а т а , н о  ни ту  ед н о  не е во  ф ун кц и ја .

•  З а  н и ту  ед ен  у ч ен и к  н е  п о сто и  д о п о л н и т е л н о  о с в е тл у в а њ е  за  р а б о т а  на 

клупа.

•  В о  о д д ел ен и ја  во  к о и  п о с то ја т  уч ен и ц и  н а  к о и  им  п р еч и  д и р е к т н а  п р и р о д н а  

св е тл и н а , или  си л н а  р е ф л е к с и ја  се к о р и с т а т  завеси , и се р а б о т и  сам о  на 

в е ш т а ч к а  светл и н а .

Табела 23. Дополнително светло

Дополнително
осветлување

Брајово писмо Видно писмо Вкупно
N % N % N %

Имаат
потреба

4 19,1 17 100 21 55,3

Немаат
потреба

17 80,9 / / 17 44,7

Вкупно 21 100 17 100 38 100

р<0,001

И с т р а ж у в а њ е т о  п о к а ж а  д е к а  п о с то ја т  о д р ед ен  бро ј на уч ен и ц и  ко и  и м а а т  

п о т р е б а  од  д о п о л н и т е л н о  светл о .

О ч е к у в а н о  си те  17 уч ен и ц и  ко и  го  к о р и с т а т  ви д н о то  пи см о  во  н а с т а в н и о т  п роц ес, 

и м а а т  п о т р е б а  од д о п о л н и т е л н о  о св е тл у в а њ е . М еѓу то а  о п с е р в а ц и ја т а  п о к а ж а  

д е к а  и дел  од у ч ен и ц и те  (4) ко и  се о п и с м е н у в а а т  и у ч а т  на Б р а јо в о  пи см о , а се со 

извесни  ви зу ел н и  о с т а т о ц и  ко и  ги к о р и с т а т  за  д в и ж е њ е  и о р и е н т а ц и ја , но  и за 

д ел у м н а  м ан и п у л ац и ја  со  н аставн и  ср ед ства  и п о м а га л а  во  т е к о т  на н а с та в а та  

и м а а т  п о т р е б а  од  д о п о л н и т е л н о  о с в е тл у в а њ е  во  т е к о т  н а  н а с т а в н и о т  п роц ес.

А к о  н а п р ав и м е  а н ал и за  на си те  д о б и ен и  п о д ато ц и  д о аѓам е  д о  сл ед н и о т  зак л у ч о к : 

од  вку п н о  38 и сп и тан и ц и , 21 или  55%  од в к у п н и о т  б ро ј и м а а т  п о т р е б а  од 

д о п о л н и т е л н о  о св е тл у в а њ е . Т у к а  с п а ѓа а т  си те  уч ен и ц и  ко и  го  к о р и с т а т  ви д о т  

к а к о  п р и м ар н о  с е т и л о  во  т е к о т  на е д у к а т и в н и о т  п р о ц ес  и 4 уч ен и ц и  к о и  го 

к о р и с т а т  Б р а јо в о т о  писм о. П р е о с т а н а т и т е  45 %  или  17 уч ен и ц и  н е м а а т  п о т р е б а  

од  д о п о л н и те л н о  светл о .

П р е т п о с т а в к а т а  д е к а  п о сто и  зн а ч а јн а  р а зл и к а  во од н ос на п о т р е б а т а  од 

д о п о л н и т е л н о  о с в е тл у в а њ е  п ом еѓу  к а т е г о р и ја т а  на сл еп и  уч ен и ц и  кои  к о р и с т а т
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Б р а јо в о  писм о, и сл аб о ви д н и  учени ци  кои  к о р и с т а т  видно  пи см о  се  п о твр д и  со 

н а п р а в е н а т а  а н а л и за  п р е к у  Fisher exact т е с т о т  п ри  ш т о  д о б и в м е  стати с ти ч к и  

зн а ч а јн а  р а зл и к а  од  р<0,001.

Слика 35. Доиолнишелно свешло

Табела 24. Зголемен контраст

Зголемен Видно писмо (N=17)
контраст N %

Имаат 12 70,6
потрсба
Немаат 5 29,4
потреба
Вкупно 17 100

В о в р ск а  со  п р а ш а њ е т о  д ал и  и к о л к у  од  у ч ен и ц и те  и м а а т  п о т р е б а  од 

зго л е м е н  к о н т р а с т  во  т е к о т  на ед у к а т и в н и о т  п р о ц ес , со  и с тр а ж у в а њ е  ги 

о п ф а т и в м е  сам о  у ч ен и ц и те  к о и  го  к о р и с т а т  ви дн ото  писмо.

О д вку п н о  17 и сп и тан и ц и , у твр д и вм е  д е к а  20 од  нив или  70 ,6%  од  в к у п н и о т  број 

уч ен и ц и  и м а а т  п о т р е б а  од  зго л е м е н  к о н т р а с т  к а к о  на п е ч а т е н и о т  и пи ш ан  

н а с т а в н и о т  м а тер и јал  т а к а  и при р а б о т а  на т аб л а .

П р е о с т а н а т и т е  29 ,4%  или  5 учени ци  со сем а  д о б р о  и усп еш н о  се с н а о ѓа а т  во 

н а с т а в а т а , во  од н ос на ч и т а њ е  на н аставен  м а т е р и ја л , п и ш увањ е в о  т е т р а т к а , и 

р а б о т а  на у ч и л и ш н а  т а б л а  б е з  п о т р е б а  од  зго л е м е н  к о н тр ас т .
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Слика 36. Пошреба од зголемен коншрасш

Табела 25. Специјални материјали со зголемен контраст

Специјален материјал Видно писмо (N=17)
со зголемен контраст N %

Користат 12 70,6

He користат 5 29,4

Вкупно 17 100

В о  в р ск а  со  п р а ш а њ е т о  д ал и  и к о л к у  од у ч ен и ц и те  со  о ш те те н  вид к о р и с т а т  

сп ец и јал н и  м а те р и ја л и  со  з го л е м е н  к о н т р а с т , р е зу л т а т и т е  се и д ен ти ч н и  со 

п р етх о д н и те .

О н и е  уч ен и ц и  ко и  и м а а т  п о т р е б а  од зго л е м е н  к о н т р а с т , во  т е к о т  на 

н а с т а в н и о т  п р о ц ес  к о р и с т а т  м а т е р и ја л и  за  п о с ти гн у в а њ е  на исти от. И зр а зе н о  во 

б р о јк и , 70 ,6%  од  и с п и тан и ц и те  или  12 од вкуп н о  17 и сп и тан и ц и  к о р и с та т  

сп ец и јал н и  м а те р и ја л и  со з го л е м е н  к о н т р а с т  во  т е к о т  н а  н а с т а в а т а , a 5 од  нив или  

29 ,4%  н е м а а т  п о т р е б а  од сп ец и јалн и  м а т е р и ја л и  во  т е к о т  на н а став ата .

Слика 37. Сиецијални машеријсиги со зголемеп коншрасш
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3.7. Иницијален избор на начин и медиум за описменување

П о с т а п к а т а  за  и н и ц и јал ен  и зб о р  на н ачи н  и м едиум  за  о п си м ен у в ањ е  

со гл ас н о  п р е п о р а к и т е  на K oenig и H olbrook ja  сп р о вед о вм е  кај 5 -те  у ч е н и к а  кои  

п о с е т у в а а т  п о д го т в и те л н а  н а став а  и кај кои  сеу ш те  не се сп р о вед у ва  п о с та п к а  на 

о п и см ен у в ањ е . О д  нив:

>  1 у ч ен и к  е со  о п е р а т и в н о  т р е т и р а н  к р а н и ф а р и н ге о м . х и д р о ц е ф а л у с  и 

а т р о ф и ја  на о ч е н  н е р в  со гу б и т о к  н а  вид од  99% .

>  Д в а јц а  б л и зн ац и  со р е т р о л е н а т а л н а  ф и б р о п л а зи ја  и гу б и т о к  н а  вид од 

99% .

>  1 у ч ен и к  е со  ан и ри д и ја , к о н ге н т и л а н а  к а т а р а к т а  и гл а у к о м , со 99%  

и згуб ен  вид, и

> 1 у ч ен и к  е и сто  т а к а  со  р е т р о л е н т а л н а  ф и б р о п л а зи ја , гу б и т о к  на вид од 

99%  п р и д р у ж ен  со  х и д р о ц еф ал у с , еп и л еп си ја  и ц е р е б р а л н а  п а р ал и за .

С а м а т а  п о с та п к а  и м а за  цел  да го  утврди  н а ја д е к в а т и о т  н ач и н  и пи см о  за 

н и вн о  усп еш н о  и е ф и к а с н о  к а к о  о п и см ен у в ањ е  т а к а  и ед укац и ја , и се со сто и  од 

н е к о л к у  ком п о н ен ти .

♦> П р в и о т  дел  е утсрдусање на примарен и секундарен сензорен канал  кај

у ч ен и к о т .

Табела 26. Примарен сензорен канал

Примарен сензорен 
канал

Испитаници
N %

Сетило за слух / 100

Сетило за вид / /

Сетило за допир 5 100

Вкупно 5 100
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Табела 27.Секундарен сензорен канал

Секундарен сензорен 
канал

Испитаници
N %

Сетило за слух 5 100

Сетило за вид / /

Сетило за допир /
'

Вкуппо 5 100

К ај си те  5 у ч е н и к а  или  100%  од и с п и тан и ц и те  е у тв р д ен о  д ек а  п р и м ар ен  сен зо р ен  

к а н а л  е с е т и л о т о  за  д о п и р , а сек у н д ар ен  с ен зо р ен  к ан ал  е с е т и л о т о  за  слух.

❖  В т о р и о т  дел  од п о с та п к а т а  е:

> Визуелна идентификација на предмет

С е врш и  п р е к у  о д р ед у в ањ е  на просечната големина на предмети ко ј у ч е н и к о т  

усп еш н о  в и зу е л н о  го  и д е н т и ф и к у в а ,к а к о  и преферираното работно растојание 

на к о е  у ч е н и к о т  и с то т о  го  п рави . В о  н а ш и о в  случај не б е ш е  м о ж н о  д а  се п ри м ен и  

овој дел  од п о с т а п к а т а , со  о гл ед  на ф а к т о т  д е к а  стан ува  зб о р  за д ец а  кои  н е м а а т  

видни о с т а т о ц и  или  и с ти те  сс м и н и м ал н и  и/или у ч ен и ц и те  не м о ж а т  и сти те  

ф у н к ц и о н а л н о  да ги к о р и с та т .

> Тактилна идентификација на предмет

С л ед н и о т  сегм е н т  се о д н есува  на у тв р д у в ањ е  на просечна Големина на предмет 

к о ја  у ч е н и к о т  усп еш н о  т а к т и л н о  ја  и д ен ти ф и ц и р а . К ај си те  5 уч ен и ц и  б еш е 

у твр д ен о  д е к а  м о ж а т  т а к т и л н о  да и д е н т и ф и к у в а а т  п р ед м ети  д о  го л е м и н а  на 

к о ц к а  од  lO xlO xlO cm , но  си те  5 у ч ен и к а  п о к а ж а а  п о т е ш к о т и и  во  и с то то  во 

од суство  на аси стен ц и ја  од  в т о р о  л и ц е . И с то  т а к а , м о р а  да се н а п о м ен е  д ек а  

и д е н т и ф и к а ц и ја т а  ја  п р а в а т  за  м н о гу  п о д о л г  в р ем ен ск и  п ери од  од ш то  е 

во о б и ч аен о .
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3.8. Индикатори за утврдување на подготвеност на ученикот за 
описменување

Табела 28. Конвенционална програма за описменување

Задачи Да He Немал
можност

Вкупно

Слуша и внимава додека друг чита N 2 / / 2
% 100 / / 100

Забележ ува сличности и разлики во 
изговорени зборови и звуци.

N 1 1 / 2

% 50 50 / 100
Говори со поврзани реченици N 1 1 / 2

% 50 50 / 100
Забележ ува сличности и разлики помеѓу 

познати предмети визуелно и/или 
тактилно.

N 2 / / 2

% 100 / / 100

Раскаж ува приказна за лично искуство 
или доживување

N 2 / / 2

% 100 / / 100
П окаж ува интерес за предмети и слики 

поврзани со приказна или книга.
N 2 / / 2

% 100 / / 100

Заврш ува реченица од книга/ песничка со 
повторувачки рефрен.

N 2 / / 2
% 100 / / 100

П оврзува лично искуство со личности од 
книга или приказна.

N 1 1 / 2

% 50 50 / 100

Глуми или прераскаж ува приказна 
откако ќе ја  слушне.

N 1 1 / 2

% 50 50 / 100

Зокаж ува интерес за цртањ е и пишување. N / 2 / 2

% / 100 / 100
Ч крта по листот и знае да каж е што 

нацртал/напиш ал.
N / / 2 2
% / / 100 100

П оврзува назнаки со случување N 1 1 / 2
% 50 50 / 100

Ја кажува азбуката N 2 / / 2
% 100 / / 100

Се обидува/знае да си го напиш е името N 2 / / 2
% 100 / / 100

Забележ ува разлика помеѓу зборови 
напишани со Б рајово  писмо или принт

N 2 / / 2

% 100 / / 100
Си го препознава името или едноставен 
збор напишан со принт или на Брајово 

писмо.

N 1 1 / 2

% 50 50 / 100
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П р о ц е н к а т а  им а цел  да у твр д и /п о твр д и  д ал и  у ч ен и ц и те  со о ш т е т е н  вид ко и  се 

в е ќ е  в к л у ч ен и  во во сп и тн о  о б р а зо в н и о т  п роц ес, но се н а о ѓ а а т  на с а м и о т  п о ч е т о к  

на и с ти о т , т р е б а  да б и д ат  в к л у ч ен и  во  к о н в ен ц и о н а л н а  или  ф у н к ц и о н а л н а  

п р о гр а м а  н а  ед укац и ја .

В о  н а ш и о в  случај о в аа  п р о ц е н к а  се сп р о в ед е  кај у ч ен и ц и те  ко и  п о с е т у в а а т  П-ро 

о д д ел ен и е , ч и ја  б р о јк а  за  ж а л  и зн есу ва  сам о  2 у ч ен и к а . С е п а к  и с то т о  б еш е 

сп р о в ед ен о  и д о б и ен и те  р е зу л т а т и  се п р е зе н т и р а н и  во т а б е л а  28.

Р е зу л т а т и т е  се следни:

>  И  д в а т а  у ч е н и к а  в н и м а т е л н о  с л у ш а а т  и о б р н у в а а т  вн и м ан и е  д о д ека  

н а с т а в н и к о т  или  с о у ч е н и к о т  ч и та ;

>  Е д ен  од  нив усп еш н о  за б е л е ж у в а  сл и ч н о сти  и р а зл и к и  во  и зго в о р ен и  

зб о р о в и  или  сл уш н ати  звуци , за  р а зл и к а  од д р у ги о т  ко ј не е  у сп еш ен  во 

то а ;

>  С а м о  еден  од ни в  го во р и  со  п о в р за н и  р азб и р л и в и  р еч ен и ц и , ш то  д ел ум н о  

м о ж е  д а  се п р и п и ш е на ф а к т о т  ш то  кај д р у ги о т  у ч ен и к  п о с то и  ја зи ч н а  

б а р и е р а . И м е н о  стан ува зб о р  за  у ч ен и к  од  А л б а н с к а  н а ц и о н а л н о с т  кој 

с л а б о  го  го во р и  м а к е д о н с к и о т  ја зи к .

>  И  д в ата  у ч ен и к а  усп еш н о  т а к т и л н о  р а зл и к у в а а т  п о зн ати  п р е д м е ти ;

>  З н а а т  д а  р а с к а ж а т  п р и к а зн а  за  л и ч н о  д о ж и в у в ањ е;

>  И  д в а т а  у ч ен и к а  п о к а ж у в а а т  и н т е р е с  за  п р ед м ети  кои  се п о в р за н и  со 

п о зн а т а  п р и к а зн а  или кни га;

> И  д в а јц а та  усп еш н о  за в р ш у в а а т  п е с н и ч к а  или  р е ч е н и ц а  со  п о в то р у в а ч к и  

р е ф р е н ;

>  С а м о  еден  од д вата  у ч ен и к а  зн а е  да п о в р зе  л и ч н о  д о ж и в у в а њ е  со  сл у ч к а  од 

п р и к а зн а  или кни га;

>  С а м о  еден  у ч ен и к  зн ае  да п р е р а с к а ж е  или  одглум и  п р е тх о д н о  сл у ш н ата  

п р и к азн а ;

>  Н и ту  еден  од  у ч ен и ц и те  не п о к а ж у в а  и н те р е с  за  ц р т а њ е , со  о гл ед  на 

ф а к т о т  д е к а  стан у ва  зб о р  за  сл еп и  ученици;

>  С а м о  еден  од  у ч ен и ц и те  зн а е  да п о в р зе  н а зн а к а  со с л у ч у в а њ е ( на пр. д ека  

з в о н ч е т о  о зн а ч у в а  крај на ч асо т );
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>  И  д в а т а  у ч ен и к а  ја  зн а а т  а зб у к ата ;

>  И  д в а та  у ч е н и к а  се о б и д у в а а т  д а  си го  н а п и ш а т  и м е т о  к о р и с те јќ и  Б р а јо в а  

м аш и н а;

>  Д в а т а  у ч е н и к а  з а б е л е ж у в а а т  д е к а  п о сто и  р а зл и к а  п ом еѓу  р азл и ч н и  

зб о р о в и  н ап и ш ан и  на Б р а јо в о  писм о, и а к о  не с е к о га ш  усп еш н о  ги ч и т а а т  

и сти те ;

>  С а м о  ед ен  од  д в ата  у ч е н и к а  и т о а  д ел у м н о  усп еш н о  ч и та  зб о р о в и  

н ап и ш ан и  на Б р а јо в о  писм о.

Т а б е л а т а  во  к о ја  се вн есу в аа т  о д го в о р и те  е т а к а  с т р у к ту и р ан а  од  с тр а н а  на 

а в т о р и т е  н а  о в а а  п о с та п к а , д а  д о к о л к у  о д го в о р и те  на п о с л е д н и те  4 п р а ш а њ а  се 

п о зи ти вн и , т о а  п р ед ставу ва  н а го в е с т у в а њ е  д е к а  у ч е н и к о т  кој е  о п с ер в и р а н  е 

п о д го тв ен  за  в к л у ч у в ањ е  во  к о н в ен ц и о н а л н а  п р о гр ам а  за  ед укац и ја .

Н а ш и т е  р е зу л т а т и  се п о зи ти вн и  на 3 од  п о с л е д н и те  4 п р а ш а њ а , д о д ек а  на 

п о с л е д н о т о  п р а ш а њ е  и м ам е  н е га т и в е н  о д го в о р  за  ед ен  у ч ен и к  и д ел у м ен  успех 

кај в т о р и о т  о п с ер в и р а н  у ч ен и к .

В р з  о сн о ва  на о в аа  м о ж е м е  д а  к о н с т а т и р а м е  д е к а  д в ата  у ч ен и к а  се п о д го тв ен и  за 

в к л у ч у в ањ е  во  к о н в е н ц и о н а л е н  п р о гр а м  за  ед укац и ја .
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3.9. Континуирана проценка на успехот на учениците

Е д н а од  ц е л и т е  на о в а  и с т р а ж и в а њ е  е и да у твр д и  д ал и  се иошребни иромени 

во однос на постоечкиот начин на образование на у ч ен и ц и те .

О в а  се утврд ува  п р е к у  п р о ц е н к а  на:

♦> е в е н ту ал н и  п р о м ен и  во  в и зу е л н о т о  ф у н к ц и о н и р а њ е  на д е т е т о ;

❖  у твр д у вањ е  на с т е п е н о т  на е ф и к а с н о с т  во  ч и т а њ е  на н е п о зн а т  

н е ф о р м а л е н  т е к с т  и п о зн а т  т е к с т  од о б л а с т а  на п р и р о д н и  и о п ш теств ен и  

науки  п р е к у  п р в и ч н о  о д р е д е н о т о  писм о;

❖  п р о ц е н к а  на а к а д е м с к и о т  н а п р е д о к  на у ч е н и к о т  п р е к у  о д р ед у в ањ е  на 

с т е п е н о т  на у сп еш н о ст  и в р е м е т о  п о т р е б н о  за  р е а л и за ц и ја  на ш к о л с к и т е  

зад ач и , к а к о  и

❖  п р о ц е н к а  на р а к о п и с о т  н а  д е т е т о .

О в а а  п о с т а п к а  се к о р и с ти  за  да се н а п р ав и  к о н ти н у и р а н а  п р о ц е н к а  на 

усп еш н о ста  на ед у к ац и ја та  на у ч ен и ц и те  п р е к у  в е ќ е  у тв р д ен и о т  м едиум  за  нивна 

ед укац и ја .

П р е т х о д н о  в е ќ е  н а п о м ен а в м е  д е к а  и с т р а ж у в а њ е т о  утврд и  н е зн а ч и те л н и  

промени во визуелното функционирање сам о  кај 1 у ч ен и к  к о и  не б а р а а т  п ром ен и  

во  н а ч и н о т  н а  н е го в а  ед у к ац и ја  (т а б е л а  8, с л и к а  17).

Ефикасноста во читањето ја  у твр д и вм е  и кај сл еп и те  и кај слаб ови дн и  

ученици . У сп еш н о ста  во  од н ос на б р зи н а т а  на ч и т а њ е  ја  о д р ед и вм е  сп о р ед у ва јќ и  

ја  со  о ч е к у в а н и т е  вред н ости  о д р ед ен и  од  с т р а н а  на Carver и N olan & M orris кои  се 

д ад ен и  сам о  за  уч ен и ц и  од  V -то  до VIII-м о  о д д ел ен и е  (12).

С п о р ед  G uszak (1985) брзинаша на чишање (wpm/ зборови во мннуша) за видни 
ученици т р е б а  да се д ви ж и  во  сл ед н и ве  р а м к и  :

О д д е л е н и е  II- 60+ О д д ел ен и е  IV- 80+

О д д е л е н и е  III- 70+ О д д е л е н и е  V, VI, V II, V III- 90+
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C arver (1989) брзината на чптање (wpm/ зборови во минута) за слабовидни 

ученици кои  ч и т а а т  м а т е р и ја л  со  з го л е м е н  п р и н т  ја  од ред и л  сам о  за  уч ен и ц и  од 

V -то  до VIII-MO о д д ел ен и е  и и зн есува  :

О д д е л е н и е  V, VI- 79 О д д е л е н и е  VII, V III- 95

N olan и M om s (1966) во Catton (1991) в е л а т  д е к а  слеп  у ч ен и к  од  V -то  д о  VIII-mo 

о д д ел ен и е  ко ј ч и т а  м а тер и јал  н а  Брајово писмо т р е б а  да и м а след на брзина на 

читање (wpm/ зборови во минута) :

О д д е л е н и е  V, VI- 52-57 О д д е л е н и е  VII, V III- 66-74

В о Д У Р Д М О В  Д и м и тар  В л ахов , н а с т а в а т а  од V -то  до VIII-mo о д д ел ен и е  ја  

п о с е т у в а а т  12 у ч е н и к а , од  кои  ед ен  н е  б еш е  п ри сутен  и н е  б е ш е  о п ф а т е н  со 

и с тр а ж у в а њ е т о . О д  нив 8 или  72 ,7%  ч и т а а т  и п и ш у в аат  ви дн о  п и см о , a  3 или 

27 ,3%  се о п с и м ен е ти  и го  к о р и с т а т  Б р а јо в о т о  писм о.

Б р з и н а т а  на ч и та њ е  ја  о д р ед и вм е  на сл ед н и о в  н ачи н  :

Н а  секо ј у ч е н и к  му б е ш е  д ад ен о  да п р о ч и та  дел  од  т е к с т  со п о м о ш  н а  св о е то  

п р и м ар н о  сети л о . Г о  и зм ер и в м е  в р е м е т о  к о е  му б еш е  п о т р е б н о  да го  п р о ч и та . М у 

п о с та в и в м е  п р а ш а њ а  во  вр ска  со п р о ч и т а н и о т  т ек ст . Д о к о л к у  у ч е н и к о т  р а зб и р а  

н а јм а л к у  80 %  од п р о ч и т а н о т о , се п р е м и н у в а  кон  б р о е њ е  на зб о р о в и  во 

п р о ч и т а н и о т  пасус. Т о ј б ро ј го  п о д ел и вм е  со  секунди п о т р о ш е н и  за  ч и та њ е , 

п о м н о ж и в м е  со  60 и го  д о б и в м е  б р о јо т  на п р о ч и т а н и  зб о р о в и  во  м и н ута .

О д  вку п н о  12 учени ци  ко и  п о с е ту в а а т  н а с т а в а  од  V -то  до VIII-mo о д д ел ен и е , сам о  

кај 6 од  нив или  50%  б еа  о т в о р е н и  за  с о р а б о т к а  и сам о  кај нив усп еавм е  да 

о д р ед и м е  б р зи н а  иа ч и тањ е .
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Ги д о б и в м е  сл ед н и ве  р е зу л та ти : 

Табела 29. Брзина на читање

Ученик
Одд. Вид на писмо

Брзина
читање

(зборови/
минута)

N=6

A V Видно 18/мин
В V Видно 30/мин
С VI Брајово 20/мин

D VII Брајово 12/мин

Е VIII Брајово 30/мин
F

—

VIII Видно 60/мин

М о ж е да за к л у ч и м е  д ек а  си те  уч ен и ц и  во  од н ос на б р зи н а т а  на ч и т а њ е  се 

н а о ѓ а а т  под  м и н и м у м о т  за  н а јн и ск о то  V -то  од д ел ен и е  и за  видно и за  Б р а јо в о  

писм о.

Табела 30. Читање на неформален материјал со користење на примарен сензорен канал

Читање на наставен 
материјал

Брајово писмо
________ (N=3)________

Видно писмо 
(N=8) Вкупно

(N=11)ДА HE ДА HE
N % N % N % N | % N %

Самостојно читање 3 100 / / 5 62,5 3 37,5 u 100

Читање со 
инструкции

/ / 3 100 3 37,5 5 62,5 11 100

р= 0,074

Табела 31. Фрустираност при читање на неформален материјал
Писмо Фрустри раност

ВкупноДА HE
N % N % N %

Брајово 1 33,3 2 66,6 3 100

Видно 4 50 4 50 8 100

Вкупно 5 45,5 6 54,5 11 100

103



Ги д о б и в м е  сл ед н и ве  р е зу л та ти :

О д  вк у п н о  11 у ч ен и к а  к о и  б е а  о п ф а т е н и  во  ово ј с е гм е н т  на и с тр а ж у в а њ е т о , a 

ко и  п о с е т у в а а т  п р е д м е тн а  н а став а , си те  3 у ч ен и к а  о п и см ен ети  на Б р а јо в о  писм о 

с а м о с то јн о  ч и т а а т  и н и ту  еден  н ем а  п о т р е б а  од  д о п о л н и тел н и  и н стр у кц и и  или 

п ом ош .

О д 8 у ч е н и к а  кои  го  к о р и с т а т  ви д н о то  писм о, сам о с то јн о  ч и т а а т  5 од нив или 

62 ,5%  , д о д е к а  на 3 и ли  37 ,5%  им  се п о т р е б н и  д о п о л н и тел н и  и н струкц и и . 

Ф р у с тр а ц и ја та  се ја в и  кај 1 у ч ен и к  (3 3 ,3 % ) кој к о р и с ти  Б р а јо в о  писм о, и кај 

п о л о в и н а  (5 0 % ) или  4 уч ен и ц и  ко и  ч и т а а т  видно  писм о.

□ самостојно
□ со инструкции 
□ фрустрираност

Слика 38. Чишање па неформален машеријал со корисшење на иримарен сензорен 
канал

Д о к о л к у  ги  сум и рам е д о б и ен и те  и н ф о р м а ц и и  ги д о б и в ам е  сл ед н и ве  р езу л тати : 

с а м о с то јн о  ч и т а а т  8 или  72 ,7%  од в к у п н и о т  б ро ј на испитан ици . С л ед ств ен о  на 

т о а , п р е о с т а н а т и т е  3 исп и тан и ц и , и ли  27 ,3%  од  11 и с п и тан и ц и  и м а а т  п о т р е б а  од 

и н стр у кц и и  или  аси стен ц и ја  од  с тр а н а  н а  н а с т а в н и к о т  при  ч и т а њ е т о . З а б е л е ж а н а  

е ф р у с т р а ц и ја  кај 45 ,5%  или  кај п е т  од  и сп и тан и ц и те  при  ч и т а њ е  на н е п о зн а т  

н е ф о р м а л е н  м атер и јал .
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Слика 39. Проценка на ефикасносш со чишање на неформален машеријал со 
користење на примарен сензорен канал

И с т а т а  п о с та п к а  б еш е п р и м е н е т а  кај си те  11 у ч е н и к а  при  ч и т а њ е  н а  п о зн ат  

н а став ен  м а т е р и ја л  од о б л а с т а  на п ри род ни  и о п ш т е с т в е н и  н ау ки . Р е з у л т а т о т  

б е ш е  и д ен ти ч ен , со т о а  ш то  ф р у с т р а ц и ја та  се п о јави  во  п о м ал  п р о ц е н т  (кај 2 

у ч ен и к а  или  2 5 % ) о т к о л к у  при  ч и т а њ е  на н е п о зн а т  н е ф о р м а л е н  м а т е р и ја л .

Табела 32.Читање на наставен материјал од природни и ошптествени науки со 
користење на примарен сензорен канал

Читање на наставен 
материјал

Брајово писмо 
(N=3)

Видно писмо 
(N=8)

Вкуппо
(N=11)

ДА HE ДА HE
N % N % N % N % N %

Самостојно читање 3 100 / / 5 62,5 3 37,5 11 100

Читање со 
инструкции

/ / 3 100 3 37,5 5 62,5 11 100

р'=0,074
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Т абела 33. Ф рустираност при читањ е на познат наставен м атеријал

Писмо Фрустрираност
ВкупноДА HE

N % N % N %
Брајово / / 3 100 3 100

Видно 2 25 6 75 8 100

Вкупно 2 18,2 9 81,8 11 100

Слика 40. Проценка на ефикасносш со чишање на насшавен машеријал од природни и 
општестсени науки.

С т а т и с т и ч к а т а  о б р а б о т к а  на п од ато ц и  п о к а ж а  д ек а  к о га  стан ува  зб о р  за  д в ете  

к а т е го р и и  н а  уч ен и ц и  со о ш т е т е н  вид (сл еп и  и сл аб о ви д н и ), а кои  к о р и с та т  

Б р а јо в о  и ли  видно  писм о, постои статшсШички значајна разлика  во  од н ос на 

с т е п е н о т  н а  с ам о с то јн о ст  во  ч и т а њ е т о  и п о т р е б а т а  од  п о м о ш /и н стр у к ц и и  

(р=0,074; р '=0 ,074). И м е н о  си те  уч ен и ц и  (1 0 0 % ) кои  го  к о р и с т а т  Б р а јо в о т о  писм о 

се усп еш н и  во  сам о с то јн о  ч и та њ е  и н е м а а т  п о т р е б а  од и н стр у кц и и  и 

д о п о л н и т е л н а  п о м о ш , за  с м е т к а  на сл аб о ви д и н и те  уч ен и ц и , од  к о и  сам о  62,5%  

м о ж а т  сам о с то јн о  да ч и т а а т . Р е зу л т а т и т е  се ид ен ти ч н и  за  д в ете  к а т е го р и и  на 

видно  о ш т е т е н и  уч ен и ц и  и при  ч и т а њ е  на н е п о зн а т  н е ф о р м а л е н  м а т е р и ја л  и при  

ч и т а њ е  н а  п о зн а т  н а став ен  м а т е р и ја л , со п о м а л а  с т а п к а  на ф р у с т р а ц и ја  во 

в т о р и о т  случај.
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Т абела 34. А кадемски напредок на учениците

Академски напредок
Да He Дел r̂TVIHO Вкупно

N % N % N % N %
Успеш но реализира 

наставни задачи 5 45,5 / / 6 54,5 11 100

Задачите ги 
реализира во 

приф атливо време
2 18,2 8 72,7 1 9,1 11 100

Н а ш е т о  и с тр а ж у в а њ е  п о к а ж а  д ек а  од  вкуп н о  11 и спитан и  уч ен и ц и  од V-то  д о  

VIII-mo о д д ел ен и е , св о и те  уч и л и ш н и  зад ач и  усп еш н о  ги р е а л и зи р а а т  5 ученици , 

или  45,5 %  од  и сп и тан ц и те  и т о а  п р е к у  и н и ц и јал н о  о д р е д е н и о т  м едиум  за у ч ењ е  и 

оп и см ен у в ањ е . П о го л е м  д ел , 6 исп и тан и ц и  или  54 ,5%  од  вку п н о  11 уч ен и ц и  сам о  

д ел у м н о  у с п е в а а т  да ги р е а л и зи р а а т  с в о и т е  н аставн и  задачи .

Ш то  се од н есува д о  в р е м е т о  п о т р е б н о  за  р е а л и за ц и ја  на и сти те , 

и с т р а ж у в а њ е т о  п о к а ж а  д е к а  сам о  2 у ч е н и к а  или  18,2%  од  вк у п н о  11 и сп и тан и ка  

ги р е а л и з и р а а т  св о и те  н аставн и  зад ач и  во  п р и ф а т л и в о  в р ем е . 1 од ни в  и ли  9 ,1%  

сам о  д ел у м н о  усп ева да ги р е а л и зи р а  у ч и л и ш н и те  зад ач и , а  дури 8 или  72 ,7%  не 

се усп еш н и  во  р е а л и за ц и ја  н а  св о и те  н аставн и  зад ач и  во  в р ем ен ск и  п р и ф а т л и в  

период .

Слика 41.Академски наиредок на ученицшие
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Т абела 35. П роценка на ракопис на ученикот
Проценка на 

ракопис на ученикот
Д а He Д елзЃМНО Вкупно

N % N % N % N %
У ченикот може да 

го чита сопствениот 
ракопис

7 70 2 20 1 10 10 100

Ракописот на 
ученикот мож е да 
биде средство за 

пишана 
комуникација

5 50 2 20 3 30 10 100

С о и с т р а ж у в а њ е т о  во  о д н о с  на ракописош на ученицише б еа  о п ф а т е н и  си те

уч ен и ц и  од  Н -ро д о  VIII-м о  о д д ел ен и е  ко и  к о р и с т а т  видно  писм о. Н и в н и о т  број 

и зн есува  11, со  т о а  ш то  еден  у ч ен и к  не б еш е  п ри сутен  во  т е к о т  на в р ем ен ск и о т  

п ер и о д  за  кој б е ш е  и зв е д ен о  и с тр а ж у в а њ е т о . О д  вку п н о  10 и с п и тан и к а , 70%  и ли  7 

и с п и тан и к а  усп еш н о  го  ч и т а а т  с о п с т в е н и о т  ракп и с . С ам о  два јц а  од  и сп и тан ц и те  

или  20%  од вкуп н о  11 и сп и тан и к а  не у сп ев аат  да го  п р о ч и т а а т  со п ств ен и о т  

р а к о п и с , а  ед ен  и с п и тан и к  или  10%  од вку п н о  10 и сп и тан и к а  д е л у м н о  го  р а зб и р а

со п с т в е н и о т  ракоп и с.

Ш то се од н есува до п р а ш а њ е т о  д ал и  р а к о п и с о т  на у ч ен и ц и те  м о ж е  да биде 

ср ед ство  за  у сп еш н а п и ш ан а к о м у н и к ац и ја  ги  д о б и в м е  след ни ве р е зу л т а т и .

К ај п е т  од и сп и тан ц и те  или  кај 5 0 % , р а к о п и с о т  м о ж е  да се ко р и сти  к а к о  сред ство  

за  п и ш ан а  к о м у н и к ац и ја , ш то  во  о сн о ва  зн а ч и  д ек а  е р азб и р л и в  за  други  луѓе. 

Р а к о п и с о т  на д ва  и сп и тан и к а  или  20%  е н е р а зб и р л и в  и не м о ж е  д а  се к о р и с ти  

к а к о  ср ед ств о  за  п и ш ан а  ком у н и к ац и ја . 30%  и ли  т р о јц а  од  и с п и тан и ц и те  

п и ш у в аат  со  р а к о п и с  кој е сам о  д ел у м н о  р а зб и р л и в  за  д руго  лице.

□ да
□  не
□  д елум н о

чита сопствен ракопис ракописот може да биде
средство за комуникација

Слика 42. Проценка на ракоиис на ученик
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К о н т и н у и р а н а  п р о ц е н к а  на п о с т а п к а т а  на о п и см ен у в ањ е  и ед у к ац и ја  кај 

у ч ен и ц и те  со  о ш те те н  вид им а за  цел  да утврд и  и д ал и  у ч е н и к о т  и м а  п о т р е б а  од 

д о п о л н и те л н и  сред ства  и п о м а г а л а  кои  би м у го о л есн и л е  п и ш у в а њ е т о  и 

ч и т а њ е т о  и к о л к у  усп еш н о  ги  к о р и с ти  и сти те .

И с т р а ж у в а њ е т о  п о к а ж а  д е к а  ср ед ств а та  и п о м а г а л а т а  кои  п о с то ја т  и  се к о р и с т а т  

во  т е к о т  на н а став н и о т  п р о ц е с  во  у ч и л и ш т е т о  се сл ед н и ве  :

Табела 36. Видови на средства и помагала во училиштето

Средства и 
помагала

Визуелни Тактилни Аудитивни

> Печатенматеријал на > Материјали > Снимен аудио
видно писмо напишани на материјал;
(нормална големина Брајово писмо; > Звучни книги;

Традицио- и зголемен принт) > Брајова > Читање во живо;
нални > Тетратки со машина; > Радио,ЦД;

задебелни црни > Шило и табла;
линии > Шаблон за

> Рачна лупа пишување
> Компјутер; > Ембосер; > Синтетизиран

Технологија > ТВ Лупа; говор;
> Инк-џет принтери;

Табела 37. Достапност на адекватни средства и помагала во училиштето

Помагала/средства за 
читаље и пишување

Да He Делумно Вкупно

N % N % N % N %
Достапни средства/помагала 
согласно едукативните 
потреби

28 100 / / / / 28 100

Поседува вештини за 
користење на постоечките 
средства/помагала

17 60,7 / / 11 39,3 28 100

Достапни средства/помагала 
за идните едук.потреби 28 100 / / / / 28 100

Поседува вештини за 
користсње на
средства/момагала согласно 
идните едуклотреби

17 60,7 / / 11 38,3 100 100

О во ј дел  од и с тр а ж у в а њ е т о  т р е б а ш е  да биде сп р о вед ен  кај си те  29

о п и см ен ети  у ч ен и к а , со  т о а  ш то  еден  у ч ен и к  б е ш е  одсутен  п о д о л г  врем ен ски  

п ери од  и б е ш е  н е в о зм о ж н о  да б и д е вк л у ч ен  во  ово ј дел  од  и с тр а ж у в а њ е т о .
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И с т р а ж у в а њ е т о  п о к а ж а  д е к а  на си те  уч ен и ц и  б е з  р а зл и к а  д ал и  се ед у ц и р аат  

на видно или  Б р а јо в о  пи см о  им се д остап н и  соод ветн и  ср ед ства  и п о м а га л а  

со гл ас н о  н и вн и те  ед у к ати в н и  п о тр еб и .

С к о р о  61%  или  17 од  и с п и тан и ц и те  во  ц е л о с т  ги п о с ед у в аат  си те  неоп ход н и  

веш ти н и  за  к о р и с те њ е  на и сти те . П р е о с т а н а т и т е  39%  или  11 исп и тан и ц и  и м а а т  

п о т р е б а  од  д о п о л н и т е л н а  о б у к а /и н стр у к ц и и  за р а зв и в а њ е  на в еш ти н и  за  

к о р и с те њ е  на ср ед ств а та  и п о м а г а л а т а  д остап н и  во у ч и л и ш те то . И с т р а ж у в а њ е т о  

п о к а ж а  д е к а  ови е  11 и сп и тан и к а  п о сед у ваат  сам о  д ел у м н о  р азв и ен и  веш ти н и  за  

к о р и с т е њ е  на исти те .

Д о јд о в м е  и до со зн ан и е  д е к а  за  си те  нив п о с то ја т  сред ства  и п о м агал а  кои  ќ е  им 

б и д ат  п о тр еб н и  во идн ина во  од н ос на усп еш н о  ч и та њ е , п и ш у в ањ е  и ед укац и ја .

Табела 38. Успешност во користеље на традиционални средства и помагала

Традиционални
Користи

самостојно
Има потеба од 

обука/инструкции Вкупно
N 1 % N % N

0/0 I IАудитивни 17 I 60,7 11 39,3 28 100
Визуелни 8 | 57,1 6 42,9 14 100
Тактилни 9 | 64,3 5 35,7 14 100

П о д е т а л н о т о  и с тр а ж у в а њ е  п о к а ж а  д е к а  од вкуп н о  28 и сп и тан и к а  к о га  

стан у ва  зб о р  за  традицоналнн средства и помаГала од ауд и ти вен  тип , 

сам о с то јн о  з н а а т  да ги к о р и с т а т  17 исп и тан и ц и  и ли  60 ,7%  од  вку п н о  28 . 

П р е о с т а н а т и т е  39,3%  и ли  11 испитан ици  и м а а т  п о т р е б а  од д о п о л н и те л н а  

об у к а /и н стр у к ц и и .

И с т р а ж у в а њ е т о  за  средствата и помагалата од визуелен тип во  од н о с  на 

с а м о с то јн о с т а  за  нивно  у сп еш н о  к о р и с те њ е  б еш е  сп р о вед ен о  сам о  кај у ч ен и ц и те  

ко и  се о п и см ен е ти  и во  п р о ц е с о т  на св о јата  ед у кац и ја  го  к о р и с т а т  ви дн ото  писм о. 

В к у п н и о т  бро ј на о ви е  уч ен и ц и  и зн есува 15 со т о а  ш то  еден  б еш е  одсутен .

О д  вкуп н о  14 у ч ен и к а , 8 и ли  57,1%  усп еш н о  ги к о р и с т а т  тр а д и ц и о н а л н и т е  

ср ед ства  и п о м а га л а , д о д е к а  6 од  нив или 42 ,9%  и м аа т  п о т р е б а  од д о п о л н и те л н а  

о б у к а  и и н струкци и .

С р е д с тв а та  и п о м а г а л а т а  од  т а к т и л н а  п р и р о д а  б еа  и сп и туван и  кај уч ен и ц и  кои  

го  к о р и с т а т  Б р а јо в о  писм о. Н и в н и о т  бро ј и зн есува 14. И с т р а ж у в а њ е т о  п о к а ж а
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дека 9 од нив или 64,3% знаат самосотојно да ги користат, додека преостаните 5 

или 35,7%  имаат потреба од дополнителна обука.

□ користи самостојно

□ има потреба од 
обука/инструкции

аудитивни визуелни тактилни

Слика 43. Традиционални средства и помагала

K o ra  стан у ва  з б о р  за  ср е д с тв а та  и п о м а г а л а т а  од  современата технологија a 

се од  аудитшвен тип си те  28 и сп и тан и к а  или  100%  зн а а т  сам о сто јн о  да ги 

к о р и с т а т  со  о гл ед  на ф а к т о т  д е к а  се к о р и с т а т  ед и н ствен о  с и н те ти зи р а н  го в о р  и 

т о а  сам о  п о в р е м е н о  со  о гл ед  на ф а к т о т  д е к а  сеу ш те  не е ставен  ц е л о с н о  во 

ф у н кц и ја .

Средствата и помагалата од визуелен тш7, усп еш н о  сам о с то јн о  ги к о р и с та т  

57 ,1%  или  8 и сп и тан и к а . 6 или  42 ,9%  од  в к у п н и о т  бро ј исп и тан и ц и  и м а а т  п о т р е б а  

од  д о п о л н и т е л н а  о б у к а  и и н сктр у кц и и .

Е д и н ств ен о  современо тактилно средство/Помагало к о е  постои  во  у ч и л и ш т е т о  

е е м б о с е р о т , ко ј сеу ш те  не е ст а в е н  в ф у н к ц и ја  и не м о ж е м е  д а  к а ж е м е  д е к а  ниту  

еден  од  у ч ен и ц и те  е о б у ч ен  за  к о р и с т е њ е  на истиот.

ТехнолоГија
Користи

самостојно
Има потеба од Вкупно

N % N % N %
Аудитивни 28 100 / / 28 100
Визуелни 8 57,1 6 42,9 14 100
Тактилни / / 14 100 14 100
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Слика44. Современи средсшва и иомагала

А н а л и за т а  н а п р а в е н а  н а  д о б и ен и те  и н ф о р м ац и и  п о к а ж а  д е к а  к о га  стан ува 

зб о р  за  у сп еш н о ста  во  к о р и с те њ е  на р азл и ч н и  видови тр а д и ц и о н а л н и  (аудити вни , 

ви зу ел н и  и т а к т и л н и )  ср ед ства  и п о м а га л а , не п о сто и  с т а т и с ти ч к и  зн а ч а јн а  

р а з л и к а  (р=  1).

О д  д руга  стр ан а  п а к , с т а т и с т и ч к а т а  а н а л и за  на п о д а то ц и те  ко и  се о д н ес у в аат  

на ср ед ств а та  и п о м а г а л а т а  во  р а м к и  на со в р е м е н а т а  т е х н о л о ги ја  п о к а ж а а  

зн а ч а јн и  р а зл и к и  во  од н ос на усп еш н о  и сам о с то јн о  к о р и с те њ е  на р азл и ч н и  

видови  на со в р е м е н и  ср ед ств а  и п о м а г а л а  ( р<0,001).
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3.10.Разговор со ученикот

Табела 40. Размислувања на ученикот за сопствената едукација

Модалитет Да Не Дел>'М Н О Вкупно
N % N % N % N %

У ченикот смета дека е 
успешен во однос на 
своето ш колувањ е

18 62 / / 11 38 29 100

П остојат одредени 
работи кои го 
загриж уваат во однос 
на начинот средствата 
за едукација

/ / 21 72 8 28 29 100

У ченикот сака да чита 
во слободно време

11 38 15 52 3 10 29 100

У ченикот има 
проблем во 
изврш ување на 
домаш ни задачи кои 
вклучуваат читањ е и 
пишување

12 41 12 41 5 18 29 100

У ченикот смета дека 
има потреба од 
дополнителна помош 
при изврш ување на 
училиш ните задачи

5 17 21 72 3 11 29 100

У ченикот смета дека е 
успешен во 
изврш ување на 
училиш ните задачи

26 90 2 7 1 3 29 100



смета дека е успешен во 
процесот на едукација

има потреба од 
дополнителна помош

има проблем со 
домашните задаши

сака да чита

одредени работи го 
загрижуваат

успешно ги извршува 
своите училиш.задачи

0 20 40 60 80 100

С лика 45.Размислуеања на ученикот  за сопстсената едукација

О в а а  а н к е т а  и р а зго в о р  б еш е  с п р о в ед ен а  кај о п и с м е н е ти те  уч ен и ц и  од I-во до 

VIII-mo о д д ел ен и е . Т и е  се в к у п н о  30 н а  б ро ј, но еден  у ч ен и к  ко ј сп аѓа  во  о в аа  

к а т е го р и ја  на уч ен и ц и  б еш е  одсутен  п о д о л г  в р ем ен ски  п ер и о д  и не м о ж е ш е  да 

биде о п ф а т е н  со  и с тр а ж у в а њ е то .

❖  О д  вк у п н о  29 уч ен и ц и  , 18 или  62%  с м е т а а т  д ек а  се ц е л о с н о  успешни во 

своето школување, 11 или  38%  с м е т а а т  д ек а  се д ел у м н о  усп еш н и  во  

п р о ц е с о т  на св о е то  ш к о л у в а њ е . Н и ту  еден у ч е н и к  не д ад е н е гати в ен  

о д го в о р  на п р а ш а њ е т о  во  од н ос н а  сво јата  у сп еш н о ст  во  ед у к ати в н и о т  

процесс.

♦> Н а  п р а ш а њ е т о  д ал и  п о с т о ја т  одредени работи кои Ги загрижуваат во 

од н ос на н и вн о то  ш к о л у в а њ е , 21 у ч ен и к  или  72%  о д го в о р и ја  н е гати в н о , a 8 

уч ен и ц и  или  28 %  се за гр и ж е н и  сам о  за  од ред ени  р аб о ти .

♦> О д вкуп н о  29 и сп и тан и ц и , сам о  11 или  38%  од в к у п н и о т  б ро ј испитан ици  

р е к о а  д ек а  с а к а а т  да читаат во  сл об од н о  в р ем е , 15 од нив о д го в о р и ја  

н е гати в н о , а  неодл уч н и  б еа  3 у ч е н и к а  или  10%  од и сп и тан и ц и те.

♦> П о д ед н ак о в  бро ј на п отвр д н и  и н егати вн и  о д го во р и  (12 п о зи ти вн и  и 12 

н е гати в н и ) д о б и вм е  на п р а ш а њ е т о  за  п о с т о е њ е т о  на п р о б л е м  во 

и зв р ш у в а њ е то  на д о м аш н и те  зад ач и  кои  в к л у ч у в аат  ч и т а њ е  и пи ш увањ е.
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П р е о с т а н а т и т е  5 у ч ен и к а  или 18%  од вкуп но  29 и сп и тан и к а  о д го в о р и ја  д ек а  

и м а а т  и звесн и  п р о б л е м и  во  и зв р ш у в а њ е  на д о м аш н и те  зад ач и .

♦> 21 у ч ен и к  или  72%  с м е т а а т  д е к а  н е м а а т  п о т р е б а  од  дополнителна помош 

за  усп еш н о  и зв р ш у в а њ е  н а  ш к о л с к и т е  зад ач и . 5 од  нив или  17%  о д го в о р и ја  

п о тв р д н о , а т р о јц а  од  у ч е н и ц и те  и ли  11%  с м етаа  д е к а  и м а а т  п о т р е б а  од 

м а л а  п о м о ш  при  и зв р ш у в а њ е  на зад ач и те .

♦> Н а  п р а ш а њ е т о  д ал и  с м е т а т  д е к а  усп еш н о  ги извршуваат сите училишни 
задачи дури  26 уч ен и ц и  о д го в о р и ја  п о твр д н о  или  90%  од вкуп н о  29. Д ва јц а  

или  7 %  о д го в о р и ја  н е га т и в н о , а сам о  еден  у ч ен и к  н е  б е ш е  си гурен  дали  

у сп еш н о  ги и зв р ш у в а  си те  у ч и л и ш н и  задачи .

Р а зго в о р и т е  со у ч ен и ц и те  се с м е т а а т  за  зн ач а јн и  во  т е к о т  на сп р о в ед у в ањ ето  

на една вак в а  п о с та п к а  зар ад и  у ви д о т  кој го  д о б и вам е  во  од н ос на н и вн и те  

ставо ви  и р а зм и с л у в а њ а  по  п р а ш а њ е  на с в о е то  ш к о л у в ањ е , со п ств ен и о т  усп ех  и 

н а п р ед о к , р а зм и с л у в а њ а т а  за  с о п с т в е н а та  иднина итн. С и те  о в и е  со зн ан и ја  м о ж а т  

зн а ч а јн о  да п о м о гн а т  во  п р и с т а п о т  на н а с т а в н и о т  к ад ар  кон  у ч е н и к о т , и зб о р о т  на 

н а ч и н о т  и ср ед ств а та  за  ед у к ац и ја  к а к о  и при  п л а н и р а њ е т о  на н а с т а в н и о т  п роц ес.
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4. ДИСКУСИЈА HA РЕЗУЛТАТИТЕ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО

С а м а т а  п о с та п к а  н а  о д р ед у в ањ е  н а  во д еч к и  сен зо р ен  к ан ал  се состои  од н е к о л к у  

к о м п о н е н т и  п р е к у  ко и  д о јд о вм е д о  тр и  вида на и н ф о р м ац и и  за  секо ј ученик:

>  Е ф и к а с н о с т а  со  к о ја  у ч е н и к о т  со б и р а /д о б и в а  и н ф о р м ац и и  п р е к у  р азл и ч н и  

сен зо р н и  к ан ал и ;

>  А д е к в а т н и  н аставн и  ср ед ства  и м ето д и  кои  на у ч е н и к о т  ќ е  м у о б е зб е д а т  

е ф и к а с н а  и у сп еш н а ед укац и ја ;

>  М ед и у м о т /п и см о то  ко ј у ч е н и к о т  ќ е  го  ко р и сти  за  ч и т а њ е  и пи ш увањ е.

■ С п р о в ед о в м е  п о с та п к а  со  к о ја  и зв р ш и в м е  п р о ц ен к а  на е ф и к а с н о с т а  во 

к о р и с т е њ е  на си те  с е ти л а , со  ш т о  го  о д р ед и вм е  п р и м а р н и о т  и сек у н д ар н и о т  

с ен зо р ен  к а н а л  кај си те  уч ен и ц и  од  I-во  д о  V III-mo о д д ел ен и е , вк л у ч у ва јќ и  ги ту к а  

и у ч ен и ц и те  со  к о м б и н и р ан и  п р е ч к и  во  р а зв о јо т .

С ек о ј у ч ен и к  б еш е  о п с ер в и р а н  н е к о л к у  п ати  во  в р е м е т р а е њ е  од  15-30 м ин ути  во 

р а зл и ч н о  о п к р у ж у в ањ е . С о гл асн о  п р е п о р а к и т е  на а в т о р и т е  (K oenig и H olbrook) 

на о в а а  п о с та п к а , у ч ен и ц и те  б е а  набл^удувани во  т е к о т  на :

- О р га н и зи р а н  (н а с т а в а )  и н е о р га н и зи р а н  в р ем ен ск и  п ери од  (од м ор);

- П о зн а т о  (у ч и л и ш н а  згр а д а ) и н е п о зн а то  о п к р у ж у в ањ е  (о т в о р е н  п р о сто р ):

- З а т в о р е н  (у ч и л н и ц а) и о т в о р е н  п р о с то р  (у ч и л и ш ен  двор);

О д н е с у в а њ а та  на н аб љ у д у ван и те  уч ен и ц и  беа  б е л е ж е н и  к а к о  ш то  се 

п о јаву ваа . Н асто ју в а в м е  да и зб е гн е м е  п р етх о д н о  и зб ер е н и  и н авед ен и  

о д н есу вањ а  кои  у сл о вн о  к а ж а н о  би ч е к а л е  да се п о јават . С м е т а в м е  д е к а  

п р о ф и л о т  на у ч е н и к о т  д о б и ен  на то ј н ачи н  н ем а  да со о д е јству ва  со ви сти н ск ата  

с л и к а  во  од н ос на е ф и к а с н о с т а  на у ч е н и к о т  во  к о р и с т е њ е т о  на п оеди ни  сен зорн и  

к ан ал и .

И с т о  т а к а  н асто ју вавм е  да го  св р ти м е  н а ш е то  вн и м ан и е  н а  к о н к р е тн и  

о д н есу вањ а , од н осн о  о д н есу вањ а  ко и  р е зу л т и р а а т  со м о т о р н а  а к т и в н о с т  или 

п р е д с та в у в а а т  р еак ц и ја  на н е ш т о  (п о с егањ е  по  п р ед м ет , в р т е њ е  на гл ав а  на 

п ов и к , д в и ж е њ е  ко н  л и ц е  к о е  го  повикува).

З а  с е к о е  з а б е л е ж а н о  о д н есу вањ е  б е а  зем ен и  во  предвид  си те  сен зо р н и  кан ал и  

ко и  у ч е н и к о т  ги к о р и с ти  п ри  р е а л и за ц и ја  на од р ед ен а  з а д а ч а  или  ак ти в н о ст . П ри
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т о а , з а б е л е ж а в м е  к о е  с е т и л о  у ч е н и к о т  п р в и ч н о  го  к о р и с ти  во  т е к о т  на 

а к т и в н о с т а /за д а ч а т а  и и с то т о  б е ш е  со о д в етн о  за б е л е ж а н о . Д о к о л к у  у ч е н и к о т  во  

т е к о т  на р е а л и за ц и ја  на о д р ед ен а  а к т и в н о с т  к о р и с те ш е  и друг с ен зо р ен  кан ал  

и с то т о  б е ш е  зе м е н о  во  п редви д  ш то  п од оц н а ни п о м о гн а  н а  п р а в и л ен  н ач и н  да 

н а п р ав и м е  д и сти н кц и ја  п о м еѓу  о н а  ш то  п редставува  п р и м ар ен , а ш то  секу н д ар ен  

с ен зо р ен  к ан ал .

В о  еден  случај и м ав м е  п р о б л е м  да од р ед и м е п р и м ар ен  и сек у н д ар ен  сен зо р ен  

к а н а л , зар ад и  н е к о н зи с те н т о с т а  на у ч е н и к о т  во  однос на к о р и с т е њ е т о  на сво и те  

с е ти л а , па м о р а в м е  да го  п р о д о л ж и м е  к а к о  в р е м е т о  на о п с ер в ац и ја  т а к а  и б р о јо т  

на н абљ уд уван и  о д н есу вањ а ш то  ни о в о зм о ж и  усп еш н о  о д р ед у вањ е  на исти те .

О д  с тр а н а  на н а став н и ц и те  д о б и в м е  и н ф о р м ац и и  д ек а  кај 2 у ч е н и к а  кај кои  

п о с т о ја т  и звесн и  ви зуелн и  о с т а т о ц и , п о сто и  п р о б л ем  во к о р и с те њ е  на и сти те , од 

п р и ч и н а  ш то  о ви е  д е ц а  п ред  да б и д ат  в кл у ч ен и  во  в о с п и т н о -о б р а зо в н и о т  п роц ес, 

во  д о м аш н и  услови  в о о п ш т о  не б и л е  сти м ул и ран и  да го  к о р и с т а т  видот. О во ј 

п о д а т о к  б е ш е  д о п о л н и т е л е н  п р о б л ем  во  т е к о т  на и с тр а ж у в а њ е т о , кој с е к а к о  

б еш е  зем ен  во  о б зи р  и на о в и е  два  у ч ен и к а  им б еш е  св р т е н о  о со б ен о  вн и м ан и е во 

т е к о т  на о в а а  п остап ка .

У ч е н и ц и т е  ги к а т е го р и зи р а в м е  со гл ас н о  п и см о то  к о е  го  к о р и с т а т  во  сво јата  

ед у к ац и ја  со  цел у твр д у вањ е  на е в е н т у а л н а  п о в р за н о с т  п о м еѓу  п р и м ар н и о т  

с ен зо р ен  к а н а л  и п и см о то  к о е  го  к о р и с т а т  во  н а с т а в н и о т  п роц ес. О д  вкуп н о  38 

и сп и тан и ц и , 21 ќе /се  о п с и м е н у в а а т  н а  Б р а јо в о  писм о. О д  нив 20 или  95 ,2%  к а к о  

п р и м ар ен  с ен зо р ен  к а н а л  го  к о р и с т а т  с е т и л о т о  за д о п и р , д о д ек а  сам о  1 у ч ен и к  

и ли  4 ,8%  го  к о р и с ти  в и д о т  к а к о  п р и м ар н о  сети ло . О д  17 уч ен и ц и  ко и  ќе /го  

к о р и с т а т  видно  гш смо, 16 и ли  94 ,1%  го  к о р и с т а т  в и д о т  к а к о  п р и м ар н о  с ети л о ,а  

сам о  1 (5 ,9 % ) с е т и л о т о  за  допи р .

С т а т и с т и ч к а т а  а н ал и за  п о к а ж а  зн а ч а јн а  к о р е л а ц и ја  п о м еѓу  он а ш то  е п р и м ар ен  

с ен зо р ен  к ан ал  кај у ч е н и к о т  со  ви д о т  на п и см ото  к о е  ќ е /го  к о р и с т а т  во 

е д у к а т и в н и о т  п р о ц ес  (р П 0 ,0 0 1 )(таб ел а  1 0 ) .

Н а ш а т а  п р в а  п р е т п о с т а в к а  б е ш е  д е к а  примарен сензорен канал кај учениците со 

визуелно оштетување кои користат видно писмо е сетилото за вид.

В т о р а т а  п р е т п о с т а в к а  б еш е  д ек а  примарен сензорен канал кај учениците со 

внзуелно оштетување кои користат Брајово Гшсмо е сетилото за допир.
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С п р о в е д е н о т о  и с тр а ж у в ањ е  во  ц е л о с т  ги потврди н а ш а та  прва и втора хипотеза.

■ Н а ш е т о  и с тр а ж у в а њ е  д о јде  до с о зн ан и е  д ек а  н а јго л ем  б ро ј од  и сп и тан и ц и те  при 

и зв р ш у в а њ е  на о д р ед ен а  за д а ч а /а к т и в н о с т  покра ј с е т и л о т о  к о е  п р и м ар н о  го 

к о р и с т а т  и п р ед ставу ва  н и вен  во д еч к и  сен зо р ен  к а н а л , н а јч есто  го  к о р и с т а т  

с л у х о т  к а к о  с е т и л о  со  ко е  д о а ѓ а а т  д о  и н ф о р м ац и и  со  кои  ги н а д о п о л н у в аа т  он и е  

д об и ен и  п реку  п р и м ар н и о т  с ен зо р ен  к а н а л , а  со цел  усп еш н а р е а л и за ц и ја  на 

и стата .

П о в т о р н о  ги к а т е го р и зи р и в а м е  и с п и тан и ц и те  со гл ас н о  п и см о то  к о е  го 

к о р и с т а т  во  т е к о т  на н а с т а в а т а  со  и с та та  цел  к а к о  и п р етх о д н о , д а  у твр д и м е  дали  

п о с т о ја т  зн ач а јн и  р а зл и к и  во  о д н о с  на с е т и л о т о  ко е  го  к о р и с т а т  к а к о  секу н д ар ен  

с ен зо р ен  кан ал  и ви дот  на п и см ото  на к о е  се о п и см ен ети  и уч ат . А н а л и за  на 

д о б и е н и т е  п од атоц и  о д ат  во  п р и л о г  на н а ш а та  р а б о т н а  х и п о теза  д е к а  с е т и л о  ко е  

у ч ен и ц и те  со  о ш т е т е н  вид сек у н д ар н о  го  к о р и с та т , не е зн а ч а јн о  п о в р за н о  со 

и зб о р о т  на п и см ото  к о е  го  к о р и с т а т  у ч ен и ц и те  во  н а с т а в н и о т  п роц ес.

И м е н о , н а п р а в е н а т а  с т а т и с т и ч к а  а н а л и за  не п о к а ж а  с т а т и с ти ч к и  зн а ч а јн а  

к о р е л а ц и ја  п о м еѓу  он а ш то  п р е тс та в у в а  сек у н д ар ен  с ен зо р ен  к а н а л , со  ви д о т  на 

п и см о то  на ко е  ќе /се  о п с и м е н у в а а т  и у ч а т  у ч ен и ц и те  со о ш т е т е н  вид (р=1).

П о д а т о ц и т е  од Т а б е л а  11 п о к а ж у в а а т  д е к а  од  вку п н о  21 у ч ен и к  кои  го  

к о р и с т а т  Б р а јо в о т о  писм о, кај 19 од  нив (90 ,5% ) сек у н д ар ен  с ен зо р ен  к ан ал  е 

ау д и ти в н о то  сети л о . З а  1 у ч ен и к  или 4 ,7%  т о а  е с е т и л о т о  за  д оп и р . и за  у ш те  1 

(4 ,7 % ), сек у н д ар н о  с е т и л о  е ви дот . О д  к а т е го р и ја т а  од  17 уч ен и ц и  кои  п и ш у в аат , 

ч и т а а т  и у ч а т  на видно  писм о, за  16 или  94 ,1%  сек у н д ар н о  сети л о  е сл у х о т ,а  за  1 

у ч ен и к  (5 ,9 % ) т о а  е видот.

Д о к о л к у  ги сум и рам е о в и е  п од атоц и  д о аѓам е  д о  сл ед н и ве  р е зу л та ти :

О д вкуп н о  38 и сп и тан и к а , дури  92 ,1%  %  или 35 учени ци  го  к о р и с т а т  сл у х о т  к а к о  

сек у н д ар ен  сен зо р ен  к а н а л , 2 од  и с п и тан и ц и те  или 5 ,3%  од  в к у п н и о т  б ро ј, го  

к о р и с т а т  ви д о т  к а к о  с ек у н д ар н о  с е т и л о , а сам о  1 исгш таник или  2 ,6%  од  в к у п н и о т  

б ро ј на уч ен и ц и  о п ф а т е н и  со  и с тр а ж у в а њ е т о  го  к о р и с г а т  д о п и р о т  к а к о  

сек у н д ар н о  сети ло .

С о  о в а  и н а ш а та  т р е т а  п р е т п о с т а в к а  д е к а  секундарен сензорен канал кај 

ученнците со визуелно оштетување е сетилото за допир, во  ц е л о с т  се п отврд и .
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■ К а т е г о р и ја т а  на учени ци  со  к о м б и н и р ан и  п р е ч к и  во  р а зв о јо т  е сп е ц и ф и ч н а  по 

с в о ја т а  п р и р о д а  и со гл ас н о  п р е п о р а к и те  на K oenig и H olbrook, н и м  им  б еш е 

о б р н а т о  о с о б е н о  вн и м ан и е  во  т е к о т  на о в а  и с тр а ж у в ањ е . М н о гу  ч е с то  ови е 

уч ен и ц и  и м а а т  свои  сп ец и ф и ч н и  о со б ен о сти  ко и  м о р а а т  д а  се з е м а т  во  о б зи р  во 

т е к о т  на восп и тн о  о б р а зо в н и о т  п р о ц ес  и б а р а а т  ин д и ви дуален  п р и стап  во  т е к о т  

на р а б о т а т а . Т о а  го  п о твр д и  и н а ш е т о  и стр аж у вањ е .

О д  вку п н о  38 учени ци , 5 или  13,2%  се к а т е го р и зи р а н и  к а к о  учени ци  со 

к о м б и н и р ан и  п р е ч к и  во  р а зв о јо т  и п о с е т у в а а т  н а став а  во  р ам к и  н а  сп ец и јал н а та  

п а р а л е л к а  к о ја  ф у н к ц и о н и р а  во  р ам к и  на у ч и л и ш тето . О д  нив 3 уч ен и ц и  се со 

л есн а  м е н т а л н а  р е т а р д а ц и ја  во  к о м б и н ац и ја  со и н т е л е к т у а л н а  и ед у к ати в н а  

за п о с т а в е н о с т  кај 2 од нив. 1 у ч ен и к  е со еп и л еп си ја  п р о с л е д е н а  со  у м ер ен а  

м е н т а л н а  р етар д ац и ја  и 1 у ч ен и к  со с ер и о зн о  н а р у ш е н о  п с и х о ф и зи ч к о  зд рав је  

к а к о  р е зу л т а т  на п р е л е ж а н  е н е ц ф а л и т  и у м ер ен а  м е н т а л н а  р етар д ац и ја .

С и те  5 у ч ен и к а  б е а  в к л у ч ен и  во  п р о ц е с о т  на о п с е р в и р а њ е  со ц ел  у твр д у вањ е  

на п р и м а р е н  и секу н д ар ен  с ен зо р ен  к ан ал . В о  Т а б е л а  16 се вн есен и  д о б и ен и те  

п о д ато ц и  од  ко и  гл ед ам е  д е к а  кај си те  нив во д еч к и  с ен зо р ен  к ан ал  е  с е т и л о т о  за 

вид. О д  п о д а т о ц и т е  во  Т а б е л а  17 м о ж е м е  да за к л у ч и м е  д ек а  сек у н д ар ен  сен зо р ен  

к ан ал  кај си те  5 уч ен и к а  со  к о м б и н и р ан и  п р е ч к и  во р а зв о јо т  е с е т и л о т о  за  слух.

С о  о гл ед  на ф а к т о т  д е к а  стан ува  зб о р  за  уч ен и ц и  кои  се в е ќ е  в к л у ч еп и  во 

е д у к а т и в н и о т  п роц ес, п о с т а п к а т а  к о ја  т р е б а  да се сп р о в ед е  со ц ел  и н и ц и јал н о  

у тв р д у в ањ е  дали  у ч е н и к о т  т р е б а  да се ед уц и ра и о п и см ен у в а  со гл ас н о  

ф у н к ц и о н а л н а  или к о н в ен ц и о н а л н а  п р о г р а м а  го  и зо с та в и в м е , и п р е м и н а в м е  на 

к о н ти н у и р а н а  п р о ц ен к а  на у сп еш н о ста  на ед у кац и ја  кај секо ј од о в и е  у ч ен и ц и ,во  

р а м к и  на к о ја  м о ж е в м е  да у тв р д и м е , односн о  п о твр д и м е  со  п о м о ш  н а  к о е  с е т и л о  

т р е б а  да се одвива и а с т а в н и о т  п р о ц ес  кај о ви е  ученици .

П р в о  у твр д и вм е д ек а  кај си те  5 уч ен и ц и , и н ф о р м а ц и и т е  п о в р за н и  со  в и д о т  и 

в и зу е л н о т о  ф у н к ц и о н и р а њ е  се р е зу л т а т  ед и н ствен о  на о ф т а л м о л о ш к и  п регл ед и  

ш то  го  вн есо вм е  к а к о  п о д а т о к  во  Т а б е л а  7.

И с т о в р е м е н о  д о јд о вм е и д о  со зн ан и е  д е к а  д е к а  кај ни ту  еден  од  у ч ен и ц и те  не 

п о с то и  п р о м ен а  во  в и зу е л н о т о  ф у н к ц и о н и р а њ е  к о е  би б а р а л о  п р о м ен а  на 

н а ч и н о т , ср ед ств а та  и м ето д и те  во  т е к о т  на в о с п и т н о -о б р а зо в н а т а  р а б о т а , ш то  

м о ж е  да се види од п о д а т о ц и т е  во  Т а б е л а  8.
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С л е д н и о т  ч е к о р  б еш е  у тв р д у в ањ е  на н а је ф и к а с н и т е  н аставн и  ср ед ств а  и 

м ето д и  ко и  у ч е н и к о т  т р е б а  да ги к о р и с ти  во т е к о т  на св о јата  ед у кац и ја , на б л и ско  

и на д ал ек у . О в а а  о д л у к а  е за с н о в а н а  на п о д а т о ц и т е  д об и ен и  од  п р о ц е с о т  на 

н аб љ у д у вањ е  со  к о ја  го  у твр д и вм е  п р и м а р н и о т  и сек у н д ар н и о т  с е н зо р е н  к а н а л , 

н о  и п р е к у  н абљ уд увањ е на у ч ен и ц и те  во  о д н о с  на н и в н а та  е ф и к а с н о с т  при 

к о р и с т е њ е  на р а зл и ч н и  видови  н аставн и  ср ед ств а  и м ето д и  во  т е к о т  на 

н а с т а в н и о т  процес.

И с т р а ж у в а њ е т о  п о к а ж а  д ек а  за  си те  п е т  у ч е н и к а  или за  100%  од 

и сп и тан и ц и те , к о га  стан ува  зб о р  за  б л и с к о  р а с т о ја н и е , м о ж а т  да се к о р и с т а т  си те  

видови  на н аставн и  ср ед ства  и м ето д и  (Т а б е л а  20 и 21). О д  д руга  с тр а н а  к о га  

р а зл и ч н и  видови на н а став н и  ср ед ства  и м ето д и  се к о р и с т а т  н а  д а л е к у , ш то  

м о ж е м е  д а  видим е од  Т а б е л а  18 и 19 сам о  3 од  у ч ен и ц и те  или 60%  го  к о р и с т а т  

с е т и л о т о  за  вид за  сл е д е њ е  на и сти те . П р е о с т а н а т и т е  2 у ч ен и к а  или  40%  го 

к о р и с т а т  п р в ен ств ен о  с е т и л о т о  за  слух. И с т р а ж у в а њ е т о  п о к а ж а  д е к а  и о н и е  60%  

кои  во  т е к о т  на н а с т а в а т а  го  к о р и с т а т  ви д о т  на д ал ек у , во  го л е м а  м е р к а  се 

п о т п и р а а т  и на с л у ш н о то  сети л о .

С о  о гл ед  на ф а к т о т  д е к а  стан у ва  зб о р  за  уч ен и ц и  со  к о м б и н и р ан и  п р е ч к и  во 

р а з в о јо т  , б еш е  зем ен  во  о б зи р  и ф а к т о т  д ал и  у ч е н и к о т  ко р и сти  и ли  им а п о т р е б а  

од  ад ап ти вен  к о м у н и к ац и ск и  систем  и м а те р и ја л и  (гест , зн а к о в е н  ја з и к )  ко ј би 

бил  п о т р е б е н  за  п о у сп еш н а ед укац и ја . И с т р а ж у в а њ е т о  дојде д о  со зн ан и е  д ек а  

ни ту  еден  у ч ен и к  не ги к о р и с ти  и сти те , ш то  м о ж е  да се види од  Т а б е л а  22.

К о н т и н у и р а н а т а  п р о ц е н к а  б е ш е  сп р о в ед ен а  и за  да уви ди м е д ал и  се п о тр еб н и  

и звесн и  п ром ен и  во  о д н о с  на п р в и ч н о  д о н е с е н и те  одлуки  за  н а ч и н о т  и 

п р о г р а м а т а  за  нивно  о п и см ен у в ањ е  и ед у кац и ја , к а к о  и во  вр ска  со п р а ш а њ е т о  

д ал и  на у ч е н и к о т  му се п о тр еб н и  д о п о л н и тел н и  ср ед ства  и п о м а га л а  за  усп еш н а 

ед укац и ја .

Н а ш е т о  и с тр а ж у в а њ е  п о к а ж а  д ек а  т р о јц а  од  уч ен ц и те  или  кај 60%  од 

и сп и тан и ц и те  со к о м б и н и р ан и  п р е ч к и  во  р а з в о јо т  усп еш н о  ги р е а л и зи р а а т  

ф у н к ц и о н а л н и т е  зад ач и  на п и см ен о ст  п р е к у  п р в и ч н о  о д р е д е н и о т  м едиум ,во  

н а ш и о в  случај с е т и л о т о  за  вид. П р е о с т а н а т и е  два  у ч е н и к а  или 40 %  од нив не се 

усп еш ни  во р е а л и за ц и ја  на у ч и л и ш н и те  зад ач и . И с т р а ж у в а њ е т о  п о к а ж а  д е к а  кај 

о в и е  два у ч е н и к а  не стан ува  зб о р  за  н е со о д в етн о  о д р ед ен  вод еч ки  сен зо р ен  

к а н а л , ту к у  за  уч ен и ц и  од  кои  ед н и о т  е со  у м е р е н а  м ен тал н а  р е т а р д а ц и ја  и
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п ри д руж н и  за б о л у в а њ а  за  кои  у ч е н и к о т  при м а со о д в етн а  т е р а п и ја  к о ја  го 

о т е ж н у в а  дури  и на м о м ен ти  о н е в о зм о ж у в а  п р о ц е с о т  на н е го в а т а  ед укц и ја , а во 

в т о р и о т  случај стан ува  зб о р  за  у ч ен и к  со т е ш к и  х р о н и ч н и  з а б о л у в а њ а л р е л е ж а н  

е н ц е ф а л и т  со сер и о зн и  последи ци  п о  н е го в и о т  м е н тал ен  р азво ј и г е н е р а л н о  

н а р у ш е н о  п с и х о ф и зи ч к о  зд рав је .

З а  си те  п е т  у ч ен и к а  у твр д и вм е  д е к а  им  се д остап н и  п о т р е б н и т е  ср ед ства  и 

п о м а г а л а  (п ред  се  зго л е м е н  к о н т р а с т )  ко и  ја  п о д о б р у в а а т  н и вн ата  у сп еш н о ст  и 

с ам о с то јн о ст  во  н а с т а в н и о т  п роц ес.

И с т р а ж у в а њ е т о  сп р о в ед ен о  во  р ам к и  на к о н т и н у и р а н а т а  п р о ц е н к а  п о к а ж а  

д е к а  ниту  ед ен  од у ч ен и ц и те  н е  е сп особ ен  да и звр ш и  ге н е р а л и за ц и ја  на зб о р о ви  

и си м б о л и  во  нови  си туации , ш т о  у к а ж у в а  н а  т о а  д ек а  н и ту  еден  од нив не би  и м ал  

б е н е ф и т  од  к о н в е н ц и о н а л е н  п р о гр а м  на ед укац и ја .

С о  су м и р а њ е  на д о б и е н и т е  р е зу л т а т и  и ни вн а а н а л и за , д о јд о вм е до за к л у ч о к  

д е к а  кај си те  5 у ч ен и ка:

а) н а с т а в а т а  се одвива п р е к у  к о р и с т е њ е  на ви дн ото  писм о;

б ) си те  уч ен и ц и  т р е б а  д а  б и д ат  вкл у ч ен и  во  ф у н к ц и о н а л н а  п р о гр а м а  за  ед укац и ја , 

и

в) кај си те  уч ен и ц и  постои  п о т р е б а  од ин д и ви дуален  п р и стап  во т е к о т  на н и вн ата  

ед у к ац и ја , со гл асн о  н и вн и те  сп о со б н о сти ,м о ж н о сти  и п о т р е б и , ш то  во  ц е л о с т  се 

совп ад н а  со  н а ч и н о т  на кој в еќ е  се одвива н и вн ата  ед укац и ја  во  Д У Р Д М О В  

Д и м и тар  В лахов .

О д  д руга  с тр а н а  с о зн а н и ја т а  од  н а ш е т о  и с тр а ж у в а њ е  и д о б и е н и т е  р е зу л т а т и  

не о д а т  во  п р и л о г  на н а ш а т а  ч е т в р т а  х и п о т еза , д ек а  кај учениците со оштетен 

вид u дополнителни пречки во развојот водечки сензорен канал е Шактилното 

сетпло, и кај нив процесот на учење и описменување треба да се одвчва преку 

сетилото за допир.

И м ен о , п о јд о вн ата  т о ч к а  во  н а ш е то  и с тр а ж у в а њ е  б е ш е  д е к а  учени цм те во 

с п е ц и ја л н а та  п а р а л е л к а  се к а т е го р и зи р а н и  к а к о  сл еп и , ш то  се п о к а ж а  к а к о  

п о гр е ш н о , з а т о а  ш то  си те  уч ен и ц и  с п а ѓа а т  во  к а т е го р и ја  на сл аб о ви д н и  л и ц а  и 

кај си те  на п о ч е т о к о т  на н и вн и о т  ед у к ати в ен  п р о ц ес  и н и ц и јал н о  е о д р ед ен о  д ек а
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и с ти о т  т р е б а  да се од ви ва  со  п о м о ш  на с е т и л о т о  за  вид, к о р и с те јќ и  го  ви д н о то  

писм о.

С о  о в а  н а ш а т а  х и п о теза  во  ц е л о с т  се отфрла.

■ О д вку п н о  38 уч ен и ц и  , 21 и ли  55,3%  ќ е  б и д ат  или  се в е ќ е  о п и см ен ети  и у ч ат  

к о р и с те јќ и  го  Б р а јо в о т о  писм о, д о д е к а  17 од  нив или  44 ,7%  ќ е / го  к о р и с т а т  видно  

писм о.

В о  т е к о т  на о п с е р в а ц и ја т а  н а  н а с т а в н и о т  п роц ес  во  кој се в кл у ч ен и  ови е 

уч ен и ц и  у твр д и вм е д е к а  си те  17 уч ен и ц и  кои  ќ е /го  к о р и с т а т  ви д н о то  писм о во  

н а с т а в н и о т  п роц ес, и м а а т  п о т р е б а  од д о п о л н и тел н о  о св е тл у в а њ е . М еѓу то а  

о п с е р в а ц и ја т а  п о к а ж а  д ек а  и дел  од у ч ен и ц и те  (4  или  19 ,1% ) ко и  ќе/се  

о п и с м е н у в а а т  и ќ е /у ч а т  на Б р а јо в о  писм о, се со извесни  ви зуелн и  о с т а т о ц и  кои  ги 

к о р и с т а т  за  д в и ж е њ е  и о р и е н тац и ја , но  и за  д ел ум н а м ан и п у л ац и ја  со  н аставн и  

ср ед ства  и п о м а г а л а  во  т е к о т  на н а с т а в а т а , и м а а т  п о т р е б а  од  д о п о л н и те л н о  

о с в е тл у в а њ е  во  т е к о т  на н а с т а в н и о т  процес.

О н а  ш то  м о р а  да се н а п о м е н е  е д ек а  за  ни ту  еден од о ви е  уч ен и ц и  не п о сто и  

д о п о л н и т е л н о  о с в е тл у в а њ е  н а  н и в н а та  р а б о т н а  кл уп а, ни ту  за  р а б о т а  на т а б л а  

и а к о  п о с то ја т  и н стал ац и и  за  и сти те .

А к о  н а п р ав и м е  а н а л и за  на си те  д об и ен и  п од атоц и  д о а ѓа м е  д о  сл ед н и о т  

за к л у ч о к : од  вкуп н о  38 и сп и тан и ц и , 21 или 55%  од в к у п н и о т  бро ј и м а а т  п о т р е б а  

од  д о п о л н и т е л н о  о св е тл у в а њ е . Т у к а  с п а ѓа а т  си те  ученици  ко и  го к о р и с т а т  ви д о т  

к а к о  п р и м ар н о  с е т и л о  во  т е к о т  на ед у к ати в н и о т  п р о ц ес  и 4 уч ен и ц и  ко и  го  

к о р и с т а т  Б р а јо в о т о  писм о. П р е о с т а н а т и т е  45 %  или 17 учени ци  н е м а а т  п о т р е б а  

од  д о п о л н и т е л н о  светл о .

С т а т и с т и ч к а т а  а н ал и за  о ч е к у в а н о  п о к а ж а  зн а ч а јн а  р а зл и к а  во  од н ос на 

п о т р е б а т а  на д о п о л н и т е л н а  с в е тл и н а  п ом еѓу  д вете  к а т е го р и и  сл еп и  и сл аб ови дн и  

уч ен и ц и  (pD 0,001).

C o  о в а  н а ш а та  п е тт а  п р е т п о с т а в к а  д ек а  најголем број од учениците со оштетен 

вид кои користат впдно писмо имаат потреба од дополнително светло е 

потврдена.

122



■ Ш е с та та  н аш а п р е т п о с т а в к а  б еш е  д е к а  најголем број од ученицшие со 

оштетен вид кои користшт видно писмо, имаат потреба од зголемен 

контраст и во Шекот на наставата користат специјални материјали за 
постигање на истиот.

О вој дел  од  и с т р а ж у в а њ е т о  од р азб и р л и в и  п ри чи н и  го  сп р о вед о вм е  сам о  кај 

к а т е г о р и ја т а  н а  уч ен и ц и  кои  к о р и с т а т  видно  писм о. О д  вку п н о  17 уч ен и ц и , 70,6%  

и ли  12 од  нив и м а а т  п о т р е б а  од  з го л е м е н  к о н т р а с т  со ц ел  п о у сп еш н о  ч и т а њ е  и 

п и ш у в ањ е , д о д е к а  п р е о с т а н а т и т е  5 у ч ен и к а  и ли  29 ,4%  сосем а усп еш н о  ч и т а а т  

н о р м а л е н  п е ч а т е н  м а т е р и ја л  и п и ш у в аат  б ез  п о т р е б а  од з го л е м е н  к о н тр ас т .

О н и е  12 уч ен и ц и  к о и  и м а а т  п о т р е б а  од п о го л ем  к о н т р а с т  к о р и с т а т  сп ец и јалн и  

м а т е р и ја л и  за  п о с ти гн у в а њ е  на и сти от . И с т р а ж у в а њ е т о  п о к а ж а  д ек а  за  т а а  цел  

ед и н ствен о  се к о р и с т а т  ф л о м а с т е р и , м а р к е р и  /г е т р а т к и  со за д е б е л е н и  ли н и и  и 

Т В  лупа. K o ra  стан у ва  зб о р  за  п о сти гн у вањ е  на п о го л е м  к о н т р а с т  на т а б л а , не 

п о с т о ја т  п осеб н и  н ачи н и  или  ср ед ств а  со кои  т о а  би се п о сти гн ал о .

Д о б и е н и т е  п од ато ц и  о д а т  во  п р и л о г  н а  н а ш а т а  ш еста  х и п о те за  и и с та та  се 

п о твр д у ва .

■ И с т р а ж у в а њ е т о  во  Д У Р Д М О В  Д и м и тар  В л ах о в  п о к а ж а  д ек а  во  р ам к и  на 

у ч и л и ш т е т о  п о с то ја т  к а к о  т р ад и ц и о н а л н и  сред ства  и п о м а га л а , т а к а  и о н и е  кои 

с п а ѓа а т  во  гр у п ата  на с о в р е м е н а  тех н о л о ги ја . З а  п о д о б р а  а н а л и за  ги п о д ел и вм е  

во  т р и  групи: аудити вни , ви зу ел н и  и так ти л н и .

О д  традиционалните средства и помспала во  у ч и л и ш т е т о  им а: а) визуелни : 

п е ч а т е н  м а тер и јал  на ви дн о  пи см о  (н о р м а л н а  го л е м и н а  и зго л е м е н  п ри н т), 

т е т р а т к и  со за д е б е л е н и  л и н и и , р а ч н а  л уп а; б) т а к т и л н и  : м а т е р и ја л и  н ап и ш ан и  на 

Б р а јо в о  писм о, Б р а јо в а  м аш и н а , ш и л о  и т а б л а , ш аб л о н и  за  пи ш увањ е; 

в) аудитивни : сним ен аудио  м а т е р и ја л , звучни  книги , ч и та њ е  во  ж и в о , рад и о , Ц Д ; 

О д  ср е д с т в а та  и п о м а г а л а т а  к о и  с п а ѓа а т  во  гр у п ата  на современата технолоГија 

во  у ч и л и ш т е т о  им а: а) ви зуелн и : к о м п ју те р , Т В  л у п а , и н к -џ ет  п р и н тер и ; б) 

та к ти л н и : ем б о сер ; в) аудитивни : си н тети зи р а н  го в о р  (Т а б е л а  36).

С о  и с тр а ж у в а њ е т о  б еа  о п ф а т е н и  28 о п и см ен ети  уч ен и ц и  од П -ро до V I I I - m o  

о д д ел ен и е , вк л у ч у в а јќ и  ги т у к а  и у ч ен и ц и те  со к о м б и н и р ан и  п р е ч к и  во  р азв о јо т . 

Д о јд о в м е  до со зн ан и е  д ек а  г е н е р а л н о  на си те  28 учени ци  им се д о стап н и  сред ства  

и п о м а га л а  со гл ас н о  н и вн и те  п о т р е б и те , ш то  м о ж е  да се види од  Т а б е л а  37. И а к о
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т у к а  м о р а  да се н а п о м ен е  д е к а  во  у ч и л и ш т е т о  и п о к р а ј т о а  ш т о  п о с то ја т  

к о м п ју те р и , и сти те  не се к о р и с т а т  во т е к о т  на н а с т а в а т а , на нив не е и н стал и р ан а  

п р о г р а м а т а  за  с и н тети зи р а н  го в о р , ни ту  п ак  е став е н  во  ф у н к ц и ја  е м б о с е р о т , кој 

в е ќ е  и звесен  п ери од  постои  во  у ч и л и ш тето .

О д 28 т е  исп и тан и ц и  о п ф а т е н и  со овој дел  од  и с тр а ж у в а њ е т о , 15 или  53 ,6% се 

о п и см ен е ти  и го  к о р и с т а т  Б р а јо в о т о  пи см о  во  т е к о т  на н а став а  га. П р е о с т а н а т и т е  

46 ,4%  и ли  13 уч ен и ц и  го  к о р и с т а т  ви д н о то  писм о.

С и те  28 или  100%  од и с п и тан и ц и те  зн а а т  с а м о с то јн о  да ги к о р и с т а т  аудитивнпте 

традиционални средства и помогала ко и  се п р и м е н у в а а т  во  у ч и л и ш те то . 

Тактилните помаѓала од традиционален iUufi кои  се к о р и с т а т  од с т р а н а  на 15те 

уч ен и ц и  кои  го  к о р и с т а т  Б р а јо в о т о  писм о се Б р а јо в а  м аш и н а и м а те р и ја л и  

н ап и ш ан и  на Б р а јо в о  писм о.

100%  од с л е п и те  уч ен и ц и  и м а а т  п о т р е б а  од  м а тер и јал  н ап и ш ан  на Б р а јо в о  писм о 

и к о р и с т а т  Б р а јо в а  м аш и н а за  п и ш увањ е.

9 уч ен и ц и  или  64%  од и сп и тан и ц и те  зн а а т  с а м о с то јн о  д а  ги  к о р и с та т . 

П р е о с т а н а т и т е  5 у ч е н и к а  или  36%  ги к о р и с т а т  о в и е  п о м а га л а , но  и м а а т  п о т р е б а  

од  д о п о л н и т е л н а  об у к а /и н стр у к ц и и .

В о  у ч и л и ш т е т о  п о с то јат  но  н е  се к о р и с та т  ш и л о  и т а б л а  и ш аб л о н и  за  п и ш увањ е. 

А н а л и з а т а  во  од н ос на п о м о ш н и  средства и помагала од визуелен тип б еш е  

н а п р а в е н а  сам о  кај 13 уч ен и ц и  ко и  го  к о р и с т а т  ви дн о  писм о. И с т а т а  п о к а ж а  д ек а  

2 у ч е н и к а  и м а а т  п о т р е б а  и у сп еш н о , сам о с то јн о  к о р и с т а т  р ач н а  л у п а . 7 учени ци  

или  5 3 ,8 % о д  сл аб о в и д н и те  уч ен и ц и  и м а а т  п о т р е б а  од к о р и с те њ е  н а  т е т р а т к и  со 

за д е б е л е н и  линии. 61 ,5%  или  8 од 13 сл аб о ви д н и  уч ен и ц и  к о р и с т а т  м а т е р и ја л  со 

зго л е м е н  принт.

О д современо технолошки средства и помагала од  гр у п ата  на тактилни и 

аудитивни п р етх о д н о  б е ш е  н а п о м е н а то  д е к а  во  у ч и л и ш т е т о  п о с т о ја т  но  не се 

к о р и с т а т  ем б о с е р  и не е и н стал и р ан а  п р о г р а м а  за  с и н те ти зи р а н  го в о р  на 

к о м ју тер и те .

ВизуелншTie помспала од современата технолоГија кои  се к о р и с т а т  во 

у ч и л и ш т е т о  се к о м п ју тер и  кои  сам о сто јн о  зн а а т  да ги к о р и с та т , но  н е  за  н аставн и  

ц ели  11 учени ци  или 84 ,6%  од и сп и тан и ц и те . Т В  л уп а  п о сто и  и се к о р и с ти  во 

у ч и л и ш те то . О д  и с та та  и м а а т  п о т р е б а  4 уч ен и ц и  и ли  30 ,8%  од  вку п н о  испитан и  

13 у ч ен и ц и , и а к о  зн а а т  д а  ја  к о р и с т а т  си те  ученици .
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С и те  ови е  п од атоц и  се д е т а л н о  и зн есен и  во  Т а б е л а  38 и 39.

Г е н е р а л н а т а  сл и к а  и зр а зе н а  во б р о јк и  е д ек а  си те  28 и сп и тан и ц и  и м а а т  

п о т р е б а  од од ред ен и  ср ед ства  и п о м а га л а  за  усп еш н а р е а л и за ц и ја  н а  н а став н и те  

ц ели  и зад ач и . 60,7%  од нив м о ж а т  сам о сто јн о  да ги к о р и с т а т  д о с т а п н и т е  ср ед ства  

и п о м а га л а  во  у ч и л и ш те то , д о д е к а  39 ,3%  од  нив и м а а т  п о т р е б а  од  д о п о л н и т е л н а  

о б у к а  и и н струкц и и  (С л и к а  43 и 44).

С т а т и с т и ч к а т а  а н а л и за  не п о к а ж а  зн а ч а јн а  р а зл и к а  во однос на у сп еш н о ста  во 

к о р и с те њ е  на р а зл и ч н и  ви дови  на традиционални (ауд и ти вн и , ви зу ел н и  и 

т а к т и л н и )  сред ства  и п о м а г а л а  (р= 1). М е ѓу то а , п о к а ж а  зн ач а јн и  р а зл и к и  во  од н ос 

на усп еш н о  и с а м о с то јн о  к о р и с т е њ е  на р а зл и ч н и  видови  на современи ср ед ства  и 

п о м а г а л а  (рП 0,001).

С е т о  ова  оди во  п р и л о г  на н а ш а та  сед м а  п р е т п о с т а в к а  д е к а  ученицшTie со 

оштетен вид успешно корнстат Посебни средства и помагала во текот на 

наставата и и с та та  се  п отвр д у ва .

■ Г о л ем  дел  од  о в а  и с тр а ж у в а њ е  б еш е н а с о ч е н о  к о н  у твр д у вањ е  на 

н а јсо о д в етн и те  н аставн и  ср ед ств а  и м етод и  за  секо ј од у ч ен и ц и те , со гл ас н о  

н и вн и те  индивидуални  п о тр еб и , сп о со б н о сти  и м о ж н о сти .

С и те  уч ен и ц и  ги к а т е го р и зи р а в м е  со гл ас н о  п и см о то  на к о е  се о п и см ен е ти  или 

ќе  б и д а т  оп и см ен у в ан и  к а к о  и с то в р е м е н о  би м о ж е л е  да у тврд и м е и ев е н ту ал н а  

п о в р за н о с т  на ви д о т  на н а с т а в н и те  ср ед ства  и м ето д и  со  ви дот  на п и см о то  на к о е  

се е д у ц и р а а т  у ч ен и ц и те . С т а т и с т и ч к а т а  а н а л и за  п о к а ж а  д ек а  п о с то и  зн а ч а јн а  

к о р е л ц и ја  п о м еѓу  ви д о т  на п и см о то  к о е  го  к о р и с т а т  у ч ен и ц и те  и и зб о р о т  на 

н а став н и те  ср ед ств а  и м етод и . к а к о  на д а л е к у  (за  н аставн и  ср ед ства  р=0,001, за 

н аставн и  м етод и  р=0,003), т а к а  и на б л и с к о  р а с т о ја н и е  (за  н аставн и  ср ед ства  

р<0,001, за  н аставн и  м етод и  р=0,008).

И с т р а ж у в а њ е т о  п о к а ж а  д е к а  гр у п ата  на учени ци  кои  к о р и с та т  видно писм о, 

н а ју сп еш н о  ги к о р и с ти  н а став н и те  ср ед ства  и м етод и  од  аудити вен  тип . С и те  17 

уч ен и ц и  и ли  100%  усп еш н о  ја  сл е д а т  н и в н а та  п р и м е н а т а  к а к о  на д а л е к у , т а к а  и 

на б л и ск о  р асто јан и е .
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П р и  к о р и с те њ е  на н аставн и  ср ед ства  за  чие сл ед ењ е  на д а л е к у  е п о т р е б е н  

вид, усп еш ни  се 11 или  64 ,7%  од  и сп и тан и ц и те . Д о д е к а  при п ри м ен а  на н аставн и  

м етод и  од ви зу ел ен  ти п  на д а л е к у , усп еш ни  се сам о  9 или  52 ,9%  од с л аб о в и д и те  

исп и тан и ц и . В и зу е л н и те  н аставн и  ср ед ства  на б л и ску  усп еш н о  ги к о р и с т а т  си те  

17 сл аб ови дн и  уч ен и ц и  (Т а б е л а  12, 13, 14, 15).

K o ra  стан у ва  зб о р  за  т а к т и л н и т е  ср ед ств а  и м ето д и  на б л и ску  и д а л е к у , си те  

17 се усп еш ни  при  м ан и п у л ац и ја  и нивно  сл ед ењ е . И а к о , м о р а  да се н а п о м е н е  д е к а  

сл аб о в и д н и те  уч ен и ц и  и зб е гн у в а а т  и ск л у ч и в о  к о р и с т е њ е  на т а к т и л и т е т о т . К ај 

нив д о м и н и р а а т  ви д о т  и сл у х о т  к а к о  сети л а .

Д о б и е н и т е  п од ато ц и  о д а т  во  п р и л о г  на н а ш а та  осм а  х и п о т е за  д е к а  за 

унениците кои го користшт видното писмо во наставниот процес, 

најсоодветши се аудитивните и визуелните наставни средства и методи и 

и с та та  се п отврд ува .

■ Д е в е т а т а  п р е т п о с т а в к а  б е ш е  д е к а  за учениците кои го  користат 

Брајовото писмо во наставниот процес, најсоодветни се аудитивните и 

тактилните наставни средства и методи.

K o ra  стан у ва  зб о р  за  к а т е г о р и ја т а  на уч ен и ц и  кои  к о р и с та т  Б р а јо в о  писм о, 

и с тр а ж у в а њ е т о  п о к а ж а  д ек а  си те  21 уч ен и ц и  се усп еш ни  во  к о р и с т е њ е  и п ри м ен а  

на аудитивни наставни средства и методи, к а к о  на б л и ску , т а к а  и н а  д ал еку .

ТактшлншTie наставни средства на б л и ску  усп еш н о  ги к о р и с т а т  18 или  85 ,7% , 

д о д е к а  при  п р и м ен а  на тактилните наставни методи од  т и п о т  на м о д е л и р а њ е  и 

т а к т и л н о  в о д ењ е  усп еш н и  се 17 и ли  80 ,9%  од и сп и тан и ц и те .

ВизуелншTie наставнн средства и методи з а  ч и е  сл ед ењ е  на д а л е к у  се к о р и с ти  

ви д о т  не б е а  зем ен и  во  о б зи р  кај о в а а  к а т е го р и ја  на учени ци  од  р а зб и р л и в и  

п ри чи н и , д о д ек а  , при  к о р и с т е њ е  на ово ј вид н аставн и  ср ед ства  и м етод и  на 

б л и ску , усп еш ни  се п о к а ж а а  3 и сп и тан и к а  или  14,3%  од  и сп и тан и ц и те  (Т а б е л а  12, 

13, 14 ,1 5 ).

А н а л и за т а  на д о б и ен и те  и н ф о р м ац и и  оди во  п р и л о г  на н а ш а т а  д е в е т т а  

х и п о т е за  и и с та та  се п о тв р д у в а  .
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■ И с т р а ж у в а њ е т о  п о к а ж а  д е к а  кај си те  уч ен и ц и  б е з  и с к л у ч о к , и н ф о р м а ц и и т е  во 

од н о с  на с о с т о јб а та  на ви дот, ви дот  и с т е п е н о т  на ви д н о то  о ш те ту в а њ е , с т е п е н о т  

и н а ч и н о т  на в и зу е л н о т о  ф у н к ц и о н и р а њ е  се р е зу л т а т  ед и н ств ен о  на 

о ф т а л м о л о ш к и  п р егл ед и . Н и ту  кај ед ен  у ч ен и к  не е и зв р ш ен а  ф у н к ц и о н а л н а  

п р о ц е н к а  на ви дот  ни ту  к л и н и ч к а  п р о ц е н к а  на сл аб о в и д н о ст  (Т а б е л а  7).

П о д а то ц и т е  д об и ен и  од  с тр а н а  на ст р у ч н и о т  ти м  во  у ч и л и ш т е т о  се д ек а  сам о  

кај ед ен  у ч ен и к  е з а б е л е ж а н а  м ал а  п р о м ен а  во  в и зу е л н о т о  ф у н к ц и о н и р а њ е . 

У ч е н и к о т  е к а т е го р и зи р а н  к а к о  сл еп о  л и ц е , к о е  им а м и н и м ал н и  о стато ц и  на 

ви дж ај кој ш то  о п и см ен у в ањ ето  е н а п р ав е н о  на Б р а јо в о  писм о и н е го в а т а  

ед у к а ц и ја та  се одвива со гл ас н о  на т о а  (Т а б е л а  8). С тан у в а  зб о р  за  и звесн о  

в л о ш у в а њ е  на ви дот, к о е  сп о р ед  п р о ц ен к а  на с т р у ч н и о т  ти м  од у ч и л и ш т е т о  не 

б а р а  п р о м ен а  на н а ч и н о т  на н е го в а т а  ед у кац и ја . О в а а  и н ф о р м а ц и ја  не оди во  

п р и л о г  на н а ш а та  десетта претпоставка д ек а  к а ј у ч е н и ц и т е  к а ј к о и  п о с т о ја т  

о д р е д е н и  п р о м е н и  во  в и з у е л н о т о  ф у н к ц и о н и р а њ е , се п о т р е б н и  п р о м е н н  и во  

н а ч и н о т  na  н и в н а т а  е д у к а ц и ја  и и стата  ја  отфрламе.

■ К ај у ч ен и ц и те  ко и  се в е ќ е  в к л у ч ен и  во  в о сп и тн о  о б р а зо в н и о т  п роц ес  

с п р о в ед о в м е  т .н . к о н ти н у и р а н а  п р о ц е н к а , со цел  у твр д у вањ е  на а д е к в а тн о с т а  на 

п р в и ч н о  о д р ед ен и о т  во д еч к и  сен зо р ен  к ан ал  п р е к у  кој се одвива п р о ц е с о т  на 

ед у кац и ја  на о в и е  ученици .

Т о а  го  н а п р ав и в м е  п р е к у  п р о ц е н к а  на: е в е н т у а л н и  п ром ен и  во  в и зу е л н о т о  

ф у н к ц и о н и р а њ е  на д е т е т о ; у твр д у вањ е  на с т е п е н о т  на е ф и к а с н о с т  во  ч и т а њ е  на 

н е п о зн а т  н е ф о р м а л е н  т е к с т  и п о зн а т  т е к с т  од  о б л а с т а  на п ри род н и  и 

о п ш т е с т в е н и  н ауки  п р е к у  п р в и ч н о  о д р е д е н о т о  писм о; п р о ц е н к а  на а к а д е м с к и о т  

н а п р е д о к  на у ч е н и к о т  п р е к у  о д р ед у вањ е  на с т е п е н о т  на у сп еш н о ст  и в р ем ето  

п о т р е б н о  за  р е а л и за ц и ја  на ш к о л с к и т е  зад ач и , к а к о  и п р о ц е н к а  на р а к о п и с о т  на 

д е т е т о .

П р о м е н и  во в и зу е л н о т о  ф у н к ц и о н и р а њ е  п о с т о ја т  сам о  кај 1 у ч ен и к  или 

2 ,63%  од вкуп н о  38 и спитн ици  (Т а б е л а  8). И с т а т а  не б а р а  и зм ен и  во  н а ч и н о т  на 

н е го в а  едукац и ја .

В т о р и о т  дел  од  о в а а  п р о ц е н к а  б еш е  и звед ен  сам о  кај у ч ен и ц и те  од  V-то  д о  

VIII-MO о д д ел ен и е , од  п р и ч и н а  ш то  с ам а та  п о с т а п к а  на у т в р д у в а њ е  на  с т е п е н о т
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на ефикасност во читање освен  у твр д у вањ е  н а  с т е п е н о т  на с ам о с то јн о ст , 

у твр д у вањ е  на п о т р е б а т а  од  и н стр у кц и и /аси стен ц и ја  во  т е к о т  на ч и т а њ е т о , 

е в е н т у а л н а т а  ф р у с т р а ц и ја , о п ф а ќ а  и п р о ц ен к а  на б р зи н а т а  на ч и тањ е . Б р зи н а т а  

на ч и т а њ е  м о ж е в м е  да ја  у твр д и м е  п р е к у  сп о р ед у вањ е  на д о б и ен и те  вр ед н о сти  со 

о ч е к у в а н и т е  дадени  од  с тр а н а  на C arver и N olan & M orris (стр .101) , а  ко и  се 

о д н ес у в аат  сам о  за  сл еп и  и сл аб о ви д н и  уч ен и ц и  од  V -то  д о  V I I I - m o  од д ел ен и е . 

И с т р а ж у в а њ е т о  до јде  д о  с о зн ан и е  д е к а  т а а  се д ви ж и  во  р ам к и  од  18 д о  60 

зб о р о в и /м и н у та .

Д о к о л к у  н а п р ав и м е  а н а л и за  на д о б и ен и те  р е зу л т а т и  (Т а б е л а  29) и и сти те  ги 

сп о р ед и м е  со  в р ед н о сти те  д ад ен и  од стр ан а  на C arver и N olan & M orris м о ж е м е  да 

за к л у ч и м е  д ек а  си те  уч ен и ц и  б е з  р а зл и к а  д ал и  ч и т а а т  Б р а јо в о  или  видно  писм о, 

ч и т а а т  со  б р зи и а  под п р е д в и д ен и о т  м иним ум , и т о а  за  н а јн и ск о  V-то  од д ел ен и е . 

И м е н о , од  д в а та  у ч ен и к а  од  V -то  од д ел ен и е  ко и  ч и т а а т  видно пи см о  ед н и о т  ч и та  

18 зб о р о в и /м и н у та  а в т о р и о т  30 зб о р о в и /м и н у та . П р ед в и д ен ата  б р зи н а  на ч и та њ е  

за  сл аб ови дн и  уч ен и ц и  к о и  п о с е т у в а а т  V -то  о д д ел ен и е  сп оред  C arver е  79 

зб о р о в и /м и н у та . С о  други  зб о р о в и , ед н и о т  у ч ен и к  ч и т а  61 зб о р /м и н у та  п о м ал к у  

од п р е д в и д ен о то , а в т о р и о т  им а п р о ч и та н о  49 п о м а л к у  зб о р о в и  во м и н ута  од 

о ч е к у в а н о то .

У ч е н и к о т  од V I-то  о д д ел ен и е  кој к о р и с ти  Б р а јо в о  пи см о  ч и та  20 зб о р о в и /м и н у та . 

N olan и M orris с м е т а а т  д е к а  сл еп  у ч ен и к  кој к о р и с ти  Б р а јо в о  писм о, а п о сету ва  

V -то  или  VI-то  од д ел ен и е  т р е б а  д а  ч и та  52-57 зб о р о в и  во  м инута.

У ч е н и к о т  од VII-м о  о д д ел ен и е  ч и та  Б р а јо в о  пи см о  со б р зи н а  од  12 зб о р о в и  

/м и н ута . П р ед в и д ен ата  б р зи н а  на ч и та њ е  за слеп  у ч ен и к  од V II-м о  и  VIII-mo 

о д д ел ен и е  е од  66-74 зб о р о в и  во  м инута.

О д д в а т а  у ч ен и к а  ко и  ги о п ф а т и в м е  со и с тр а ж у в а њ е т о  а кои  п о с е ту в а а т  VIII-mo 

о д д ел ен и е  ед н и о т  ч и та  видно  пи см о  со б р зи н а  од 60 зб о р о в и  во  м ин ута 

(п р ед в и д ен а  б р зи н а  е 95 зб о р о в и /м и н .)? а в т о р и о т  ч и та  Б р а јо в о  со  б р зи н а  од 30 

зб о р о в и /м и н у та  (п редви д ен и  66-74 зб о р о ви /м и н .).

М о ж е м е  да за к л у ч и м е  д ек а  п о сто и  многу Голема разлпка п о м еѓу  о н а  ш то  

п р ед ставу ва  о ч е к у в а н а  б р зи н а  на ч и т а њ е  кај у ч ен и ц и те  со ви зу е л н о  о ш те ту в а њ е , 

к а к о  на видно, т а к а  и на Б р а јо в о  писм о, и д о б и ен и те  р езу л тати .
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И зв р ш и в м е  и п р о ц е н к а  на с а м о с то јн о с т а , п о т р е б а т а  од  п о м о ш  и 

ф р у с т р а ц и ја т а  к о ја  се ја в у в а  кај у ч ен и ц и те  п ри  ч и т а њ е  на н е п о зн а т  н е ф о р м а л е н  и 

п о зн а т  н а став ен  м а тер и јал  од  о б л а с т а  на п р и д о д н и те  и о п ш т е с т в е н и т е  науки . 

Р е зу л а т и т е  б ез  и д ен ти ч н и  во  д в а та  сл уч аи : од 3 у ч ен и к а  кои  ч и т а а т  Б р а јо в о  

пи см о , си те  т р о јц а  се сам о сто јн и  во  т о а  и н е м а а т  п о т р е б а  од и н струкц и и  или 

п ом ош . З а  р а зл и к а  од  нив, од  8 у ч ен и к а  ко и  го  к о р и с т а т  ви дн ото  писм о, сам о  5 

или  62 ,3%  сам о сто јн о  ч и т а а т , д о д ек а  п р е о с т а н а т и т е  т р о јц а  или 37 ,5%  и м аа т  

п о т р е б а  од п о м о ш  (Т а б е л а  30, 32).

Ф р у стр ац и јата  се ја в и  во  п о го л е м  п р о ц е н т  ( 4 5 ,5 % ) или  вкуп н о  кај 5 учени ци  

п ри  ч и та њ е  на н е п о зн а т  н е ф о р м а л е н  м а т е р и ја л  (и с е ч о к  од  д е т с к о  сп и сан и е) во 

о д н о с  на ч и та њ е  на п о зн а т  н аставен  м а т е р и ја л , к о га  ф р у с т р а ц и ја та  се ја в и  сам о  

кај 2 у ч ен и к а  или  18,2%  од и сп и тан и ц и те  (Т а б е л а  31, 33).

А к а д е м с к и о т  н а п р ед о к  го  п р о ц ен и в м е  вр з  о сн о ва  на у сп еш н о ста  во 

р е а л и за ц и ја  на сл ед н и ве  н аставн и  зад ач и : ч и т а њ е , п и ш у в ањ е , см е та њ е , 

р а с к а ж у в а њ е  на сл у ш н ат  т е к с т , п р а ш а њ а  и о д го во р и . В о  т о а  б е а  ц е л о с н о  

усп еш н и  5 у ч е н и к а  и ли  45 ,5%  од и сп и тан и ц и те , д о д е к а  д ел ум ен  усп ех  п о к а ж а а  6 

и сп и тан и ц и  или  54 ,5% . Н е м а ш е  у ч ен и к  ко ј не м о ж е ш е  да р е а л и зи р а  н аставн а  

зад ач а .

В о  од н ос на в р е м е т о  к о е  им е п о т р е б н о  да ги р е а л и зи р а а т  и с ти те , и м авм е 

п о с л а б и  р е зу л т а т и . И м е н о , дури  на 8 од нив, и ли  72 ,7%  им  е п о т р е б н о  д оста  

п о д о л го  в р е м е  за  усп еш н о  да р е а л и з и р а а т  о д р ед ен а  н аставн а  зад ач а . З а  

и л у стр ац и ја  м о ж е  да п о с л у ж а т  д о б и ен и те  р е з у л т а т и  од  п р о ц е н к а та  на б р зи н а  на 

ч и тањ е .

Д в а јц а  од  у ч ен и ц и те  (1 8 ,2 % ) у сп ев аат  д а  р е а л и зи р а а т  н аставн и  зад ач и  во 

н о р м ал ен  /п р и ф а т л и в  в р ем ен ск и  п ери од , a  1 или  9 ,1%  од  вку п н о  11 уч ен и ц и  

усп ева д ел у м н о  да за в р ш и  д ад ен а  зад ач а  во  н о р м а л е н /п р и ф а т л и в  в р ем ен ск и  

п ер и о д  (Т а б е л а  34).

С л е д н а та  к о м п о н е н та  во  и с т р а ж у в а њ е т о  б е ш е  п р о ц ен к а  на р а к о п и с  на 

у ч ен и ц и те  при  ш то  д о б и в м е  за д о в о л и т е л н и  р е зу л а т а т и . Н а јго л е м  п р о ц ен т  од 

и сп и тан ц и те  70%  или 7 од  вку п н о  10 кои  к о р и с т а т  видно  писм о, м о ж а т  да го 

п р о ч и т а а т  с о п ств ен и о т  р ак о п и с . 2 не у с п е в а а т  во  т о а , a 1 у ч ен и к  д ел у м н о  го 

р а зб и р а  он а ш то  с а м и о т  го  н а п и ш ал , но  д о б и в м е  в п е ч а т о к  д е к а  и во  то ј случај то а  

го  п рави  по с е ќ а в а њ е  и п о го д у в ањ е  (Т а б е л а  35).
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П ри  а н а л и за  на р а к о п и с о т  н а  у ч ен и ц и те  ги и с к о р и сти в м е  и су ге сти и те  на H offer 

(1979) кој д ава  4 н и во а  на п и ш у в ањ е  кај сл аб о в и д н и те  учени ци  вр з  о сн о в а  на ш то  

м о ж е  да се и звр ш и  п р о ц е н к а  на усп еш н о ста  на р ак о п и со т :

- у ч е н и к о т  пи ш ува к о р и с те јќ и  го  п р и м ар н о  д о п и р о т . д о д ек а  ви дот  м у сл уж и  за  

сл ед њ е на д в и ж е њ е т о  на р а к а т а .

- у ч е н и к о т  го  к о р и с ти  ви д о т  за  п и ш увањ е. H e  м о ж е  д а  п р о ч и т а  со п ствен  р ако п и с; 

-у ч е н и к о т  ја  гл ед а  л и н и ја та  на к о ја  т р е б а  да пи ш ува и ч и та  соп ствен  р ак о п и с ;

- п и ш ува  со  си те  п о тр еб н и  ф и н еси  ( пр. т о ч к а , з а п и р к а , го л е м а  б у к в а )  (19).

К ај 50 %  од и сп и тан ц и те  п и ш а н и о т  р а к о п и с  е р а зб и р л и в  за  д руго  л и ц е  и м о ж е  да 

се к о р и с ти  к а к о  ср ед ств о  за  п и ш ан а  к о м у н и к ац и ја , д о д ек а  кај 3 од ни в  или  30%  од 

и сп и тан и ц и те  м о ж е м е  сам о  д ел у м н о  д а  р а з б е р е м е  ш то  е н ап и ш ан о . С а м о  кај 2 

у ч ен и к а  и м ам е ц е л о с н о  н е р а зб и р л и в  ракоп и с.

А к о  н а п р ав и м е  г е н е р а л н а  а н ал и за  на си те  д об и ен и  п од ато ц и  м о ж е м е  да 

за к л у ч и м е : си те  уч ен и ц и  ко и  к о р и с т а т  Б р а јо в о  писм о ч и т а а т  сам о с то јн о ; п о в еќ е  

од  62%  кои  к о р и с т а т  ви дн о  пи см о  н е м а а т  п о т р е б а  од  п о м о ш  при  ч и т а њ е ; 45%  од 

у ч ен и ц и те  се ап со л у тн о  усп еш ни  а п о в е ќ е  од  55%  се д ел у м н о  усп еш н и  во т е к о т  

на н а с та в а та ; н ем ам е  уч ен и ц и  кои  не у с п е в а а т  да р е а л и зи р а а т  д а д е н а  н аставн а  

за д а ч а , р а к о п и с о т  кај ви дн и те учени ци  е р а зб и р л и в  и ја сен  ка ј 70 ,5%  од 

и сп и тан и ц и те.

О д  с е то  о в а  м о ж е м е  да д о н ес ем е  з а к л у ч о к  д ек а  и у ч ен и ц и те  к о и  к о р и с т а т  

Б р а јо в о  и он и е  кои  к о р и с т а т  видно  пи см о , а п о с е т у в а а т  н а став а  од  V -т о  д о  V I I I - m o  

од д ел ен и е  и б еа  о п ф а т е н и  со  овој дел  од  и с т р а ж у в а њ е т о  се усп еш н и  во  св о е то  

ш к о л у в а њ е . С о  о в а  ја  потврдивме н а ш а та  е д и н а е с е тт а  х и п о те за  д е к а  најГолем  

б р о ј од  у ч е н и ц и т е  со  в и д н о  о т т е т у в а њ е  се усП еш ни во  сво ја т а  е д у к а ц и ја  п р е к у  

к о р и с т е њ е  на  п р в и ч н о  о д р е д е н и о т  сен зо р ен  ка н а л .

■ О с н о в н а т а  цел на н а ш е т о  и с тр а ж у в а њ е  б еш е  у тв р д у в ањ е  на п р и м ар ен  сен зо р ен  

к ан ал  кај у ч ен и ц и те  со о ш т е т е н  вид, при ш то  ја  п о стави вм е  општата хипотеза 

д е к а  к а ј у ч е н и ц ш Tie со о ш т е т е н  в и д  п о с т а п к а т а  на  о д р е д у в а њ е т о  н а  п р и м а р ен  

с ен зо р ен  к а н а л  се о д в и в а  соГ ласно  с т р у к т у и р а н  п с и ст ем а т ск и  п р о ц е с  к о ј се
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с и р о в е д у в о  в о  ш ек о ш  на  и е р и о д о ш  ир ед  да  за и о ч н е  н и в н о ш о  о и и с м е н у в а њ е  п  

едукаци ја .

П о с т а п к а т а  за  о д р ед у в ањ е  на со о д в етн о  пи см о  и н ачи н  на ед у кац и ја  кај 

у ч ен и ц и те  со о ш т е т е н  вид во  т е к о т  на ова  и с тр а ж у в а њ е  ја  с п р о в ед о в м е  со гл асн о  

п р е п о р а к и т е  на "Learning M edia  Assessm ent o f  S tudents w ith Visual Im pairm ents: A 

Resource G uide fo r  Teachers" на Koenig u H olbrrok TOO LS fo r  Selecting Appropriate  

Learning M edia"  на H ilda C aton и "Instructional Strategies fo r  Braille L iteracy" на 

W orm sley и D 'A ndrea.

О п ш т а т а  х и п о те за  став а  а к ц е н т  на к а т е г о р и ја т а  на у ч ен и ц и те  со  ви зу е л н о  

о ш е т у в а њ е  од п о д го т в и те л н и т е  о д д ел ен и ја  на кои  сеу ш те  не им е од ред ен  

во д еч к и  сен зо р ен  к ан ал  за  у ч ењ е  и оп и см ен у в ањ е;

У ч е н и ц и т е  кои  се у ш те  не се о п с и м ен е ти  б е а  8 на б р о ј. О д  нив 5 п о с е т у в а а т  

п о д го т в и те л п о  о д д ел ен и е  и со гл асн о  н о в и те  н аставн и  п р о гр ам и  н и вн о то  

о п и см ен у в ањ е  би т р е б а л о  да зап о ч н е  с л е д н а та  у ч еб н а  година. 2 у ч е н и к а  се со 

сер и о зн и  д о п о л н и те л н и  п р е ч к и  во  р а зв о јо т  и е н е в о зм о ж н о  да се о п и см ен а т . 1 

у ч ен и к  е п р е ф р л е н  од  р ед о в н о  у ч и л и ш те  кад е  п о сету вал  н а став а  2 години  и 

сеу ш те  од б и ва  с о р а б о т к а .

О в а а  у ч еб н а  годин а со си те  ни в  се р е а л и зи р а  п р е д б у к в а р ск а  н а с т а в а  во  р ам к и  

на ко ја  се р а б о т и  на р а зв и в а њ е  на н и вн и те  к о м е н за т о р н и  сп о со б н о сти . р а зв и в а њ е  

на с е н зи б и л и т е т о т  на т а к т и л н о  к и н е с т е с г к о т о  с е т и л о . р а зв и в а њ е  на о с т а н а т и т е  

с е т и л а  к а к о  би се о с п о с о б и л е  за  п о л и с е н зо р н о  ст е к н у в а њ е  на сен зац и и . к а к о  и 

ни вн а п ри м ен а  во  п р о ц е с о т  на п ер ц еп ц и ја , к о р е к ц и ја  и р азво ј на п р а в и л ен  го во р , 

р азво ј на о р и е н тац и ја  во  м и к р о  и м а к р о  п р о с то р  к а к о  и р азво ј на м о т о р и к а  на 

т е л о  со а к ц е н т  на м о т о р и к а т а  на р ац е  и прсти .

С и гу р н о  д е к а  за  вр ем е  на ово ј п ери од  н а став н и ц и те  в е ќ е  д о б и в а а т  ја сн а  сл и ка  

и за  т о а  к о е  с е т и л о  кај секо ј од  о ви е  у ч ен и ц и  е в о д еч к и  сен зо р ен  к а н а л  и т о а  ќе 

биде п о јд о вн ата  т о ч к а  од к о ја  ќе  се т р гн е  во  д о н е с у в а њ е т о  на о д л у к а т а  во  однос 

на п и см ото  и н а ч и н о т  на ко ј т р е б а  да се о д ви в а  н и в н а та  едукац и ја .

С е т о  о в а  д ел у м н о  и ли  ц е л о с н о  се р е а л и зи р а  со  си те  о ви е  уч ен и ц и  во  зав и сн о ст  

од  н и вн и те  индивидуални  сп о со б н о сти  и м о ж н о сти .

М о р а  да н а п о м ен е м е  д е к а  о д л у к а та  за  в и д о т  на п и см о то , н а ч и н о т  на кој ќе  се 

ш к о л у в а  д е т е т о  со о ш те те н  вид ,к а к о  и и зб о р о т  на н а с т а в н и те  ср ед ства  и м етоди
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кои  т р е б а  да се п р и м е н у в а а т  во  н а став н и о т  п р о ц ес  н е  се д о н е с у в а а т  к а к о  р е зу л т а т  

на ст р у к т у и р а н  и си стем атск и  п р о ц ес  кој е р а зр а б о т е н  во  овој тр у д , ту к у  врз 

о сн о в а  на о п сер в ац и ја  и р а б о т а  на н а с т а в н и к о т  со  д е т е т о  во  т е к о т  на 

п о д го т в и те л н о т о  о д д ел ен и е , со ш то  не ја потврдивме н а ш а та  осн овн а  х и п о теза  

М еѓу то а , н а ш е т о  и с тр а ж у в а њ е  п о к а ж а  д е к а  и п о к р а ј т о а  ш то  не се 

п р и м ен у в а ат  вакви  к о м п л ек с н и  п о с та п к и , н и вн и те  од л уки  во  од н ос на ви д о т  на 

п и см о то , н а ч и н о т  н а  р а б о т а , н а став н и те  ср ед ства  и м етод и  во  ц е л о с т  се со вп ад н аа  

со  р е зу л т а т и т е  д об и ен и  со  п р и м ен а  на н а ш а та  п о с та п к а .
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5. ЗАКЛУЧОЦИ

И с т р а ж у в а њ е  н е  д о вед е  до сл ед н и ве  зак л у ч о ц и :

❖  Б р о јо т  на сл еп и  и сл аб ови дн и  уч ен и ц и  в к л у ч ен и  во  е д у к а т и в н и о т  п р о ц ес  е 

п р и б л и ж н о  ед н аков .

❖  П о с т а п к а т а  на о д р ед у вањ е  на в о д еч к и  с ен зо р ен  к ан ал  кај у ч ен и ц и те  со 

о ш т е т е н  вид т р е б а  да се одвива во  т е к о т  на и о д го т в и те л н о т о  о д д ел ен и е , 

п ред  да за п о ч н е  п р о ц е с о т  на оп и см ен у в ањ е .

❖  Р е зу л т а т и т е  д о б и ен и  од  п о с та п к а т а  при  о д р ед у в ањ е  на во д еч к и  с ен зо р ен  

к ан ал  кај у ч ен и ц и те  со  о ш т е т е н  вид т р е б а  да б и д е о сн о ва  за  о д р ед у в ањ е  на 

п и см о то , н а ч и н о т , н а став н и те  ср ед ства  и м ето д и  кои  ќ е  се к о р и с т а т  во 

е д у к а т и в н и о т  процес.

❖  З а  у ч ен и ц и те  к а т е го р и зи р а н и  к а к о  сл еп и  л и ц а , вод еч ки  с ен зо р ен  к а н а л  е 

с е т и л о т о  за  допи р .

❖  К ај с л аб о в и д н и те  уч ен и ц и , п р и м ар ен  с е н зо р е н  к ан ал  е с е т и л о т о  за  вид.

❖  И  сл еп и те  и с л аб о в и д и те  учени ци  го  к о р и с т а т  сл у х о т  к а к о  сек у н д ар ен  

с ен зо р ен  к ан ал .

❖  З а  у ч ен ц и те  кои  го  к о р и с т а т  ви д н о то  пи см о , н а јсо о д ветн и  се ау д и ти в н и те  и 

в и зу л е н и те  н аставн и  сред ства  м етод и

❖  Н а ја д е к в а т н и  н аставн и  сред ства  и м етод и  за  у ч ен и ц и те  к о и  го  к о р и с т а т  

Б р а јо в о т о  п и см о  се ау д и ти вн и те  и т а к т и л н и т е .

❖  К ај у ч ен и ц и те  кај кои  е у твр д ен о  д ек а  в о д е ч к о  с е т и л о  е ви дот , п р о ц е с о т  на 

о п и см ен у в ањ е  и ед у кац и ја  т р е б а  да се од ви ва  п р е к у  к о р и с те њ е  на видно 

писм о.

❖  З а  у ч е н и ц и те  кај кои  п р и м ар н о  д о п и р о т , о п и см ен у в ањ ето  и ед у к ац и јата  

т р е б а  да се о д в н в а а т  п р е к у  к о р и с те њ е  на Б р а јо в о  писмо.

❖  Н а јго л е м  бро ј од  у ч ен и ц и те  со о ш т е т е н  вид и м а а т  п о т е б а  од  о д ред ен и  

ср ед ств а  и п о м а г а л а  со  цел  п оусп еш н о  о п и см ен у в ањ е , ч и т а њ е , п и ш увањ е и 

у ч ењ е.
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♦> У ч е н и ц и те  со  ви зуелн и  о с т а т о ц и , ка ј ко и  ед у к а ц и ја та  се одвива со 

к о р и с т е њ е  на видно  писм о, и м а а т  п о т р е б а  од  зго л е м е н  к о н т р а с т  и 

к о р и с т а т  сп ец и јал н и  м а т е р и ја л и  при  ч и т а њ е  и пи ш увањ е.

❖  У ч е н и ц и т е  со о ш т е т е н  вид ко и  го  к о р и с т а т  в и д о т  во  т е к о т  на н а став н и о т  

п р о ц ес , и м а а т  п о т р е б а  од  д о п о л н и т е л н о  о св е тл у в а њ е .

6. ПРЕДЛОЗИ

❖  Н ео п х о д н а  е к о н ти н у и р а н а  п р о ц е н к а  во  т е к о т  на ц е л о к у п н и о т  ед у к ати в ен  

п р о ц ес  на секо ј у ч е н и к  со  видно  о ш те ту в а њ е . П р е к у  п р о ц е н к а  на 

усп еш н о ста  на у ч е н и к о т  во  с в о ја т а  ед у кац и ја  м о ж а т  да се утврди  

е в е н т у а л н а  п о т р е б а  од п р о м ен и  во  н а ч и н о т , ср ед ств а та  и м е т о д и т е  на 

н е го в а  ед укац и ја .

❖  К о н ти н у и р а н и те  п р о ц е н к и  на у сп ех о т  во  ед у кац и ја  т р е б а  д а  вк л у ч у ваат : 

п р о ц е н к а  на с т е п е н о т  на у сп еш н о ст  во  р е а л и за ц и ја  на ак а д е м с к и те  зад ач и , 

п р о ц е н к а  на р а к о п и с о т  на д е т е т о , к а к о  и с т е п е н о т  на е ф и к а с н о с т  во 

ч и т а њ е  на н е п о зн а т  н е ф о р м а л е н  и п о зн а т  н а став ен  м а т е р и ја л  од о б л а с т а  

на п ри род ни  и о п ш теств ен и  науки , п р е к у  п р в и ч н о  о д р е д е н и о т  м едиум  за 

о п и см ен увањ е.

❖  П о с т а п к а т а  за  и н и ц и јал н о  о д р ед у в ањ е  на м ед и у м о т  за  о п и см ен у в ањ е  и 

ед у к ац и ја  на д е ц а та  со  о ш те те н  вид м о р а  да в к л у ч у в а  и п о с т а п к а  со  к о ја  ќе 

биде о д р ед ен о  дали  д е т е т о  т р е б а  да се ш к о л у в а  во  р ам к и  на 

к о н в ен ц и о н а л н а  или ф у н к ц и о н а л н а  п р о гр а м а  на ед у кац и ја , о со б ен о  к о га  

стан ува  зб о р  за  д ец а  со к о м б и н и р ан и  п р е ч к и  во  р азв о јо т .

♦> К ај у ч ен и ц и те  со  о ш те те н  вид м о р а  да се сп р о в е д у в а а т  кон ти н у и р ан и  

о ф т а л м о л о ш к и  п р егл ед и , но и да се о б е зб е д и  ф у н к ц и о н а л н а  п р о ц е н к а  на 

ви дот , к а к о  би м о ж е л е  да се з а б е л е ж а т  е в е н ту ал н и  п ром ен и  во  в и зу е л н о то  

ф у н к ц и о н и р а њ е , кои  п о н е к о га ш  п о д р а зб и р а а т  п ром ен и  во  н ач и н о т , 

ср ед ств а та  и м е т о д и т е  на о б р а зо в а н и е .
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♦> О со б ен  а к ц е н т  д а  се стави  на д ец а та  со  о ш т е т е н  вид и д о п о л н и тен и  п р еч ки  

во  р а зв о јо т , и д а  се сврти  о со б ен о  вн и м ан и е  на т о а  : а ) д ал и  у ч е н и к о т  во 

зав и сн о ст  од п р и р о д а та  и с т е п е н о т  на д о п о л н и т е л н о т о  о ш те ту в а њ е  

в о о п ш т о  м о ж е  да се в к л у ч и  во  в о сп и тн о  о б р а зо в н и о т  п р о ц ес  и б ) во 

к о л к а в а  м е р к а  и на кој н ачи н  п р е ч к и т е  во р а зв о јо т  в л и ја а т  вр з  т е к о т  на 

е д у к а т и в н и о т  п роц ес.
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ПРИЛОГ БР. 1
(С п о р е д  п р е п о р а к и т е  од  Learning Media Assessment o f Students with Visual 

Impairments: A Resource Guide for Teachers na Koenig u Holbrrok)
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1. ОГШТИ ИНФОРМАЦИИ ЗА УЧЕНИКОТ

И н ф о р м а ц и и  з а  и д е н ш и ф и к а ц и ј а

И м е и п р е зи м е______________________________________________
Д а т а  на р а ѓа њ е _____________________________________________
В о зр а с т ______________________________________________________
О д д е л е н и е___________________________________________________

К о м п о н е н т и  н а  п о с т а п к а т а  з а  о д р е д у с а њ е  н а  н а н и н о т  н а  
е д у к а ц и ј а

____ К о р и с т е њ е  на сен зо р н и  кан ал и
__ _ И з б о р  на о п ш т  м едиум  за  у ч е њ е /н а ч и н  на ед у кац и ја
____ И зб о р  на н ачи н  на о п и см ен у в ањ е

_ И н и ц и ја л н а  о д л у к а  за  м едиум  за  о п и см ен у в ањ е  
__К о н т и н у и р а н а  п р о ц е н к а -о п ш то
_ К о н т и н у и р а н а  п р о ц е н к а -и зб о р  на го л е м и н а  на п р и н т  за  п е ч а те н  

м а т е р и ја л
____ О д р ед у вањ е  н ачи н  на ед у кац и ја  за  у ч е н и к  со  к о м б и н и р ан и  п р е ч к и

Д а т а  на и звед у вањ е  на п о с т а п к а т а ______________________
И зв ел ______________________________________________________

П р и с у с т е о  н а  д о п о л н и т е л н и  п р е ч к и  с о  р а з с о ј о т

___ М о т о р н и  о ш т е т у в а њ а _________________________________
_ К о г н и т и в н и  о ш т е т у в а њ а _____________________________

___ О с т а н а т и  сен зо р н и  о ш т е т у в а њ а ______________________
___ О с т а н а т и  о ш т е т у в а њ а ________________________________

З а  у ч е н и ц и  с о  у с с о е н и  в е ш т ш н и  н а  п и с м е н о с т

П р и м а р н о  писм о за  о п и см ен у в ањ е______________________
С ек у н д ар н о  писм о за  о п и см ен у в ањ е_____________________

П о д а ш о ц и  з а  с о с ш о ј б а  н а  с и д о ш

Д а т а  на п ослед ен /н а  : О ф т а л м о л о ш к и  п р е г л е д _______
П р о ц е н к а  на ф у н к ц и о н а л е н  вид 
К л и н и ч н а  п р о ц е н к а  на сл аб  вид

П р и ч и н а  за  в и зу е л н о т о  о ш т е т у в а њ е _______________________
В о зр а с т  к о га  н а стап и л о  в и зу е л н о т о  о ш т е т у в а њ е __________
В идно п о л е
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О П Ш Т И  И Н Ф О Р М А Ц И И  З А  У Ч Е Н И К О Т
С Т И .2

Видна осшрина на блиску Д ес н о  о к о  Л е в о  о к о  Д в е те  очи

Б е з  к о р е к ц и ја  _____________  ____________ _____________
С о к о р е к ц и ја  _____________  ____________ ____________
С о о п т и ч к о  п о м а г а л о  ___________ ___________ ____

Видна осшрина на далеку Д ес н о  о к о  Л е в о  о к о  Д в е т е  очи

Б е з  к о р е к ц и ја  _____________  ____________ _____________
С о  к о р е к ц и ја  _____________  ____________ ____________
С о  о п т и ч к о  п о м агал о

С т а б и л н о с т  на ви дн ата  со сто јб а  С таб и л н а
В и зу е л н о  ф у н к ц и о н и р а њ е  С т а б и л н о

С е вл о ш у ва  
П р о м е н л и в о

М о ж н о с т  за  сек у н д ар н о  ви зу ел н о  о ш те ту в а њ е

Д о и о л н и ш е л н и  о т и ш и  и н ф о р м а ц и и
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2. КОРИСТЕЊЕ HA СЕНЗОРНИ КАНАЈ1И

У ч е н и к ______________________________________________________________________
У с л о в и /о п к р у ж у в а њ е _______________________________________________________
Д а т а _________________________________ Н а б љ у д у в а ч __________________________

Н а б љ у д у в а н о  о д н е с у в а њ е  С е н з о р е н  к а н а л

В Т  A  
В Т  A  
В Т  A  
В Т  A  
В Т  A  
В Т  A  
В Т  A  
В Т  A  
В Т  A  
В Т  A  
В Т  A  
В Т  A  
В Т  A  
В Т  A  
В Т  A  
В Т  A  
В Т  A  
В Т  A  
В Т  A  
В Т  A

0 М о ж ен  п р и м ар ен  сен зо р ен  к а н а л ____

О М о ж ен  сек у н д ар ен  с ен зо р ен  кан ал
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3. НАСТАВНИ СРЕДСТВА И МЕТОДИ ВО ПРОЦЕСОТ НА
ЕДУКАЦИЈА

У ч е н и к ___________________________________________
У с л о в и /о п к р у ж у в а њ е_________ _______________ __
Д а т а _________________________________ Н аб љ у д у вач

На далеку

Користи
Вид Слух Допир Наставни материјали

в - - СЛИКИ
в - - ЅИДЕН ЧАСОВНИК
в - - КАЛЕНДАР
в - - ТАБЛА

- A - ЗВУЦИ BO ОПКРУЖУВАЊЕТО
в - - ПОСТЕРИДСАРТИ
в A - ВИДЕО/ГВ
в A - РАДИО,СБ
в A T
в A T
в A T
в A T
в A T

Користи
В и д Слух Д о п и р Н а с т а в н и  м е т о д и

B - - П О К А Ж У В А Њ Е
в - - Г Е С Т И К У Л А Ц И Ј А
в - - Ф А Ц И Ј А Л Н А  Е К С П Р Е С И Ј А
в - - Д Е М О Н С Т Р А Ц И Ј А
в - - М О Д Е Л И Р А Њ Е
- A - В Е Р Б А Л Н И  И Н С Т Р У К Ц И И
- A - В Е Р Б А Л Н О  В О Д Е Њ Е
- A - П Р А Ш А Њ Е
- A - Г Р У П Н А  Д И С К У С И Ј А
- A - П Р Е Д А В А Њ Е
в A T
в A T
в A T
в A T
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Н Л С Т Л В Н И  С И Е Д С Т П А  И  М Е Т О Д И  В О  П И О Ц Е С О Т  Н Л  Е Д У К А Ц И Ј А
С Т Р .2

У ч е н и к ___________________________________________
У с л о в и /о п к р у ж у в а њ е _____________________________
Д а т а _________________________________ Н аб љ у д у вач

Н а  б л и с к у

Вид
Користи

Допир Слух Наставни материјали
в т - с л и к и
в т A И Г Р А Ч К И
в т - Б О И Ч К И
в т - С Л О Ж У В А Л К А
в т - Р Е А Л Н И  П Р Е Д М Е Т И
в т - М О Д Е Л И
в т - К А Р Т И
в т - Р А Б О Т Н И  Л И С Т О В И
в т A Р А Ч Е Н  Ч А С О В Н И К
в т - М А Т Е М А Т И Ч К И  П О М А Г А Л А
в т - П А Р И
в т - К А Л К У Л А Т О Р
в т A К А Р Т А .А Т Л А С
в т - Г Л О Б У С
в т - Д И Ј А Г Р А М .Г Р А Ф И К О Н
в т - Л И Н И Ј А Р
в т - Д Р .Н А С Т А В Н И  П О М А Г А Л А
в т -

в т A
в т A
в т A

Користи
Вид Допир Слух Наставни методи
в т - П О К А Ж У В А Њ Е
в т - Г Е С Т И К У Л А Ц И Ј А
в - - Ф А Ц И Ј А Л Н А  Е К С П Р Е С И Ј А
в т A Д Е М О Н С Т Р А Ц И Ј А
в т A М О Д Е Л И Р А Њ Е
в т A В Е Р Б А Л Н О  В О Д Е Њ Е
в т A
в т A
в т A
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4. ИНДИКАТОРИ ЗА ПОДГОТВЕНОСТ НА УЧЕНИКОТ ЗА  
ВКЈ1УЧУВАЊЕ ВО КОНВЕНЦИОНАЛЕН ПРОГРАМ НА

ОПИСМЕНУВАЊЕ

У ч е н и к ___________________________________________
У с л о в и /о п к р у ж у в а њ е _____________________________
Д а т а _________________________________ Н аб љ у д у вач

О д н е с у с а њ е  Д а  H e  Н е м а л
м о ж п о с т

1. С л у ш а и о б р н у в а  вн и м ан и е  д о д ек а
друг ч и т а . ______ ______ ______

2. З а б е л е ж у в а  сл и ч н о сти  и р а зл и к и  во
и зго в о р е н и  зб о р о в и  и звуци . ______ ______ _____

3. Г о в о р и  со  п о в р за н и  р еч ен и ц и . ______ ______ ______
4. З а б е л е ж у в а  сл и ч н о сти  и р а зл и к и  пом еѓу  

п о зн ати  п р е д м е ти  в и зу е л н о  и/или
т а к т и л н о . ______ ______ ______

5. Р а с к а ж у в а  п р и к а зн а  за  л и ч н о  и скуство
или д о ж и в у в ањ е . ______ ______ ______

6. П о к а ж у в а  и н те р е с  за  п р е д м е ти  и сли ки
п о в р за н и  со  п р и к а зн а  или  кн и га . ______ ______ ______

7. З а в р ш у в а  р е ч е н и ц а  од  к н и га /п есн и ч к а  со
п о в то р у в а ч к и  р е ф р е н . ______ ______ ______

8. П о в р зу в а  л и ч н о  и ск у ство  со л и ч н о с ти  од
кни га  или  п р и к азн а . ______ _____  ______

9. Глум и или п р е р а с к а ж у в а  п р и к азн а
о т к а к о  ќ е  ја  слуш н е. ______ ______ ______

10. П о к а ж у в а  и н те р е с  за  ц р т а њ е  и
п и ш уваљ е. ______ ______ ______

11 .Ч к р т а  по  л и с т о т  и зн а е  да к а ж е  ш то
н а ц р та л /н а п и ш а л . ______ ______ ______

12. П о в р зу в а  н а зн ак и  со  сл у ч у вањ е 
(гасн ењ е  на с в е т л о т о  зн а ч и  в р ем е за
сп и ењ е). ______ ______ ______

13. Ја  к а ж у в а  а зб у к а т а . ______ ______ ______
14. С е о б и д у ва  да си го  н ап и ш е и м ето . ______ _____  ______
15. З а б е л е ж у в а  р а зл и к а  п о м еѓу  зб о р о ви

н ап и ш ан и  со Б р а е в о  ии см о  или при нт. ______ ______ ______
16. С и го  п р е п о зн а в а  и м е т о  или ед н о ставен  

зб о р  н ап и ш ан  со  п р и н т  или  на Б р а е в о  
писм о.
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5. КОНТИНУИРАНА ПРОЦЕНКА HA НАЧИНОТ HA 
ОПИСМЕНУВАЊЕ

У ч е н и к _________________________________________________________________________
П р и м а р е н  н ачи н  на ч и т а њ е ________________ С ек у н д ар ен  н а ч и н ______________
Д а т а _________________________________ Н аб љ у д у в а ч ______________________________

Д о п о л н и т е л н и  и н ф о р м а ц и и  з а
ѕ и з у е л н о т о  ф у н к ц и о н и р а њ е  К о м е н т а р

Д а л и  п о с т о е ч к и т е  и н ф о р м а ц и и  с е  р е з у л т а т
н а  п р о ц е н к а  н а  ф у н к ц и о н а л е н  в и д ?  д а  h e  _____________

Д а л и  п о с т о е ч к и т е  и н ф о р м а ц и и  с е  р е з у л т а т
н а  о ф т а л м о л о ш к и  п р е г л е д ?  д а  h e  _____________

Д а л и  д о с т а п н и т е  и н ф о р м а ц и и  и н д и ц и р а а т
п р о м е н а  в о  в и з у е л н о т о  ф у н к ц и о н и р а њ е ?  д а  h e  _____________

Е ф и к а с н о с ш  с о  ч и ш а њ е ш о

О д д е л е н и е  к о е  го  п о сету ва  у ч е н и к о т

Ч ит ањ е на неф орм ален  м а т е р и ја л
(со  к о р и с те њ е  на во д еч к и  сен зо р ен  к ан ал )

С а м о с т о јн о с т  (> 90%  р а зб и р а њ е )
Ч и т а њ е  со  п о м о ш  на ин струкц и и  
Ф р у с тр и р а н о с т (< 7 5 %  р а зб и р а њ е )

стапка

Чиш ање на насш авен м аш еријал  стапка

П р и р о д н и  н ауки  ________________
О п ш т е с т в е н и  н ауки  _________________
Д р у го :______________________________________  _________________

1. Д ал и  у ч е н и к о т  ч и та  со  р а зб и р а њ е ?
2. Д ал и  у ч е н и к о т  ч и т а  д о в о л н о  б р зо ?
3. Д ал и  у ч е н и к о т  ч и та  д о в о л н о  б р зо  и

и м а з а д о в о л и т е л н о  ни во  на р а зб и р а њ е  со 
цел  усп еш н а р е а л и за ц и ја  на н а став н и те  зад ач и ?

Д а H e
Д а H e

Д а H e
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К О Н Т И Н У И Р Л П Л  П И О Ц Е Н К Л  П Л  П Л  Ч И Н О Т Н Л  О П И С М Е Н У В А  Њ Е
С Т Р .2

У ч е н и к

А к а д е м с к и  н а и р е д о к

1. Д ал и  у ч е н и к о т  усп еш н о  ги р е а л и зи р а  н а став н и те
зад ач и  п р е к у  п р и м а р н и о т  м ед и у м /сен зо р ен  к ан ал ? Д а H e

2. Д ал и  на у ч е н и к о т  му е п о т р е б н о  п р и б л и ж н о  и сто  
вр ем е  за  у сп еш н а р е а л и за ц и ја  на н аставн и те  
за д а ч и  во  сп о р ед б а  со  св о и те  соуч ен и ц и  б ез  в и зу е л н о  
о ш те ту в а њ е ? Д а H e

Р а к о п и с

1. Д ал и  у ч е н и к о т  м о ж е  да си го  п р о ч и т а  с о п ств ен и о т  
р ак о п и с? Д а H e

2. Д ал и  р а к о п и с о т  на у ч е н и к о т  м о ж е  да биде е ф и к а с н о  
ср ед ств о  за  п и ш ан а  к о м у н и к ац и ја? Д а H e

П о м а г а л а / с р е д с т с а  з а  у с п е ш н о  ч и т а њ е  и  п и ш у с а њ е

1. Д а л и  на у ч е н и к о т  му се д остап н и  со о д ветн и  ср ед ства / 
п о м а га л а  со гл ас н о  ед у к а т и в н и т е  п о тр е б и ? Д а H e

2. Д ал и  у ч е н и к о т  п осед ува ад ек в а тн и  веш ти н и  за  усп еш н о  
к о р и с т е њ е  на п о с т о е ч к а т а  те х н о л о ги ја  со  цел  
за д о в о л у в а њ е  на св о и те  ед у к ати в н и  п о т р е б и ? Д а H e

3. Д ал и  на у ч е н и к о т  му се д о стап н и  со о д ветн и  ср ед ства / 
п о м а г а л а  за  за д в о л у в а њ е  на св о и те  идни ед у кати в н и  
п о тр еб и ? Д а H e

4. Д ал и  у ч е н и к о т  п осед ува ад ек в а тн и  веш ти н и  за  усп еш н о  
к о р и с т е њ е  на п о с т о е ч к а т а  т е х н о л о ги ја  со  цел 
за д о в о л у в а њ е  на с в о и те  идни ед у к ати в н и  п о тр еб и ? Д а H e

Ф а к ш о р и  к о и  ш р е б а  д а  с е  з е м а ш  с о  п р е д о и д  о д  с ш р а н а  н а  ш и м о ш  з а  
е д у к а ц и ј а
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6. ЛИСТА HA ПОМАГАЛА/СРЕДСТВА ЗА ЧИТАЊЕ И ПИШУВАЊЕ
У  ч е н и к___________________________________________________
Д а т а _______________ И зв р ш и л ____________________________

_________________________________Визуелни_______________________________Тактилнн Аудитивни

Снимен материјал 
Звучни книги 

Читањ е во ж иво 
Радио,СБ

Н еоптички за блиску 
Н еоптички за далеку

О бична хартија
Х артија со задебелени црни линии 
Ш аблон за пишување 
П ринт како супплемент на Брајово писмо 
М ашина за пишување

Традиционални П ечатен  материјал со стандардна големина
на принт __
П ечатен материјал со зголемен принт __
П ом агала за слаб вид

О птички за блиско 
О птички за далеку

М атеријали напишани на Б.писмо
Брајова маш ина
Шило и табла
Ш аблон за пишување
Брајово писмо како  суплемент
на принт

Технологија О бичен компј. монитор
Голем компј. монитор 
Зголем ен принт на екран 
Ink je t принтери

П ерсонален електронски асистент Синтетизиран
со Брајова тастатура ___  говор
Ембосер
О птакон

I -  го к о р и с ти  п о м а г а л о т о /с р е д с т в о т о  сам о сто јн о ; X -  им а п о т р е б а  од  о б у к а  и и н струкц и и  за  к о р и с те њ е  на
п о м а г а л о т о /с р е д с т в о т о
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7. ИЗБОР HA НАЈАДЕКВАТНИ НАСТАВНИ СРЕДСТВА И МЕТОДИ
-ЗА УЧЕНИЦИ СО КОМБИНИРАНИ ПРЕЧКИ-

У ч е н и к ___________________________________________
Д а т а _________________________________ Н аб љ у д у в а ч

На далеку

Користи
Вид Слух Допир Наставни материјали

в - - с л и к и
в - - ЅИДЕН ЧАСОВНИК
в - - КАЛЕНДАР
в - - ТАБЛА

- A - ЗВУЦИ ВО ОПКРУЖУВАЊЕТО
в - - ПОСТЕРИ,КАРТИ
в A - ВИДЕО.ТВ
в A - РАДИО,СО
в A T
в A T
в A T
в A T
в A T

Користи
В и д С л у х Д о п и р Н а с т а в н и  м е т о д и

в - - П О К А Ж У В А Њ Е
в - - Г Е С Т И К У Л А Ц И Ј А
в - - Ф А Ц И Ј А Л Н А  Е К С П Р Е С И Ј А
в - - Д Е М О Н С Т Р А Ц И Ј А
в - - М О Д Е Л И Р А Њ Е

- A - В Е Р Б А Л Н И  И Н С Т Р У К Ц И И
- A - В Е Р Б А Л Н О  В О Д Е Њ Е
- A - П Р А Ш А Њ Е
- A - Г Р У П Н А  Д И С К У С И Ј А
- A - П Р Е Д А В А Њ Е

в A T
в A T
в A T
в A T
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ИЗБОР HA НАЈСООДВЕТЕП ВИЗУЕЛЕН, ТАКТИЛЕН И/ИЛИ АУДИТИВЕН НА ЧИН НА УЧЕЊЕ
-ЗА УЧЕНИЦИ СО КОМБИНИРАНИ ПРЕ ЧКИ-С'ГР.2

Вид
Користи 
Слух Допир

Адаптивни комуникациски системи 
и материјали

В T З н а к о в е н  ја зи к
в - T Г ест
- A T К а с е т о ф о н
в A T Т ех н и ч к и  к о м у н и к ац и ск и  си стем и
в A T П р и м и ти в н и  ком ун и к ац и ск и  сред ства
в A T Д руги  ау гм ен тати в н и  к о м у н .п о м ага л а
в A T
в A T
в A T

На блиску

Користи
Вид Допир Слух Наставни материјали

Р Е А Л Н И
В Т A П Р Е Д М Е Т И ,М А Т Е Р И Ј А Л И
В Т A Л О Ц И Р А Њ Е  H A  П Р Е Д М Е Т

А Д А П Т И В Н И  М О Б И Л Н И
В Т A П О М А Г А Л А
В Т A К У Ј Н С К И  У Р Е Д И
В Т - П А Р И
В т A Т Е Л Е Ф О Н
В т - К А Л Е Н Д А Р
В т - Е Л Е К Т Р И Ч Е Н  П Р Е К И Н У В А Ч
В т - О Г Л Е Д А Л О
В т A РА Д И С Х С Б
В т - С Л И К И
В т - Б О И Ч К И
В т A И Г Р А Ч К И
В т - С Л О Ж У В А Л К А
В т - Р А Ч Е Н  Ч А С О В Н И К
В т - Р А Б О Т Н И  Л И С Т О В И
В т - К Н И Г А
В т A
В т A
В т A
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ИЗБОР HA HAJ COO JI B E TE H ВМЗУЕЛЕН. ТАКТИЛЕН И/ИЛИ АУДИТИВЕН НА ЧИН НА УЧЕЊЕ
-ЗА УЧЕНИПИ СО КОМБИНИРАНИ ПРЕЧКМ-СТР 3

Користи
В и д Д о п и р Слух Н а с т а в н и  м е т о д и

в - - ПОКАЖУВАЊЕ
в - - ГЕСТИКУЛАЦИЈА
в - - ФАЦИЈАЛНА ЕКСПРЕСИЈА
в - - ДЕМОНСТРАЦИЈА
в - - МОДЕЛИРАЊЕ

- A - ВЕРБАЛНИ ИНСТРУКЦИИ
- A - ВЕРБАЛНО ВОДЕЊЕ
- A - ФИЗИЧКА МАНИПУЛАЦИЈА
- A - ОРГАНИЧУВАЊЕ
- A -

в A T
в A T
в A T
в A T
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8. КОНТИНУИРАНА ПРОЦЕНКА HA ФУНКЦИОНАЛЕН НАЧИН НА
ОПИСМЕНУВАЊЕ

-ЗА УЧЕНИЦИ СО КОМБИНИРАНИ ПРЕЧКИ-

У ч е н и к _______________________________________________________________________
Д а т а _________________________________ Н а б љ у д у в а ч ___________________________

К о м е н т а р

Д ал и  п о с т о е ч к и т е  и н ф о р м ац и и  се р е з у л т а т
н а  п р о ц е н к а  на ф у н к ц и о н а л е н  вид? ДА HE ________________

Д ал и  п о с т о е ч к и т е  и н ф о р м а ц и и  се р е зу л т а т
на о ф т а л м о л о ш к и  п р е гл е д ?  ДА HE ________________

Д а л и  д о с т а п н и т е  и н ф о р м ац и и  и н д и ц и р аат
п р о м ен а  во  в и зу е л н о т о  ф у н к ц и о н и р а њ е ?  ДА HE _______________

Ф у н к ц и о н а л н и  з а д а н и  н а  п и с м е н о с т

Д ал и  у ч е н и к о т  м о ж е  усп еш н о  да р е а л и зи р а  
ф у н к ц и о н а л н а  за д а ч а  на п и см ен о ст  п р еку  
о д р е д е н и о т  м едиум

Д А Н Е  _____________

Д о и о л н и ш е л н и  и н ф о р м а ц и  з а  
с и з у л е н о т о  ф у н к ц и о н и р а њ е

Д а л и  у ч е н и к о т  им а и о т р е б а  од  д о п о л н и тел н и  
с р е д с т в а /п о м а га л а  к а к о  би ја  з го л е м и л  св о јата  
н е за в и с н о с т  ? ДА h e

Д ал и  се п о тр еб н и  н о в и .д о п о л н и тел н и  п ром ен и  
во  п р о г р а м а т а  за  о п и см ен у в ањ е  на у ч е н и к о т?  ДА HE

Д ал и  у ч е н и к о т  и м а п о т р е б а  од  усво јувањ е на 
нови  веш ин и  во  с в о е то  о п и см ен у в ањ е  к а к о  би 
бил  п о с ам о сто ен  во р е а л и за ц и ја  на сек о јд н евн и те  
ж и в о тн и  зад ач и ?  ДА HE

Д а л и  у ч е н и к о т  им а п о т р е б а  од у сво ју вањ е на 
нови  веш ти н и  на п и см ен ост  п о тр еб н и  за  у сп еш н а 
р е а л и за ц и ја  на св о и те  п р о ф е с и о н а л н и  зад ач и ?  ДА HE
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КОНТИНУИРАНА ПРОЦЕНКА HA ФУНКЦИОНАЛЕН НАЧИН НА ОПИСМЕНУВАЊЕ
-ЗА УЧЕНИЦИ СО КОМБИНИРАНИ ПРЕЧКИ-

Стр.2

Д а л и  у ч е н и к о т  е сп о со б ен  д а  г е н е р а л и зи р а  
зб о р о в и  и си м б о л и  во  нови  си туац и и ?  ДА HE

Д ал и  у ч е н и к о т  би им ал  к о р и с т  од д о б и в ањ е  
о б у к а  во р а м к и  на к о н в ен ц и о н а л е н  п р о гр ам  
на п и см ен о ст?  ДА HE

Ф а к ш о р и  к о и  ш р е б а  д а  с е  з е м а ш  с о  и р е д с и д  о д  с ш р а н а  н а  ш и м о ш  з а  
е д у к а ц и ј а
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ПРИЛОГ БР.2
( С п о р е д  п р е п о р а к и т е  од  TOOLS for Selecting Appropriate Learning Media на

H ilda Caton)
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1.. ПРОЦЕНКА HA УСЛОВИ ВО ЕДУКАТИВНА СРЕДИНА 
-н а м е н е т  за  н а став н и ц и те-

У ч е н и к ________
Д а т а ___________

О с с е т л у о а њ е
П о т е м н о  П о с в е т л о

Д а л и  се к о р и с ти  о св е тл у в а њ е  со  Д А  H E
п р о м ен л и в  и н т е н зи т е т ?  _______  _____

П о л о ж б а  на с в е т л о  к о ја  д е т е т о  ја
п р е ф е р и р а  п р и  р а б о т а  на т а б л а  __________________________

П о л о ж б а  н а  с в е т л о  к о ја  д е т е т о  ја  
п р е ф е р и р а  при  р а б о т а  на кл уп а?

К о ш и р а с ш
Д А  H E

Д о в о л е н  к о н т р а с т  на р а б о т н и о т
м а т е р и ја л  _______

У ч е н и к о т  и м а п о т р е б а  од  зго л е м е н  
к о н т р а с т  _______

С е к о р и с т а т  сп ец и јал н и  м а те р и ја л и  _______

Д о к о л к у  се к о р и с т а т  сп ец и јал н и  м а т е р и ја л и , н а в е д е т е  
кои  _______ ____

152



2.. УСЛОВИ ВО ЕДУКАТИВНАТА СРЕДИНА

У ч е н и к ___________________________________________
Д а т а _________________________________ Н аб љ у д у в а ч

1. К а к о в  вид на о с в е тл у в а њ е  им а во
у ч и л и н и ц а та ? ____________________________________________________________

2. М есто  на сед ењ е  на у ч е н и к о т  во
у ч и л н и ц а т а _______________________________________________________________

Д А  H E

3. Д ал и  о с в е т л у в а њ е т о  е ад а п ти б и л н о ?  ______ _____
4. Д а л и  на д е т е т о  м у п р еч и  с в е т л о т о  од

п р о зо р е ц о т ?  ______ _____
5. Д а л и  о с в е тл у в а њ е то  во  у ч и л н и ц ата  се

м ен у в а  во  т е к о т  на д е н о т?  ______ _____
6. Д ал и  о с в е т л у в а њ е т о  во  у ч и л н и ц ата  се

м ен у в а  со  п р о м е н а  на го д и ш н и те  вр ем и њ а ?  ______ _____
7. Д ал и  п о сто и  п р о б л е м  со  од с ја ј(н а  т а б л а т а ,

у ч е б н и к о т ,т е т р а т к и т е ,зи д о в и т е )?  ______ _____
8. Д а л и  на у ч е н и к о т  му е д о в о л е н  п о с т о е ч к и о т  

к о н т р а с т  м еѓу  м а с т и л о т о  и х а р т и ја т а  во
у ч е б н и ц и т е  и т е т р а т к и т е ?  ______ _____

9. Д а л и  у ч е н и к о т  м у е д о в о л ен  к о н т р а с т о т
м еѓу  к р е д а т а  и т а б л а т а ?  ______ _____

10. Д а л и  у ч е н и к о т  к о р и с ти  н е к а к в и  п о м агал а
за  з го л е м у в а њ е  на к о н т р а с т о т ? О б ја с н е т е  ______ ______
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ПРИЛОГ БР. 3

(С п о р е д  п р е п о р а к и т е  од  Instructional Strategies for Braille Literacy н а  W orm sley и
D* A n d re a )
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1. ИНТЕРВЈУ CO УЧЕНИКОТ

Д а т а ______________________________________________
И зв е л ____________________________________________

И м е и п р е зи м е  на у ч е н и к о т  кој е и н тер в ју и р ан

1. К о л к у  си у сп еш ен  по  т в о е  м и сл ењ е  во  од н ос на с в о е то  ш к о л у в а њ е ?

2. Д а л и  п о сто и  н е ш т о  ш то  т е  за гр и ж у в а  во  од н ос на т в о јо т  р асп о р ед  и 
н а с т а в н и те  п р е д м е ти  ко и  ги и зуч уваш ?

3. Д ал и  с ак а ш  д а  ч и таш  во  с л о б о д н о  в р е м е ? Ш то  в о о б и ч а е н о  с а к а ш  да 
ч и таш ?

4. Д ал и  ти  е п р и јатн о  да и звр ш у ваш  ш к о л с к и  зад ач и  кои  в к л у ч у в а а т  
ч и т а њ е  и пи ш увањ е?

5. Д ал и  м о ж е ш  да ги и звр ш у ваш  с в о и те  ш к о л с к и  зад ач и  во  р а зу м н о
П р и ф а т л и в о  в р е м е ? Д о к о л к у  не м о ж е ш ,ш т о  м исли ш  д е к а  е п р о б л е м о т ?

6. Д ал и  м исли ш  д ек а  т и  е п о т р е б н а  о д р ед ен а  п о м о ш  и к а к в а ?

7. Д ал и  м и сли ш  д е к а  си д о в о л н о  усп еш ен  во  ч и та њ е  на Б р а е в о т о  писм о?
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